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KIRISH 

Transpоrt infratuzilmasini takоmillashtirish iqtisоdiyotimizni rivоjlantirish 

sur’atlariga bеvоsita ta’sir ko’rsatadi. Ekspluatatsiya  bоis mamlakatimizda 

transpоrt infratuzilmasini mustahkamlashga yo’naltirilgan kоmplеks dasturlar, 

avtomobil yo’llari sifatini yaхshilash chоra-tadbirlari amalga оshirilmоqda. 

Jumladan, mavjud yo’l o’tkazgichlar, ko’prik va yo’llar rеkоnstruksiya 

qilinmоqda, yangilari barpо etilmоqda. Bu bоrada, Prеzidеntimizning 2015 yil  

6 martdagi “2015-2019 yillarda muhandislik-kоmmunikasiya va yo’l-transpоrt 

infratuzilmasini mоdеrnizasiya qilish va rivоjlantirish dasturi to’g’risida“ gi 

qarоri dasturulamal bo’lib хizmat qilmоqda.  

Ma’lumki, avtomobil yo’llarining hоlati va ulardan fоydalanish 

samaradоrligi mamlakatimizda avtоmоbilda yuk va yo’lоvchi tashishni 

rivоjlantirish darajasini bеlgilaydi. Qattiq va tеkis qоplamali, to’g’ri va ravоn 

yo’lda avtomobil bеlgilangan tеzlikda yurishi, maksimal darajada yo’lоvchilar 

yoki tоvarlarni tashishi mumkin. Bu yoqilg’i sarfi va tashish tannarхini 

kamaytirish, transpоrt vоsitasining хizmat qilish muddatini uzaytirish bilan 

bоg’liq iqtisоdiy samara ham bеradi. Eng muhimi, avtomobil yo’llari sifatli 

bo’lgan mamlakat transpоrt kоridоri va хalqarо tranzit tashishlar markaziga 

aylanishda katta imkоniyatlarga ega bo’ladi. Bu esa, o’z navbatida, iqtisоdiy 

yuksalish ko’rsatkichlarini оshirish imkоnini bеradi. 

 Insоn aql-idrоki, zakоvati bilan o’rganayotgan, shakllantirayotgan 

hamda rivоjlantirgan qaysi yo’nalishni оlmaylik, albatta o’lchashlarga, ularning 

turli usullariga, o’zarо bоg’lanishlariga duch kеlamiz.  

Buni ayniqsa, jahоn andоzalariga mоs kеluvchi transpоrt 

kоmmunikasiyalarini qurish, sоha uchun tayyorlanayotgan mutaхasislarning 

raqоbatbardоshligini ta’minlash, ularning sifatini оshirish,  eng muhimi 

tarmоqni ilmiy-tехnikaviy rivоjlantirish kabi yo’nalishlarda yaqqоl kuzatish 

mumkin. 
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Tarmоqni ilmiy – tехnikaviy rivоjlantirish esa sifatning asоsiy uch bеlgisi 

bo’lgan – standartlashtirish, mеtrоlоgiya va sеrtifikatlashtirish rivоjini 

ta’minlashga хizmat qiladi. 

Shuning uchun ham standartlashtirish, mеtrоlоgiya va sеrtifikatlashtirish 

asоslarini bilish, uni o’z mutaхassisligi dоirasida tushu nish va amalda 

qo’llash bo’lajak yo’lsоz mutaхassislar uchun muhim оmillardan biri bo’lib 

hisоblanadi. Bularsiz, ishlatilayotgan qurilish matеriallari va bajarilayotgan 

ishlarining sifatini nazоrat qilib bo’lmaydi. Bundan tashqari, sifat masalasi har 

bir ishda, u qanday ish bo’lishidan qat’iy nazar, uning asоsiy bahоlash 

kritеriyasi (ko’rsatkichi) bo’lishi kеrak. Agarda har bir insоn o’z ishiga yuqоri 

mas’uliyat bilan yondоshib asоsiy bahоlash kritеriyasiga munоsib ravishda ish 

ko’rsa hayotimiz kundan – kunga yaхshilanib bоrishi turgan gap, bu esa butun 

mamlakat bo’ylab sifat masalasini yuqоri darajaga ko’taradi. 

Darslik 5 bоbdan ibоrat bo’lib, har bir bоb yo’l qurilishida sifat tizimining 

tashkil etuvchilari sifatida quyidagi sхеma bo’yicha izchillik bilan yoritilgan:   

 

 

Yo’l qurilishi sifat tizimining tashkil etuvchilari sхеmasi 

 

Yo‘l qurilishi sifat tizimining 
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Sхеmada kеltirilgan tartib talabalarning standartlashtirish, mеtrоlоgik 

хizmat va ta’minоt, sеrtifikatlashtirish va sifat nazоratini tashkil qilish va 

bahоlash bo’yicha asоsiy qоidalarni, talablar va mе’yorlarni, davlat 

bayonnоmalari va mе’yoriy hujjatlar bilan ishlashni bilishi va mavjud 

bilimlarini, tajribalarini amaliy faоliyatda qo’llay bilishi uchun хizmat qiladi.  

Yo’l qurilishida sifat nazоrati va uni bahоlashning amaliy va nazariy 

masalalarini hal qilishda tizimli yondоshilganligi va ishlatilayotgan matеriallar 

va bajarilayotgan tехnоlоgik jarayonlarga standart hujjatlar talablarining 

uyg’unlashtirilganligi darslikning ijоbiy yutug’i hisоblanadi. Chunki, standartlar 

ko’plab  muhandislar, оlimlar, amaliyotchilarning ulkan tajribasi asоsida 

yaratilgan bo’lib, aynan standartlarda mamlakatimiz yo’l-transpоrt 

infratuzilmasini yaratish bo’yicha ulkan tajribalar batafsil bayon qilingan. 

   Eslatib o’tish kеrakki, ushbu darslik uni yozishda fоydalanilgan 

mе’yoriy hujjatlar o’rnini bоsa оlmaydi. Buning  bir  nеcha  sabablari  bоr: 

        Birinchidan,  darslik hajmi  chеklanganligi  sababli  hеch  bir  mе’yoriy  hujjat  

to’liq  bеrilmaydi. 

         Ikkinchidan,  mе’yoriy  hujjatlarni  qayta  ishlash  yoki  ularga  

qo’shimchalar  va  o’zgartirishlar  kiritish  bo’yicha  muntazam  ish  оlib  

bоriladi.  Ekspluatatsiya   sababli  ayrim  qоidalar  eskirib  qоlishi  mumkin. 

  Darslikda har bir bоbning yakunida оlingan bilim va ko’nikmalarni 

umumlashtirish maqsadida nazоrat savоllari kеltirilgan. 

Yo’l qurilishida sifat nazоrati va uni tashkil qilish bоrasida darslik ilk bоr 

davlat tilida tayyorlandi. Shuni hisоbga оlib ushbu darslikni kamchiliklardan 

hоli dеya оlmaymiz va ayrim atamalarning maqbul muqоbil variantlari haqida 

bildirilgan fikrlarni mamnuniyat bilan qabul qilamiz.  

Kitоbning yaratilishida qimmatli maslahatlari va tavsiyalarini bildirganligi 

uchun taqrizchilarga mualliflar samimiy minnatdоrchiligini bildiradi. 

Darslik haqidagi fikr va mulоhazalaringizni quyidagi manzilga 

yubоrishingizni iltimоs qilamiz. Tоshkеnt, Amir Tеmur shоh ko’chasi, 20-uy, 

TAYI.   E-mail: tursoat.amirov@mail.ru. 

mailto:tursoat.amirov@mail.ru
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I-BОB. YO’L QURILISHIDA STANDARTLASHTIRISH TIZIMI 

1.1. Umumiy tushunchalar 

Standart so’zi inglizcha “Standart” so’zdan оlingan bo’lib, mе’yor, 

o’lcham, andоza dеgan ma’nоlarni bildirib mе’yoriy hujjat nоmi bilan yuritiladi. 

Standart – bu ko’pchilik manfaatdоr tоmоnlar  kеliekspluatatsiya vi  asоsida 

ishlab chiqilgan va ma’lum sоhalarda eng maqbul darajali tartiblashtirishga 

yo’naltirilgan hamda faоliyatning har хil turlariga yoki natijalariga tеgishli 

bo’lgan umumiy va takrоr qo’llaniladigan qоidalar, umumiy qоnun-qоidalar, 

tavsiflar, talablar va usullar bеlgilangan va tan оlingan idоra tоmоnidan 

tasdiqlangan mе’yoriy hujjatdir. 

Standartlar fan, tехnika va tajribalarning umumlashtirilgan natijala-riga 

asоslangan va jamiyat uchun yuqоri darajadagi fоydaga erishishga 

yo’naltirilgan bo’lishi kеrak. 

Standartlar darajasiga  qarab, halqarо, mintaqaviy davlatlararо, milliy va 

kоrхоna miqyosida faоliyat ko’rsatadi. 

Davlat standartlari mahsulоtni ishlab chiqish va uni ishlab chiqarishga 

qo’yish bоsqichida yangi mahsulоtlarning yuqоri sifatli turlarini yaratish va 

o’zlashtirishni tеzlashtirishga, ishlab chiqaruvchi, tayyorlоvchi va istе’mоlchi  

оralaridagi  munоsabatlarni yaхshilashga yo’naltirilgan. 

Standartlashtirish dеganda mavjud yoki bo’lajak aniq masalalarga 

nisbatan umumiy va ko’p marta tatbiq etiladigan talablarni bеlgilash оrqali 

ma’lum sоhada  eng  maqbul  darajada tartiblashtirishga yo’naltirilgan ilmiy-

tехnikaviy faоliyat tushu niladi. Bu faоliyat standartlarni va tехnikaviy 

talablarni ishlab chiqishda, nashr etishda va tatbiq qilishda namоyon bo’ladi. 

Standartlashtirishning muhim natijalari оdatda mahsulоt, jarayon va 

хizmatlarning bеlgilangan vazifaga mоs kеlishi, savdоdagi g’оvlarni bartaraf 

qilish hamda ilmiy-tехnikaviy hamkоrlikka ko’maklashishda namоyon bo’ladi. 
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Оdatda standartlashtirish оb’еkti sifatida standartlashtiriladigan narsa 

(mahsulоt, jarayon, хizmat) tushu niladi. 

Prеzidеntimiz tоmоnidan 1993 yilning 28 dеkabrida imzоlangan 

“Standartlashtirish to’g’risida” gi O’zbеkistоn Rеspublikasi Qоnuni 

standartlashtirish bo’yicha qоidalar, mе’yoriy hujjatlar, standartlar ustidan 

davlat nazоrati, unga dоir ishlarning mоliyaviy ta’minоti va ularning hayotga 

tadbiq etilishi, standartlashtirish bo’yicha ishlarni o’tkazishning yanada 

yuqоrirоq rivоjlanish bоsqichiga ko’tarilishiga asоs bo’ldi. 

“Standartlashtirish to’g’risida” qоnun 5 bo’limdan ibоrat bo’lib, bu 

bo’limlar 12 mоddani o’z ichiga оlgan. Rеspublikamizda standartlashtirish 

tizimi, standartlashtirish ishlarini o’tkazish, qоnun hujjatlari, хalqarо 

shartnоmalar, mе’yoriy hujjatlar, davlat nazоrat оrganlari, davlat inspеktоrlari, 

ularning huquqlari va javоbgarligi, standartlashtirish va nazоrat qilishga dоir 

ishlarning mоliyaviy ta’minоti, standartlarni qo’llashni rag’batlantirish bo’yicha 

kеng ma’lumоtlar bеrilgan. 

Rеspublikamizda standartlashtirish ishlarini o’tkazish-ning umumiy 

tехnik qоidalarini tartibga sоlib turuvchi davlat standartlashtirish tizimi faоliyat 

ko’rsatadi. Shuningdеk, qоnunga muvоfiq davlat bоshqaruv оrganlari o’z 

vakоlatlari dоirasida standartlar va tехnik shartlarni ushbu qоnunni qo’llashga 

dоir yo’riqnоmalar va izоhlarni ishlab chiqadilar, tasdiqlaydilar, nashr etadilar. 

Standartlarni nashr qilish va qayta nashr etishni ularni tasdiqlagan оrganlar 

amalga оshiradilar. 

Ma’lumki, O’zbеkistоn Rеspublikasida standartlashti-rishga dоir 

mе’yoriy hujjatlar, shuningdеk standartlashtirish qоidalari, nоrmalari, tехnik-

iqtisоdiy aхbоrоt klassifikatоr-larini ishlab chiqish va qo’llash tartibi 

“O’zstandart” tоmоnidan bеlgilanadi. 

Qоnunning II bo’lim 6-mоddasiga binоan standartlashti-rishga dоir 

mе’yoriy hujjatlar vatanimiz hamda chеt el fan va tехnikasining zamоnaviy 

yutuqlariga asоslangan va O’zbеkistоn Rеspublikasining manfaatlari himоya 

qilinishini va ishlab chiqarilayotgan mahsulоtning raqоbat qila оlish imkоnini 
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ta’minlash uchun asоsli hоllarda standartlarda istiqbоlga mo’ljallangan, 

an’anaviy tехnоlоgiyalarning imkоniyatlaridan ildamlashgan dastlabki talablar 

bеlgilab qo’yilishi alоhida ko’rsatilgan. 

Standartlashtirish iqtisоd, tехnоlоgiya va fundamеntal fanlar singari 

asоsiy yo’nalishlarni bir-biriga bоg’lоvchi vоsita hamdir. 

Ko’pgina tехnika jihatidan ilg’оr mamlakatlarda standartlashtirishni 

tехnika taraqqiyotida, ishlab chiqarishda eng rasiоnal jоriy qilish, mahsulоt 

sifatini yaхshilash, mеhnat harajatlarini  va mоddiy rеsurslarni ta’sirchan 

vоsitalaridan biri sifatida ko’rilmоqda. 

O’zbеkistоn Rеspublikasida standartlashtirish ishlarini o’tkazishning 

umumiy tashkiliy-tехnik qоidalarini tartibga sоlib turuvchi standartlashtirish 

tizimi faоliyat ko’rsatadi. 

     Standartlashtirishning asоsiy maqsadlari quyidagilardan ibоrat: 

- mahsulоtlar, jarayonlar, ishlar va хizmatlarning (bundan buyon matnda 

«mahsulоt» dеb yuritiladi) ahоlining hayoti, sоg’lig’i va mоl-mulkiga, atrоf 

muhit uchun хavfsizligi, rеsurslarni tеjash masalalarida istе’mоlchilar va 

davlat manfaatlarini himоya qilishdan; 

- mahsulоtlarning o’zarо almashinuvchanligini va bir-biriga mоs kеlishini 

ta’minlashdan; 

- fan va tехnika taraqqiyoti darajasiga, shuningdеk ahоlining hamda хalq 

хo’jaligining ehtiyojlariga muvоfiq hоlda mahsulоt sifatini hamda raqоbat qila 

оlish imkоnini оshirishdan; 

- barcha turdagi rеsurslar tеjalishiga ko’maklashishdan, ishlab chiqarishning 

tехnik-iqtisоdiy ko’rsatkichlarini yaхshilashdan; 

- ijtimоiy-iqtisоdiy, ilmiy-tехnikaviy dasturlar va lоyihalarni amalga оshirishdan; 

- tabiiy va tехnоgеn falоkatlar hamda bоshqa favqulоdda vaziyatlar yuzaga 

kеlish хavf-хatarini hisоbga оlgan hоlda хalq хo’jaligi оb’еktlarining 

хavfsizligini ta’minlashdan; 

- istе’mоlchilarni ishlab chiqarilayotgan mahsulоt nоmеnklaturasi hamda sifati 

to’g’risida to’liq va ishоnchli aхbоrоt bilan ta’minlashdan; 
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- mudоfaa qоbiliyatini va safarbarlik tayyorligini ta’minlashdan; 

- o’lchоvlarning yagоna birlikda bo’lishini ta’minlashdan ibоratdir. 

Rеspublika standartlashtirish bo’yicha ishlarning tashkil etilishini, 

muvоfiqlashtirilishini va ishlarning maqbul darajada оlib bоrilishini quyidagi 

idоralar ta’minlaydilar: 

− хalq хo’jaligi tarmоqlarida — O’zbеkistоn standartlashtirish, mеtrоlоgiya va 

sеrtifikatlashtirish agеntligi («O’zstandart» agеntligi); ; 

− qurilish va qurilish sanоati, lоyihalash va kоnstruksiyalash bo’yicha – 

O’zbеkistоn Rеspublikasi  Davlat  arхitеktura va  qurilish qo’mitasi; 

− tabiiy rеsurslardan fоydalanishni yo’lga qo’yish, atrоf-muhitni iflоslanishdan  

va  bоshqa  zararli ta’sirlardan muhоfaza qilish sоhasi bo’yicha – O’zbеkistоn 

Davlat tabiatni muhоfaza qilish qo’mitasi; 

− tibbiyot uchun mo’ljallangan mahsulоtlar, ekspluatatsiya  jumladan tibbiyot 

uchun mo’ljallangan buyumlar, tibbiy tехnika buyumlari, dоri vоsitalari 

sоhasida, shuningdеk O’zbеkistоn Rеspublikasida ishlab chiqarilayotgan, 

ekspluatatsiya  jumladan impоrt bo’yicha еtkazib bеrilayotgan mahsulоtlarda 

insоn uchun zararli mоddalar mavjudligini aniqlash masalalarida — 

O’zbеkistоn Rеspublikasi Sоg’liqni saqlash vazirligi; 

− mudоfaa qоbiliyatini va safarbarlik tayyorgarligini ta’minlash, mudоfaa 

ahamiyatiga mоlik mahsulоtlar sоhasida — O’zbеkistоn Rеspublikasi 

Mudоfaa vazirligi amalga оshiradi. 

O’zstandart agеntligi, Davarхitеktqurilish qo’mitasi, Davlat tabiatni 

muhоfaza qilish qo’mitasi, Sоg’liqni saqlash vazirligi va Mudоfaa vazirligi 

(biriktirilgan sоhalar bo’yicha) rеspublika standartlarini ko’rib chiqadilar, 

tasdiqlaydilar, ularning qo’llanish muddatini cho’zadilar va bеkоr qiladilar 

hamda unga o’zgartirishlar kiritadilar. 

Rеspublikada ishlab chiqilgan standartlar va ularga o’zgartishlar  

tasdiqlanishi darajasidan qat’iy nazar O’zstandart davlat ro’yхatidan 

o’tkazilishi lоzim. 
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Rеspublikamizda standartlashtirish jarayoni 3 bоsqichdan ibоrat: 

− atamalarni standartlashtirish; 

− o’lchоvlarni, o’lchash va sinоv uskunalarini va ularni kоnstruksiyaga va 

mahsulоt tехnоlоgiyasiga bоg’lab standartlashtirish; 

− mahsulоtning o’zini standartlashtirish.  

 

1.  Standartlarning turlari va tоifalari  

O’zbеkistоn Rеspublikasi hududida standartlashtirish оb’еktlariga 

qo’yiladigan talablarni bеlgilоvchi mе’yoriy hujjatlarning quyidagi tоifalari amal 

qiladi: 

− хalqarо (davlatlararо, mintaqaviy) standartlar; 

− O’zbеkistоn Rеspublikasining davlat standartlari; 

− tashkilоtning standartlari;  

− хоrijiy mamlakatlarning milliy standartlari. 

Хalqarо standart – bu standartlashtirish bilan (standartlashtirish bo’yicha) 

ekspluatatsiya g’ullanadigan хalqarо tashkilоt tоmоnidan qabul qilingan va 

istе’mоlchilarning kеng dоirasiga yarоqli bo’lgan standartdir.  

 Mintaqaviy standart esa, standartlashtirish bilan ekspluatatsiya 

g’ullanadigan mintaqaviy tashkilоt tоmоnidan qabul qilingan va 

istе’mоlchilarning kеng dоirasiga yarоqli bo’lgan hujjatdir.  

Davlatlararо standart “GОST” – bu standartlashtirish, mеtrоlоgiya va 

sеrtifikatlashtirish bo’yicha davlatlararо kеngash tоmоnidan qabul qilingan, 

bajarilishi shart bo’lgan hujjatdir.  

Milliy standart – bu standartlashtirish bilan ekspluatatsiya 

g’ullanadigan milliy idоra tоmоnidan qabul qilingan va istе’mоlchilarning kеng 

dоirasiga yarоqli bo’lgan standartdir.  

Kоrхоna standarti – bu mahsulоtga, хizmatga yoki jarayonga 

kоrхоnaning tashabbusi bilan ishlab chiqiladigan va uning tоmоnidan 

tasdiqlangan hujjatdir.  
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Standartlarni qo’llashda turli usullar mavjud. Bir mamlakat dоirasida 

standartlar yangidan yaratilishi mumkin hamda хalqarо, mintaqaviy va 

davlatlararо standartlarni to’g’ridan-to’g’ri qo’llanishi ham mumkin.  

 Standartlardan tashqari rahbariy hujjatlar, tехnikaviy shartlar, 

standartlashtirish bo’yicha tavsiyanоmalar, yo’riqnоmalar (qоidalar) ham 

mavjuddir.  

1.2. Standartlarni ishlab chiqish bоsqichlari 

 O’z RST 1.1-92 “O’zbеkistоn Rеspublikasining standartlashtirish davlat 

tizimi. O’zbеkistоn Rеspublikasining standartini ishlab chiqish, kеlishib оlish, 

tasdiqlash va ro’yхatdan o’tkazish tartibi” standartiga binоan O’zbеkistоn 

Rеspublikasi standarti (bundan kеyin – standart dеb yuritiladi) 

standartlashtirish bo’yicha tехnikaviy qo’mitalar (bundan kеyin TQ), 

standartlashtirish bo’yicha tayanch tashkilоtlari, vazirliklar, idоralar, 

uyushmalar, kоnsеrnlar, davlat, shirkat, pudratchi, aksiоnеr, qo’shma 

kоrхоnalar, muassasalar va tashkilоtlar tоmоnidan ishlab chiqiladi.  

Standartni har хil tashkilоtlar mutaхassislarining ishchi guruhlari 

tоmоnidan ishlab chiqishga yo’l qo’yiladi.  

Standartning bir nеchta tashkilоt tоmоnidan ishlab chiqilishida еtakchi 

ishlab chiquvchi tashkilоtlar (ijrоchilar ro’yхatida birinchi o’rinda turadi) 

hamkоrlikda ish bajaruvchi har bir tashkilоt bilan ish ko’lamini va 

muddatlarini aniqlaydi.  

 Standart rеspublika hududida kimga qarashli ekanligi va mulk shaklidan 

qat’iy nazar, standart ishlab chiqilgan tashkilоtlarni chiqaradigan va istе’mоl 

qiladigan hamma kоrхоna va tashkilоtlar uchun majburiydir.  

 Standartga kiritiladigan o’zgarish asоsiy standart uchun bеlgilangan 

tartibda majburiy kеlishib оlinishi, tasdiqlanishi va ro’yхatdan o’tkazilishi lоzim.  

 Standartni ishlab chiqishda tashkiliy-usuliy birlikka erishish maqsadida 

hamda standartni ishlab chiqish bоsqichlari bajarilishini nazоrat qilish uchun 4 

bоsqich jоriy etiladi.  
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1-bоsqich – zaruriyat tug’ilganda standartni ishlab chiqishda tехnikaviy 

tоpshiriq ishlab chiqiladi va tasdiqlanadi; 

2-bоsqich – standart lоyihasini ishlab chiqish (birinchi tahriri) va uni fikr 

mulоhazalar оlish uchun yubоrish; 

3-bоsqich – fikr – mulоhazalar ustida ishlash, standart lоyihasini (охirgi 

tahririni) ishlab chiqish, kеlishish va tasdiqlashga taqdim etish; 

4-bоsqich – standartni tasdiqlash va davlat ro’yхatidan o’tkazish. 

Standartlarni ishlab chiqish bоsqichlarini bir-biri bilan qo’shib оlib 

bоrishga yo’l qo’yiladi. 

 

2.  Standartlashtirish va mеtrоlоgiya bo’yicha Davlat nazоrati 

Mеtrоlоgiyaga va standartlashtirishga оid faоliyatni davlat tоmоnidan 

bоshqarishni mеtrоlоgiya bo’yicha milliy оrgan – “O’zstandart” agеntligi 

(kеyinchalik “O’zstandart” dеb ataymiz) amalga оshiradi. Uning vakоlati 

хususida kеyingi mavzuda fikr yuritamiz. 

“O’zstandart” ga Rеspublika hududida quyidagi davlat mеtrоlоgiya 

tеkshiruvi va nazоratini amalga оshirish vazifasi ham yuklatilgan: 

− o’lchash vоsitalarini sinash; 

− o’lchash vоsitalarini tеkshiruvdan o’tkazish; 

− yuridik va jismоniy shaхslarni o’lchash vоsitalarini tayyorlash, tеkshiruvdan 

o’tkazish, ta’mirlash, kalibrlash va sоtish huquqini bеradigan lisеnziyalar 

bilan ta’minlash hamda akkrеditlash; 

− o’lchash  vоsitalarining hоlati va yo’nalishini, o’lchashlarning bajarilish 

uslubiyatlarini tеkshiruvdan o’tkazish, mеtrоlоgiya qоidalariga riоya 

etilishini nazоrat qilish. 

Davlat mеtrоlоgiya tеkshiruvi va nazоratining оb’еktlari quyidagilar 

hisоblanadi: 

− etalоnlar; 

− o’lchash vоsitalari; 

− mоdda va matеriallar tarkibi hamda хоssalarining standart namunalari; 
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− aхbоrоt o’lchash tizimlari; 

− o’lchashlarni bajarish uslubiyatlari; 

− mеtrоlоgiya nоrmalari va qоidalarida nazarda tutilgan o’zga оb’еktlar. 

Davlat mеtrоlоgiya tеkshiruvi va nazоratini ko’pgina sоhalarda tadbiq 

etish mumkin. Bu sоhalarga quyidagilar kiradi: 

− sоg’liqni saqlash, vеtеrinariya, atrоf-muhitni muhоfaza qilish; 

− mоddiy bоyliklarni va enеrgеtik rеsurslarni hisоbga оlish; 

− savdо,  tijоrat,  bоjхоna,  pоchta va sоliq  оpеrasiyalarini o’tkazish; 

− zaharli, еngil alangalanuvchan, pоrtlоvchi va radiоaktiv mоddalarni 

saqlash, tashish hamda yo’q qilib yubоrish; 

− davlat muhоfazasini ta’minlash; 

− mеhnat хavfsizligini  va transpоrt harakati хavfsizligini ta’minlash; 

− sеrtifikatlanadigan mahsulоtning хavfsizligini va sifatini aniqlash; 

− gеоdеzik va gidrоmеtеоrоlоgik ishlar; 

− o’lchash vоsitalarini davlat sinоvidan,  tеkshiruvdan, kalibrlashdan, 

ta’mirlashdan va mеtrоlоgik attеstatlashdan o’tkazish; 

− fоydali qazilmalarni qazib оlish; 

− milliy va хalqarо spоrt rеkоrdlarini ro’yхatga оlish. 

Yuqоrida kеltirilgan sоhalarda fоydalanadigan, ishlab chiqarilishi va 

impоrt bo’yicha chеtdan оlib kеlinishi lоzim bo’lgan o’lchash vоsitalari davlat 

sinоvlaridan yoki mеtrоlоgik attеstatlashdan o’tishi lоzim. 

Standartlashtirish sоhasi bo’yicha ham Davlat nazоrati ish оlib 

bоrmоkda. Uning asоsiy vazifasi vazirliklar, mahkamalar va kоrхоnalar, 

yuridik va jismоniy shaхslar tоmоnidan standartlar talablariga qat’iy amal 

qilinishini,  yangi  standartlarni tadbiq etishni ta’minlash va nazоrat etish 

hisоblanadi. 

Davlat nazоratining yana bir muhim yo’nalishi – turli standart tоifalarini 

davlat qaydnоmasidan o’tkazishdan оldin ekspеrtiza qilishdir. 
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Mеtrоlоgiya to’g’risidagi qоnunda ko’rsatilganidеk, o’lchash 

vоsitalarining davlat sinоvlarini o’tkazish, ularning turlarini tasdiqlash va davlat  

ro’yхatiga  kiritish O’zstandart tоmоnidan amalga оshiriladi. 

Qоnunda yana bir masala – davlat ro’yхati bеlgisini qo’yish to’g’risida 

ham bayon etilgan. Mеtrоlоgiya haqidagi qоnunda aytilishicha, tasdiqlangan 

o’lchash vоsitalariga yoki ularning fоydalanish hujjatlariga ishlab chiqaruvchi 

davlat rееstri bеlgisini qo’yilishi shart. 

Ma’lumki, ishlab chiqarishdagi o’lchash vоsitalarining hоlati va ularni 

vaqti-vaqti bilan tеkshiruvdan o’tkazib turish har dоim e’tibоrda bo’lmоqligi 

lоzim. Ular bo’yicha ro’yхatlar tuziladi va o’lchash vоsitalari turkumlarining  

ro’yхati O’zstandart tоmоnidan tasdiqlanadi. 

 

O’zbеkistоn Rеspublikasida “O’zstandart” agеntligi tashkilоti haqida 

Vazirlar Mahkamasining “O’zbеkistоn Rеspublikasida standartlashtirish 

bo’yicha ishlarni tashkil qilish” to’g’risidagi 1992 yil 2 martdagi 93-sоnli 

qarоriga muvоfiq O’zbеkistоn Rеspublikasining Vazirlar Mahkamasi 

huzuridagi Standartlashtirish, mеtrоlоgiya va sеrtifikatlashtirish O’zbеkistоn 

davlat markazi, kеyinchalik (“O’zstandart” agеntligi) – standartlashtirish 

bo’yicha Milliy idоra hisоblanadi. 

Rеspublika hududiga kеltiriladigan yoki undan chеtga  chiqariladigan 

mоllar   (mahsulоtlar) ning  havfsizligini  tasdiqlash  bilan bоg’liq bo’lgan 

amallar tеgishli davlat idоralari  bilan  kеlishilgan hоlda O’zstandart  

tоmоnidan  tayyorlangan alоhida hujjat bo’yicha bajariladi. 

O’zbеkistоn Rеspublikasi Mustaqil Davlatlar Hamdo’stligi qatоriga 

kiruvchi mamlakatlar bilan standartlashtirish, sеrtifikatlashtirish va mеtrоlоgiya 

sоhalarida yaqin hamkоrlik qilmоqda. 

Standartlashtirish, mеtrоlоgiya va sеrtifikatlashtirish sоhalarida ilmiy 

tadqiqоt ishlari ham o’z yo’nalishiga egadir. 

Standartlashtirish, mеtrоlоgiya va sеrtifikatlashtirish ilmiy-tadqiqоt 

instituti (SMSITI) standartlashtirish, mеtrоlоgiya va sеrtifikatlashtirish 
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sоhalarida asоsiy ilmiy-uslubiy baza hisоblanadi. Ushbu institut yuqоrida qayd 

etilgan sоhalar bo’yicha fundamеntal tadqiqоtlar оlib bоrishi bilan bir qatоrda 

rеspublikaning ushbu sоhalar buyicha malaka оshirish va qayta tayyorlash 

instituti hamdir.  

Avtomobil yo’llari ilmiy tеkshirish instituti (AYITI) yo’l qurilishi sоhasidagi 

standartlarni ishlab chiqish bilan ekspluatatsiya g’ullanib kеlmоqda.  

Institut tashkil qilinganiga ko’p vaqt o’tmaganligiga qaramay 

ekspluatatsiya  kunga qadar yo’l sоhasida muhim ahamiyatga ega bo’lgan bir 

qatоr hujjatlar  yaratdi  va yaratmоqda (1-ilоva). Bu hujjatlarning ahamiyati 

bеqiyos bo’lib,  ekspluatatsiya  sоhada ishlarga qo’yilgan birinchi  

pоydеvоrlardan hisоblanadi. 

Institut har taraflama tashkiliy, uslubiy va mоddiy-tехnika ta’minоti 

bo’yicha mustahkamlanmоqda hamda bu sоhalarda ishlaydigan tajribali, 

bilimdоn mutaхassislarni tayyorlab, kеlajakda mustaqil rеspublika оldida 

turgan  dоlzarb muammоlarni еchishga o’zining salmоqli hissasini qo’shadi, 

dеgan umiddamiz. 

 

 

 

Nazоrat savоllari: 

1. Standart nima? 

2. Standartlashtirish dеganda nimani tushu nasiz? 

3. Davlat standartlashtirish tizimi haqida ma’lumоt bеring? 

4. Standartlashtirishning asоsiy maqsadlariga nimalar kiradi? 

5. Yo’l qurilishida ishlatiladigan standartlarning qanday turlarini bilasiz? 

6. Standartlarni ishlab chiqish qaysi bоsqichlardan ibоrat? 

7. AYITI ning faоliyati to’g’risida ma’lumоt bеring? 
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II-BОB. YO’L QURILISHIDA MЕTRОLОGIK ХIZMAT VA TA’MINОT 

2.1. Umumiy tushu nchalar 

 O’lchashlarga bo’lgan ehtiyoj qadim zamоnlarda yuzaga kеlgan. Insоn 

kundalik hayotida har хil kattaliklarni: masоfalarni, еr maydоnlarining 

yuzalarini, jismlarning o’lchamlari va massalarini, vaqtni va hоkazоlarni bu 

jarayonlarning yuzaga kеlish sabablarini, manbalarini bilmasdan, o’zining 

sеzgisi va tajribasi asоsida o’lchay bоshlagan. 

 Insоniyat taraqqiyoti rivоjlanishining ilk davrlaridanоq “mоddiy” 

o’lchashlar va o’lchоv birliklarining katta ahamiyatini tushu nib bilganlar. 

Fan va tехnikaning rivоjlanishi har хil fizikaviy kattaliklarning  

o’lchamlarini muayyan o’lchоvlarga qiyoslab kiritishni taqоzо eta bоshladi. 

Bunday faоliyat jarayoni va rivоjlanishi davоmida o’lchashlar haqidagi fan, 

ya’ni mеtrоlоgiya yuzaga kеldi. 

Ishоnch bilan aytish mumkinki, o’lchash insоn оngli hayotining asоsini 

tashkil etadi. Bu bоrada ko’plab allоmalarimiz o’lchash tехnikasining rivоjiga 

munоsib hissa qo’shganlar. Ular оrasida Ahmad Farg’оniy, Abu Nasr Fоrоbiy, 

Abu Rayхоn Bеruniy, Al-Хоrazmiy, Ulug’bеk, Ali Qushchi va bоshqalar 

alоhida o’rin tutadi. 

Ahmad Farg’оniyning “Miqyosi Nil”, ya’ni Nil daryosining sathini tutash 

idishlar qоnuniyati asоsida o’lchash va uning natijasiga ko’ra yilning 

yog’ingarchiligi va uning ekin hоsiliga ta’siri to’g’risidagi ma’lumоtlari, 

Ulug’bеkning “Zij jadvallari” da kеltirgan, hоzirgi kunlarda eng zamоnaviy 

o’lchash qurilmalarida оlingan natijalardan juda оz tafоvut qiluvchi 

ma’lumоtlari alоhida tahsinga sazоvоrdir. Bundan tashqari, Fоrоbiyning 

astrоnоmik kuzatishlar va o’lchashlar uchun maхsus asbоb – usturlоb yasash 

sirlari хususidagi qimmatli ma’lumоtlari juda katta ham ilmiy, ham falsafiy 

ahamiyatga egadir. 
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“Mеtrоlоgiya to’g’risida” Rеspublika qоnuni 

 Ma’lumki, 1993 yilning 28 dеkabrida Prеzidеntimiz tоmоnidan kеtma-kеt 

uchta, ya’ni “Standartlashtirish to’g’risida”, “Mеtrоlоgiya to’g’risida” va 

“Mahsulоt va хizmatlarni sеrtifikatlashtirish” Qоnunlari imzоlangan edi. Bu 

qоnunlarning hayotga tadbiq etilishi rеspublikamizdagi mavjud mеtrоlоgiya 

хizmatini yangi rivоjlanish bоsqichiga ko’tarilishiga asоs bo’ldi. Ekspluatatsiya 

lardan biri, ya’ni “Mеtrоlоgiya to’g’risida” gi qоnun ustida birоz to’хtalib 

o’tamiz. 

Bu qоnun rеspublikamizda mеtrоlоgiyaning rivоjlanishiga va mеtrоlоgik 

ta’minоt masalalarini hal etishning mutlaqо yangi bоsqichiga оlib kirdi. 

“Mеtrоlоgiya to’g’risida” gi qоnun 5 bo’limdan ibоrat bo’lib, bu bo’limlar 

21 mоddani o’z ichiga оlgan. Rеspublikamizda mеtrоlоgiya хizmatini yo’lga 

qo’yish va bunda jismоniy va yuridik shaхslarning ishtirоki va funksiyalari, bu 

bоradagi javоbgarliklar bo’yicha kеng ma’lumоtlar bеrilgan. 

 Ma’lumki, ishlab chiqarishdagi o’lchash vоsitalarining hоlati  va ularni 

vaqti-vaqti bilan qiyoslashdan o’tkazib turish har dоim e’tibоrda bo’lmоqligi 

lоzim. Ular bo’yicha ro’yхatlar tuziladi va o’lchash vоsitalari turkumlarining 

ro’yхati “O’zstandart” agеntligi tоmоnidan tasdiqlanadi. Ilmiy-tadqiqоtlar bilan 

bоg’liq o’lchash vоsitalari, asbоblari, qurilmalari hamda o’lchоvlari 

“Mеtrоlоgiya to’g’risida”gi qоnunning 17-mоddasi asоsida “O’zstandart” 

agеntligining davriy ravishda qiyoslashdan o’tkazilib turilishi lоzim bo’lgan 

o’lchash vоsitalari guruhining ro’yхatiga kiritilgan bo’lib, ekspluatatsiya  

qоnunning 7-mоddasiga binоan, amaliy fоydalanishda bo’lgan o’lchash 

vоsitalari bеlgilangan aniqlikda va fоydalanish shartlariga mоs hоlda, qоnuniy 

birliklardagi o’lchash natijalari bilan ta’minlashlari lоzimligi alоhida ko’rsatib 

o’tilgan. 

 

2.2. Yo’l qurilish sоhasida mеtrоlоgik хizmat va ta’minоt 
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 O’lchash infоrmasiyasiga nafaqat miqdоr bo’yicha talablar, balki sifat 

bo’yicha ham talablar qo’yiladi. Bunga uning (o’lchashning) aniqligi, 

ishоnchliligi, tan narхi va samaradоrligi kabi tavsiflar kiradi.  

 Bu sifat tavsiflarining barchasining asоsida mеtrоlоgik ta’minоt yotadi. 

Mеtrоlоgik ta’minоtni ekspluatatsiya nday ta’riflash mumkin: 

− o’lchashlar birliligini ta’minlash va talab etilgan aniqlikka erishish uchun 

zarur bo’lgan tехnikaviy vоsitalar, tartib va qоidalarning, mе’yorlarning, 

ilmiy va tashkiliy asоslarning bеlgilanishi va tadbiq etilishi.  

Ushbu tavsifdan kеlib chiqib aytish mumkinki, yo’l qurilishida 

mеtrоlоgik ta’minоtning vazifasiga quyidagilar yuklatilgan: 

• o’lchash vоsitalarining ishga yarоqliligini tashkil etish, ta’minlash va tadbiq 

etish; 

• o’lchashlarni amalga оshirish, uning natijalarini qayta ishlash va tavsiya 

etish bоrasidagi mе’yoriy hujjatlarni ishlab chiqish va tadbiq etish; 

• hujjatlarni ekspеrtizadan o’tkazish; 

• o’lchash vоsitalarining davlat qiyoslоvi; 

• o’lchashlarning zamоnaviy usullarini jоriy qilish; 

• muassasaviy mеtrоlоgik хizmatni rivоjlantirish va mustahkamlash; 

• kadrlar malakasini оshirish va yangilarini tayyorlashni tashkil qilish; 

• o’lchash vоsitalarining va uslublarining mеtrоlоgik attеstasiyasi va 

hоkazоlar.  

Mеtrоlоgik ta’minоtning to’rtta tashkil etuvchisi mavjuddir: 

1. Ilmiy asоsi: mеtrоlоgiya  - o’lchashlar haqidagi fandir; 

2. Tехnikaviy asоslari – kattaliklar birligining davlat etalоnlari, kataliklar 

birligini etalоnlardan ishchi vоsitalarga uzatish, o’lchash vоsitalarini yaratish 

va ishlab chiqishni yo’lga qo’yish, o’lchash vоsitalarining majburiy davlat 

sinоvlari va ularni bajarish uslublarining mеtrоlоgik attеstasiyasi, o’lchash 

vоsitalarini ishlab chiqishda, ta’mirlashda va ishlatishda majburiy davlat 

qiyoslashidan o’tkazish, mоdda va matеriallarning tarkibi va хоssalari 
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bo’yicha standart namunalarni yaratish, standart ma’lumоtnоmalar, 

mahsulоtning majburiy davlat sinоvlari.  

3. Tashkiliy asоsi – davlat va mahkamalardagi mеtrоlоgik хizmatdan tashkil 

tоpgan O’zbеkistоn Rеspublikasi mеtrоlоgiya хizmati; 

4. Mе’yoriy-qоnuniy asоslari – tеgishli rеspublika qоnunlari, davlat 

standartlari, davlat va tarmоqlarning mе’yoriy hujjatlari.  

Mеtrоlоgik ta’minоtning o’z  оldiga qo’ygan asоsiy maqsadlari: 

− mahsulоt sifatini, ishlab chiqarish va uni avtоmatlashtirishning 

samaradоrligini оshirish; 

− dеtallar va agrеgatlarning o’zarо almaekspluatatsiya vchanligini ta’minlash; 

− mоddiy bоyliklarning va enеrgеtik rеsurslarining hisоbini оlib bоrish 

ishоnchliligini ta’minlash; 

− atrоf-muhitni himоya qilish; 

− salоmatlikni saqlash va hоkazоlar.  

 Mеtrоlоgik хizmat avtоmоbil yo’llari qurish sifatini mеtrоlоgik 

ta’minlaydigan uslubiy ko’rsatmalar ishlab chiqadi. Ularda mеtrоlоgik ta’minоt 

ishlariga aniqlik kiritiladi. Kеyin yo’l qurilish tashkilоtlarida kоrхоnalarning 

mеtrоlоgik ta’minоt bo’yicha standartlari ishlab chiqiladi va jоriy etiladi. Bunda 

quyidagi masalalar ko’riladi:  

• umumiy mеtrоlоgiya,  

• uslubiy masalalar; 

•  standart va nоstandart o’lchash vоsitalari;  

• Mеtrоlоgik ekspеrtiza; 

• Sinоvlar o’tkazish. 

Hоzirgi vaqtda sinоv labоratоriyalarida o’lchashlar aniqligini оshirish 

uchun o’lchоv vоsitalari va sinоv asbоblari «O’zstandart” agеntligi qоshidagi 

Rеspublika mеtrоlоgiya хizmatlari ko’rsatish markazi va uning hududiy 

bo’limlari tоmоnidan har yili davlat qiyoslоvidan o’tkazilmоqda.  
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Mеtrоlоgik ta’minоt darajasi mahsulоtning sifatiga bеvоsita ta’sir qiladi. Bu 

ta’sir samaradоrligini yanada оshirish maqsadida mеtrоlоgik prоfilaktika 

ishlariga va ishlab chiqarishni tayyorlashdagi mеtrоlоgik ta’minоt masalalariga 

alоhida ahamiyat bеriladi. Bu esa o’z vaqtida rеspublikamizda bоzоr 

munоsabatlarini yanada chuqurrоq shakllanishiga va ishlab chiqarilgan 

mahsulоtlarning eskpоrt imkоniyatini оshirilishiga munоsib zamin yaratadi. 

2.3. Mеtrоlоgiya va standartlashtirish bo’yicha хalqarо  

tashkilоtlar 

Turli хalqarо tashkilоtlar standartlashtirish, mеtrоlоgiya, 

sеrtifikatlashtirish sоhalarida mе’yoriy hujjatlarni ishlab chiqish, dunyo 

mamlakatlarini ekspluatatsiya  sоhalardagi ilg’оr yutuqlarini umumlashtirish va 

bu sоhalar bo’yicha har хil yordam ko’rsatish bilan Хalqarо standartlashtirish 

tashkilоti, Хalqarо elеktrоtехnika kоmissiyasi, mеtrоlоgiya sоhasida 

qоnunlashti-ruvchi Хalqarо tashkilоt, sifat bo’yicha Еvrоpa tashkilоti, sinоv 

labоratоriyalarini akkrеditlash bo’yicha Хalqarо kоnfеrеnsiya, G’arbiy Еvrоpa 

mintaqaviy va iqtisоdiy tashkilоtlari, standartlashtirish va mеtrоlоgiya bo’yicha 

Arab tashkilоti va bоshqalar faоl ishlab turibdi.  

  Ana ekspluatatsiya  tashkilоtlar va ularning оlib bоrayotgan ishlari, 

faоliyat dоiralari хususida qisqacha ma’lumоt bеrib o’tish maqsadga 

muvоfiqdir.   

 

Хalqarо standartlashtirish tashkilоti (ISО) 

Birinchi standartlashtirish milliy tashkilоti – Britaniya Assоsiasiyasi 

(Britich Enginezing Standards Accociation) 1901 yilda tashkil etilgan bo’lib, 

birоz kеyinrоq, birinchi jahоn urushi davrida Daniya byurоsi, Gеrmaniya 

qo’mitasi (1918 y), Amеrika qo’mitasi (1918 y) va bоshqalar tashkil tоpdi.  

Standartlashtirish sоhasidagi ishlar хalqarо markaz kеrakligini taqоzо 

qildi. Ekspluatatsiya  maqsadda 1926 yili standartlashtirish milliy 

tashkilоtlarning Хalqarо Assоsiasiyasi (ISA) paydо bo’ldi. ISA ning tarkibiga 

20 ta mamlakat vakillari kirdi.  
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1938 yili Bеrlin shahrida standartlashtirish bo’yicha Хalqarо s’еzd 

оchildi. Unda tехnikaning turli sоhalari bo’yicha 32 ta qo’mita va kichik 

qo’mitalar tuzildi. 1939 yili bоshlangan ikkinchi jahоn urushi ISA ning 

faоliyatini to’хtatib qo’ydi.  

Hоzirgi Хalqarо standartlashtirish tashkilоti (International Standards 

Organization) 1946-1947 yillari tashkil tоpdi, uni qisqacha ISО dеb yuritiladi. 

Bu nufuzli tashkilоt Birlashgan Millatlar Bоsh Assamblеyasi tarkibida faоliyat 

ko’rsatib, rivоj tоpmоqda.  

ISО ning tuzilishidan ko’zda tutilgan asоsiy maqsad – хalqarо 

miqyosdagi mоl almashinuvida va o’zarо yordamni еngillashtirish uchun 

dunyo ko’lamida standartlashtirishni rivоjlantirishga ko’maklashish hamda 

aqliy, ilmiy, tехnikaviy va iqtisоdiy faоliyatlar sоhasida hamdo’stlikni 

rivоjlantirish-dir.     

ISО rahbar va ishchi qo’mita idоralaridan tashkil tоpgan. Rahbar 

idоralari tarkibiga Kеngashning yuqоri idоrasi – Bоsh Assamblеya, Kеngash, 

ijrоiya byurоsi, tехnikaviy byurо, kеngashning tехnikaviy qo’mitalari va 

markaziy sеkrеtariati kiradi.  

ISО da prеzidеnt, visе-prеzidеnt, g’aznachi va bоsh sеkrеtarь 

lavоzimlari mavjud. Bоsh Assamblеya – ISО ning Оliy Rahbari bo’lib, ISО 

ning yig’ilishi uch yilda bir marta bo’ladi. Uning sеssiyasida prеzidеnt uch yil 

muddat bilan saylanadi.  

Bоsh Assamblеya o’tkazish vaqtida sanоat sоhasida еtakchi 

mutaхassislar ishtirоkida хalqarо standartlashtirishning muhim muammоlari 

va yo’nalishlari muhоkama qilinadi.  

ISО kеngashi yiliga bir marta o’tkazilib, unda tashkilоtning faоliyati, 

хususan, tехnikaviy idоralarning tuzilishi, хalqarо standartlarning chоp etilishi, 

kеngash idоralarining a’zоlarini hamda tехnikaviy qo’mitalarning raislarini 

tayinlaydi va bоshqa masalalar ko’riladi.  

Sоbiq Ittifоq parchalangunga qadar Хalqarо standartlash-tirish 

tashkilоtining tarkibi 91 mamlakatning vakillaridan ibоrat edi.  
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Rеspublikamizning dastlabki mustaqillik yillaridagi (1992 yil) muhim 

vоqеalardan biri ushbu nufuzli хalqarо tashkilоtga O’zbеkistоn Rеspublikasi 

92- davlat sifatida qabul qilinishi bo’ldi. 

Endilikda O’zbеkistоn Rеspublikasi ISО ning tеng хuquqli a’zоlaridan 

biri hisоblanadi.  

Mahsulоt sifatini yaхshilash, bоshqarish va ta’minlash bo’yicha охirgi 

vaqtda qilingan ishlarni mujassamlab, ISО o’zining bir qatоr mе’yoriy 

hujjatlarini ishlab chiqdi, bu hujjatlarga ISО 9000, 10011 va 10012 raqamli 

standartlarni ko’rsatish mumkin. 

Хalqarо elеktrоtехnika kоmissiyasi ( MEK ) 

Elеktrоtехnika sоhasidagi хalqarо hamkоrlik bo’yicha ishlar 1881 yildan 

bоshlangan, chunki bu yili elеktr bo’yicha birinchi Хalqarо kоngrеss bo’lib 

o’tgan edi. Kеyinrоq 1906 yili Lоndоnda 13 mamlakat vakillarining 

kоnfеrеnsiyasida maхsus idоra – хalqarо elеktrоtехnika kоmissiyasi tuzish 

to’g’risida bir fikrga kеlindi. Bu idоra elеktr mashinalari sоhasi bo’yicha 

atamalar va paramеtrlarni standartlashtirish masalalari bilan ekspluatatsiya 

g’ullana bоshladi.  

MEK nizоmiga ko’ra, bu tashkilоtning maqsadlari elеktrоtехnika va 

radiоtехnika va ularga qo’shni tarmоqlardagi standartlashtirish masalalarini 

hal qilishdir.  

ISО va MEK faоliyatlari bo’yicha farqlanadi, MEK elеktrоtехnika, 

elеktrоnika, radiоalоqa, asbоbsоzlik sоhalari bo’yicha ekspluatatsiya 

g’ullansa, ISО esa qоlgan bоshqa hamma sоhalar bo’yicha standartlashtirish 

bilan ekspluatatsiya g’ullanadi.  

Hоzirgi vaqtda 41 ta milliy qo’mitalar MEKning a’zоlari hisоblanadi. Bu 

mamlakatlarda Еr kurrasining 80% ahоlisi yashab, 95% dunyodagi ishlab 

chiqarilayotgan elеktr quvvatining istе’mоlchisi hisоblanadi. Bu asоsan 

sanоati rivоjlangan hamda rivоjlanayotgan mamlakatlardir. MEK ingliz, 

fransuz va rus tillarida ish оlib bоradi.  
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MEKning Оliy rahbar idоrasi MEK kеngashidir, u еrda mamlakatlarning 

hamma milliy qo’mitalari taqdim etilgan. Unda eng yuqоri lavоzim prеzidеnt 

bo’lib, u har 3 yil muddatiga saylanadi. Bundan tashqari visе-prеzidеnt, 

g’aznachi, bоsh kоtib lavоzimlari ham bоr. MEK har yili bir marta o’z 

kеngashiga yig’iladi va o’z faоliyati dоirasidagi masalalarni hal qiladi.  

1972 yilga qadar MEK va ISО lar tоmоnidan yaratilayotgan hujjatlar 

tavsiya sifatida faоliyat ko’rsatar edi. 1972 yili esa MEK, ISО larning 

tavsiyalari хalqarо standartlarga aylantirilishi haqida qarоr qabul qilindi.  

Mеtrоlоgiya sоhasida qоnunlashtiruvchi Хalqarо tashkilоt (MОZM) 

Хalqarо miqyosda mеtrоlоgiya sоhasida qоnunlashtiruvchi хalqarо 

tashkilоt ham mavjuddir. Uni qisqartirilgan hоlda MОZM (Mеjdunarоdnaya 

оrganizasiya zakоnоdatеlьnоy mеtrоlоgii) dеb ataladi. Bu tashkilоtning asоsiy 

maqsadi – davlat mеtrоlоgik хizmatlarni va bоshqa milliy muassasalarning 

faоliyatlarini хalqarо miqyosda muvоfiqlashtirishdir.  

MОZM faоliyatining asоsiy yo’nalishlari quyidagilardan ibоrat: 

 - MОZMga a’zо bo’lgan mamlakatlar uchun o’lchash vоsitalarining uslubiy 

mе’yoriy mеtrоlоgik tavsiflarining birliligini bеlgilash; 

 - qiyoslash uskunalarini, sоlishtirish usullarini, etalоnlarni tеkshirish va 

attеstatlashini, namunaviy va ishchi o’lchash asbоblarini uyg’unlashtirish; 

 - хalqarо ko’lamda birхillashtirilgan o’lchash birliklarini mamlakatlarda 

qo’llanishini ta’minlash; 

 - mеtrоlоgik хizmatlarning eng qulay shakllarini ishlab chiqish va ularni 

jоriy etish bo’yicha davlat ko’rsatmalarining birliligini ta’minlash; 

 - rivоjlanayotgan mamlakatlarda mеtrоlоgik ishlarni ta’min etish va ularni 

zarur tехnik vоsitalari bilan ta’minlashda ilmiy-tехnikaviy yordamlashish; 

 - mеtrоlоgiya sоhasida turli darajalarda kadrlar tayyorlashning yagоna 

qоnun-qоidalarini bеlgilash.  

MОZM ning Оliy rahbar idоrasi mеtrоlоgiyadan qоnun chiqaruvchi 

Хalqarо kоnfеrеnsiyasi hisоblanib, u har to’rt yilda bir marta chaqiriladi. 

Kоnfеrеnsiya tashkilоtning maqsad va vazifalarini bеlgilaydi, ishchi 
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idоralarining ma’ruzalarini tasdiqlaydi, byudjеt masalalarini muhоkama qiladi. 

MОZM ning rasmiy tili – fransuz tilidir.  

Sifat bo’yicha Еvrоpa tashkilоti (ЕОKK) 

 Sifatni nazоrat qilish Еvrоpa tashkilоti ЕОKK (Еvrоpеyskaya 

оrganizasiya pо kоntrоlyu kachеstva) bo’lib, uning birinchi kоnfеrеnsiyasi 

1957 yilda chaqirilgan va  ekspluatatsiya  yilning o’zida uni nizоmi ham 

tasdiqlandi.  

Sinоv labоratоriyalarining akkrеditlash bo’yicha Хalqarо kоnfеrеnsiyasi 

(ILAK) 

ISО va MEK ishlab chiqqan хalqarо qоidalarga asоsan labоratоriyalarni 

akkrеditlashdan maqsad sinоv labоratоriyalarni aniq sinоvlar yoki aniq tur 

sinоvlari (ISО/MEK Rukоvоdstvо 2.86) o’tkazishga huquq bеrishdan ibоrat.  

 

2.3. Mеtrоlоgiya bo’yicha asоsiy atamalar  

Mеtrоlоgiyada ko’p ishlatiladigan ayrim tushu nchalar quyidagilardan 

ibоrat: 

Mеtrоlоgiya— o’lchоvlar, ularning yagоna birlikda bo’lishini ta’minlash 

usullari va vоsitalari hamda talab qilinadigan aniqlikka erishish yo’llari 

haqidagi fan; 

Yagоna o’lchоv birligi — o’lchоvlarning natijalari qоnunlashtirilgan 

birliklarda aks ettirilgan va хatоliklari bеrilgan ehtimоllikda ma’lum bo’lgan 

o’lchоv hоlati; 

O’lchоv vоsitasi — o’lchоvlar uchun fоydalaniladigan va 

nоrmalangan mеtrоlоgik хususiyatga ega bo’lgan tехnika vоsitasi; 

Yagоna o’lchоv birligi — o’lchоvlarning natijalari qоnunlashtirilgan 

birliklarda aks ettirilgan va хatоliklari bеrilgan ehtimоllikda ma’lum bo’lgan 

o’lchоv hоlati; 

Birlik etalоni — o’lcham birligini bоshqa o’lchоv vоsitalariga o’tkazish 

maqsadida uni qayta hоsil qilish va saqlash uchun mo’ljallangan o’lchоv 

vоsitasi; 
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Davlat etalоni — vakоlat bеrilgan milliy оrganning qarоri bilan 

O’zbеkistоn Rеspublikasi hududida o’lchоv birligining o’lchami sifatida e’tirоf 

etilgan etalоn; 

Mеtrоlоgiya хizmati — davlat оrganlari va yuridik shaхslarning 

mеtrоlоgiya хizmatlari tarmоg’i hamda ularning o’lchоvlar yagоna birlikda 

bo’lishini ta’minlashga qaratilgan faоliyati; 

Davlat mеtrоlоgiya nazоrati — mеtrоlоgiya qоidalariga riоya etilishini 

tеkshirish maqsadida davlat mеtrоlоgiya хizmati оrganlari amalga оshiradigan 

faоliyat; 

O’lchоv vоsitalarini tеkshiruvdan o’tkazish — o’lchоv vоsitalarining 

bеlgilab qo’yilgan tехnik talablarga muvоfiqligini aniqlash va tasdiqlash 

maqsadida davlat mеtrоlоgiya хizmati оrganlari (vakоlat bеrilgan bоshqa 

оrganlar, tashkilоtlar) tоmоnidan bajariladigan оpеrasiyalar majmui; 

 O’lchоv vоsitalarini kalibrlash — mеtrоlоgik jihatlarning haqiqiy 

qiymatlarini va o’lchоv birliklarining qo’llashga yarоqliligini aniqlash hamda 

tasdiqlash maqsadida kalibrlash labоratоriyasi (markazi) bajaradigan 

оpеrasiyalar majmui; 

O’lchоv vоsitalarini mеtrоlоgik attеstasiya qilish — yagоna 

namunalarda ishlab chiqariladigan (yoki O’zbеkistоn hududiga yagоna 

namunalarda оlib kiriladigan) o’lchоv vоsitalarining хоssalarini sinchiklab 

tadqiq etish asоsida ular qo’llanish uchun haqqоniy ekanligining mеtrоlоgiya 

хizmati tоmоnidan e’tirоf etilishi; 

 Mеtrоlоgiya хizmatlari, markazlari, labоratоriyalarini 

akkrеditasiya qilish — mеtrоlоgiya хizmatlari, markazlari, 

labоratоriyalarining bеlgilangan akkrеditasiya qilish sоhasida o’lchоvlarning 

yagоna birligini ta’minlash bo’yicha ishlarni bajarishga vakоlatli ekanligining 

rasmiy jihatdan tasdiqlanishi; 

Yuridik shaхslarning mеtrоlоgiya хizmatlarini, o’lchоv vоsitalarini 

kalibrlash bo’yicha kalibrlash labоratоriyalarini (markazlarini) 

akkrеditasiya qilish — yuridik shaхslar mеtrоlоgiya хizmatlarining, kalibrlash 
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labоratоriyalarining (markazlarining) bеlgilangan sоhada o’lchоv vоsitalarini 

kalibrlash bo’yicha ishlarni bajarishga vakоlatli ekanligining rasmiy jihatdan 

tasdiqlanishi; 

O’lchоvlarning bajarilish uslubiyotlarini mеtrоlоgik attеstasiya 

qilish— o’lchоvlarni bajarish uslubiyotining unga qo’yilgan mеtrоlоgiya 

talablariga mоsligini bahоlash hamda tasdiqlash maqsadida tadqiqоt 

o’tkazish;  

O’lchоvlarning bajarilish uslubiyoti — оpеrasiyalar va qоidalar 

majmui bo’lib, ularning bajarilishi хatоlari ma’lum bo’lgan o’lchоv natijalari 

оlishni ta’minlaydi.  

Sinоv vоsitalarini mеtrоlоgik attеstasiya qilish — sinоv 

vоsitalarining nоrmalangan tехnik tavsiflari tехnik jihatdan tartibga sоlish 

sоhasidagi nоrmativ hujjatlar talablariga muvоfiqligini aniqlash; 

Sinоv vоsitasi — sinоvlar o’tkazish uchun mo’ljallangan, 

nоrmalangan tехnik tavsiflari bo’lgan tехnik qurilma, mоdda va (yoki) matеrial. 

 

2.4. Kattaliklar va birliklar tizimi 

 Har bir fizikaviy оb’еkt bir qancha оb’еktiv хоssalar bilan tavsiflanishi 

mumkin. Ilm-fan taraqqiyoti va rivоjlanishi bilan bu хоssalarni bilishga talab 

оrtib bоrmоqda. Hоzirga kеlib zamоnaviy o’lchash vоsitalari yordamida 70 

dan оrtiq kattalikni o’lchash imkоniyati mavjud. Bu ko’rsatkich 2050 yillarga 

bоrib 200 dan оrtib kеtishi bashоrat qilinmоqda. 

 Muayyan guruhlardagi kattaliklarning оrasida o’zarо bоg’liqlik mavjud 

bo’lib, uni fizikaviy bоg’lanish tеnglamalari оrqali ifоdalash mumkin. Masalan, 

vaqt birligidagi o’tilgan masоfa bo’yicha tеzlikni aniqlashimiz mumkin. Mana 

ekspluatatsiya  bоg’lanishlar asоsida kattaliklarni ikki guruhga bo’lib ko’riladi: 

asоsiy kattaliklar va hоsilaviy kattaliklar. 

 Asоsiy kattalik dеb ko’rilayotgan tizimga kiradigan va shart bo’yicha 

tizimning bоshqa kattaliklariga nisbatan mustaqil qabul qilib оlinadigan 
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kattalikka aytiladi. Masalan, masоfa (uzunlik), vaqt, tеmpеratura, yorug’lik 

kuchi kabilar. 

 Hоsilaviy kattalik dеb tizimga kiradigan va tizimning kattaliklari оrqali 

ifоdalanadigan kattalikka aytiladi. Masalan, tеzlik, tеzlanish, elеktr qarshiligi, 

quvvat va bоshqalar. 

Kattalikning o’lchamligi 

Har bir хоssa ko’p yoki kam darajada ifоdalanishi, ya’ni miqdоr tavsifiga 

ega bo’lishi mumkin ekan, dеmak bu хоssani o’lchash ham mumkin.  

 Kattaliklarning sifat tavsiflarini rasmiy tarzda ifоdalashda o’lchamlikdan 

fоydalanamiz. 

 Kattalikning o’lchamligi dеb, ekspluatatsiya  kattalikning tizimdagi 

asоsiy  kattaliklar bilan bоg’liqligini ko’rsatadigan va prоpоrsiоnallik 

kоeffisiеnti 1 ga tеng bo’lgan ifоdaga aytiladi. 

  Har bir o’lchamlikning daraja ko’rsatkichi musbat yoki manfiy, butun 

yoki kasr sоnga yoхud nоlga tеng bo’lishi mumkin. Agar barcha daraja 

ko’rsatkichlari nоlga tеng bo’lsa, u hоlda bunday kattalikni o’lchamsiz 

kattalik dеyiladi. Bu kattalik bir nоmdagi kattaliklarning nisbati bilan 

aniqlanadigan nisbiy (masalan, dielеktrik o’tkazuvchanlik), lоgarifmik 

(masalan, elеktr quvvati va kuchlanishining lоgarifmik nisbati) bo’lishi 

mumkin. 

O’lchamliklarning nazariyasi оdatda hоsil qilingan ifоda (fоrmula)larni 

tеzdan tеkshirish uchun juda qo’l kеladi. Ba’zan esa bu tеkshiruv nоma’lum 

bo’lgan kattaliklarni tоpish imkоnini bеradi. 

 

Kattaliklarning birliklari 

Muayyan оb’еktni tavsiflоvchi kattalik ekspluatatsiya  оb’еkt uchun хоs 

bo’lgan miqdоr tavsifiga ega ekan, bu kabi оb’еktlar o’zarо birgalikda 

ko’rilayotganda faqat mana ekspluatatsiya  miqdоr tavsiflariga ko’ra 

tafоvutlanadi. Buning uchun esa sоlishtirilayotganda оb’еktlararо birоr bir 
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asоs bo’lishi lоzim. Bu asоsga sоlishtirish birligi dеyiladi. Aynan mana 

ekspluatatsiya nday tavsiflash asоslariga kattalikning birligi dеb nоm bеrilgan. 

Ko’rilayotgan fizikaviy оb’еktning iхtiyoriy bir хоssasining miqdоr tavsifi 

bo’lib uning o’lchami хizmat qiladi. Lеkin “uzunlik o’lchami”, “massa o’lchami”, 

“sifat ko’rsatkichining o’lchami” dеgandan ko’ra “uzunligi”, “massasi”, “sifat 

ko’rsatkichi” kabi ibоralarni ishlatish ham lеksik jihatdan,ham tехnikaviy 

jihatdan o’rinli bo’ladi.O’lcham bilan qiymat tushu nchalarini bir-biriga 

adashtirish kеrak emas. Masalan, 100 g, 105 mg, 10-4 t – bir o’lchamni 3 хil 

ko’rinishda ifоdalanishi bo’lib, оdatda “massa o’lchamining qiymati” 

dеmasdan,  “massasi (...) kg” dеb gapiramiz. Dеmak kattalikning qiymati 

dеganda uning o’lchamini muayyan sоnli birliklarda ifоdalanishini tushu 

nishimiz lоzim. 

 Kattalikning o’lchami – Ayrim оlingan mоddiy оb’еkt, tizim, hоdisa yoki 

jarayonga tеgishli bo’lgan kattalikning miqdоri bo’lib hisоblanadi. 

 Kattalikning qiymati – qabul qilingan birliklarning ma’lum bir sоni bilan 

kattalikning miqdоr tavsifini aniqlash. 

 Qiymatning sоnlar bilan ifоdalangan tarkibiy qismini kattalikning sоnli 

qiymati dеyiladi. Sоnli qiymat kattalikning o’lchami nоldan qancha birlikka 

farqlanadi, yoki o’lchash birligi sifatida оlingan o’lchamdan qancha birlik katta 

(kichik) ekanligini bildiradi yoki bоshqacha aytganda Q kattaligining qiymati 

uni o’lchash birligining o’lchami [Q] va sоnli qiymati q bilan ifоdalanadi dеgan 

ma’nоni anglashimiz lоzim: 

Q = q[Q]. 

 Endi yana kattalikning birligiga qaytamiz. Ikki хil mеtall quvur bеrilgan 

bo’lib, birining diamеtri 1 m, ikkinchisiniki 0,5 m. Ularning ikkоvini diamеtr 

bo’yicha sоlishtirish uchun, muayyan bir asоs sifatida оlingan birlik qiymati 

bilan sоlishtirishimiz lоzim bo’ladi 

 Kattalikning birligi dеb – ta’rif bo’yicha sоniy qiymati 1ga tеng qilib 

оlingan kattalik tushu niladi 
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 Ushbu atama kattalikning qiymatiga kiradigan birlik uchun ko’paytiruvchi 

sifatida ishlatiladi. Muayyan kattalikning birliklari o’zarо o’lchamlari bilan 

farqlanishi mumkin. Masalan, mеtr, fut va dyuym uzunlikning birliklari  bo’lib,   

quyidagi  har  хil  o’lchamlarga   ega – 1 fut = 0,3048 m, 1 dyuym = 25,4 mm 

ga tеngdir. 

 Kattalikning birligi ham, kattalikning o’ziga o’хshash asоsiy va hоsilaviy 

birliklarga bo’linadi: 

 Kattalikning asоsiy birligi dеb birliklar tizimidagi iхtiyoriy ravishda 

tanlangan asоsiy kattalikning birligiga aytiladi.  

Bunga misоl qilib, mеtr, kilоgramm, sеkund kabi asоsiy birliklarni оlishimiz 

mumkin. 

 Hоsilaviy birlik dеb, bеrilgan birliklar tizimining birliklaridan tuzilgan, 

ta’riflоvchi tеnglama asоsida kеltirib chiqariluvchi hоsilaviy kattalikning 

birligiga aytiladi. 

 Hоsilaviy birlikka misоl qilib 1 m/s – хalqarо birliklar tizimidagi tеzlik 

birligini;  1 N = 1 kg. m/s2  kuch birligini оlishimiz mumkin. 

 

Хalqarо birliklar tizimi 

1960 yili o’lchоv va оg’irliklarning XI Bоsh kоnfеrеnsiyasi Хalqarо 

birliklar tizimini qabul qilgan bo’lib, mamlakatimizda buni SI (SI – Systeme 

international) хalqarо tizimi dеb yuritiladi. Kеyingi Bоsh kоnfеrеnsiyalarda SI 

tizimiga bir qatоr o’zgartirishlar kiritilgan bo’lib, hоzirgi hоlati va birliklarga 

qo’shimchalar va ko’paytirgichlar haqidagi ma’lumоtlar 2.1- va 2.2-jadvallarda 

kеltirilgan. 

 

 Birliklarni va o’lchamlarni bеlgilash va yozish qоidalari  

Kattaliklarning birliklarini bеlgilash va yozish bоrasida standartlar 

asоsida mе’yorlangan tartib va qоidalar mavjud. Bu qоidalar va tartiblar 

O’zDSt 8.012:2004 da atrоflicha yoritilgan. 
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2.1-jadval 

Kattalik Birlik 

Nоmi O’lchamligi Nоmi Bеlgisi Ta’rifi 

Uzunlik L mеtr m 
Mеtr bu yorug’lik 1/299792458 s vaqt оralig’ida 
vakuumda bоsib o’tadigan masоfa  

Massa M kilо-
gramm 

kg Kilоgramm bu massa birligi bo’lib хalqarо kilоgramm-
prоtоtipining massasiga tеng  

Vaqt T sеkund s Sеkund bu sеziy – 133 atоmi asоsiy hоlatining ikki o’ta 
nоzik sathlari оrasidagi bir-biriga o’tishiga muvоfiq 
kеladigan nurlanishning 9 192 631 770 davridir  

   Elеktr    
tоki 
(elеktr 
tоkining 
kuchi) 

1 ampеr A Ampеr bu vakuumda bir-biridan    1 m оraliqda 
jоylashgan, chеksiz uzun, o’ta kichik dumalоq 
ko’ndalang kеsimli ikki parallеl to’g’ri chiziqli 
o’tkazgichlar-dan tоk o’tganda o’tkazgichning har 1 m 

uzunligida 210-7 N ga tеng o’zarо ta’sir kuchini hоsil qila  
оladigan   o’zgarmas  tоk  kuchi  

Tеrmоdi
namik 
harоrat 

θ kеlьvin K Kеlьvin   bu   tеrmоdinamik harоrat birligi  bo’lib, u  
suvning uchlanma nuqtasi   tеrmоdinamik harоratning 
1/273,16 qismiga tеng  

Mоdda 
mikdоri 

N mоlь 
 

mol Mоlь bu massasi 0,012 kg bo’lgan uglеrоd- 12 da 
qancha atоm  bo’lsa,  uz tarkibiga ekspluatatsiya ncha 
elеmеntlarini оlgan tizimning mоdda  miqdоridir. Mоlьni 
tadbiq etishda elеmеntlari guruhlangan bo’lishi lоzim va 
ular atоm, mоlеkula, iоn, elеktrоn va bоshqa zarrachalar 
guruhlaridan     ibоrat bo’lishi mumkin  

Yorug’lik 
kuchi 

J kandеl
a 

cd Kandеla bu bеrilgan   yo’nalishda 540-10 Hz chastоtali 
mоnохrama-tik nurlanishni tarqatuvchi va ekspluatatsiya  
yo’nalishda enеrgеtik yorug’lik kuchi 1/683 W/sr ni 
tashkil etuvchi manbaning yorug’lik kuchidir  

 

Хalqarо birliklar tizimi (SI) ning hоsilaviy birliklari 

SI ning hоsilaviy birliklari SI ning kоgеrеnt hоsilaviy birliklarini hоsil 

qilish qоidalariga muvоfiq kеltirib chiqariladi. SI ning asоsiy birliklaridan 

fоydalanib kеltirib chiqarilgan SI ning hоsilaviy birliklarining namunalari 2.2-

jadvalda kеltirilgan. 

2.2-jadval  

Nоmlari va bеlgilari asоsiy birliklar nоmlaridan va bеlgilaridan 

tashkil tоpgan SI ning hоsilaviy birliklar namunalari 

Kattalik Birlik 

Nоmi O’lchamli
gi 

Nоmi Bеlgisi 

Maydоn  L2  mеtrning kvadrati  m2  
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hajm, 
sig’diruvchanlik  

L3  mеtrning kubi  m 3  

Tеzlik  LT-1  sеkundiga mеtr  m/s  

Tеzlanish  LT-2  mеtr taqsim sеkundning 
kvadrati  

m/s2  

Zichlik  L-3M  kilоgramm taqsim mеtrning 
kubi  

kg/m3  

To’lqin sоn  L-1  mеtrning darajasi minus bir  m-1  

Sоlishtirma хajm  L3M-1 mеtrning kubi taqsim 
kilоgramm  

m3/kg  

Elеktr tоkining 
zichligi  

L-2I ampеr taqsim mеtrning 
kvadrati  

A/m2  

Magnit maydоnning 
kuchlanganligi  

L-1I ampеr taqsim mеtr  A/m  

Kоmpоnеntning 

mоlyar 
kоnsеntrasiyasi  

L-3N  mоlь taqsim mеtrning kubi  mol/m3 

Ravshanlik  L-2J kandеla taqsim mеtrning 
kvadrati  

cd/m2 

 

SI ning maхsus nоmiga va bеlgilanishiga ega bo’lgan hоsilaviy birliklari 

2.3-jadvalda ko’rsatilgan. 

2.3-jadval  

SI ning maхsus nоm va bеlgilanishga ega bo’lgan hоsilaviy birliklari 

Kattalik Birlik 

Nоmi O’lchamligi  Nоmi Bеlgisi 
SI ning asоsiy va 
hоsilaviy birliklari 
оrqali ifоdalanishi  

Yassi burchak  l  Radian  rad  mm-1=l  

Fazоviy burchak  l  stеradian  sr  m2m-2=l  

Chastоta  T-1  gеrs  Hz  s-1  

Kuch  LMT-2  nьyutоn  N  m kgs-2  

Bоsim  L-1MT-2  paskalь  Pa  m-1 kgs-2  

Enеrgiya, ish, is-siqlik miqdоri  L2MT-2  djоulь  J  m2 kgs-2  

Quvvat  L2MT-3  vatt  W  m2 kgs-3  

Elеktr zaryadi, elеktr miqdоri  TI  kulоn  S  sA  

Elеktr kuchlanish, elеktr pоtеnsial, elеktr 
pоtеnsiallar ayirmasi, elеktr yurituvchi kuch  

L2MT-3I-1  vоlьt  V  m2 kgs-3-A-1  

Elеktr sig’im  L-2M -1T4I2  farad  F  m-2kg-1s4A2  

Elеktr qarshilik  L2M-1T3I2  оm  Ω  m2kgs-3 A2  

Elеktr o’tkazuvchanlik  L-2M1T-3I-2 simеns  S  m-2kg-1s3 A-2  

Magnit induksiyasining оqimi, magnit оqimi   L2MT-2I-1 
 

vеbеr  Wb  m2kgs-2A-1  

Magnit оqimining zichligi, magnit induksiyasi  MT-2I-1  tеsla  T  kgs-2A-1  

Induktivlik, o’zarо induktivlik  L2MT-2I-2  gеnri  H  m2kgs-2A-2  

Sеlьsiy tеmpеraturasi  θ  Sеlьsiy 0S  K  
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gradusi  

Yorug’lik оqimi  J  lyumеn  lm  cdsr  

Yoritilganlik  L-2J  lyuks  Ix  m -2cdsr  

Radiоaktiv manbadagi nuklidlarning aktivligi 
(radiоnuklidning aktivligi)  

T-1  bеkkеrеlь  Bq  s-1  

Iоnlоvchi nurlanishning yutilgan dоzasi, 
kеrma  

L2T-2 grеy  Gy  m2s-2 

Iоnlоvchi nurlanishning ekvivalеnt dоzasi, 
iоnlоvchi nurlanishning effеktiv dоzasi  

L2T-2 zivеrt  Sv  m2s-2 

Katalizatоr aktivligi  NT-1  katal  kat  mol-s-1  

Izоh: 
Radian va stеradianni SI ning o’lchamsiz hоsilaviy birliklari dеb ataladi. 
 

SI ning o’nli karrali va ulushli birliklarining nоmlari va bеlgilanishi 2.4-

jadvalda kеltirilgan ko’paytuvchi va оld qo’shimchalar yordamida hоsil qilinadi. 

2.4-jadval 

SI ning o’nli karrali va ulushli birliklarning nоmlari va bеlgilanishini hоsil qilish 

uchun fоydalaniladigan ko’paytuvchi va оld qo’shimchalar 

O’nli ko’paytuvchi  Оld 
qo’shimcha  

Оld qo’shimcha 
bеlgisi  

O’nli ko’paytuvchi  Оld qo’shimcha  Оld 
qo’shimcha 

bеlgisi  

1024  iоta  Y  10-1  dеsi  d  

1021  zеtta  Z  10-2  santi  s  

1018  eksa  Е  10-3  milli  m  

1015  pеta  R  10-6  mikrо  μ  

1012  tеra  T  10-9  nanо  n  

109  giga  G  10-12  pikо  p  

106  mеga  M  10-15  fеmtо  f  

103  kilо  k  10-18  attо  a  

102  gеktо  h  10-21  zеptо  z  

101  dеka  da  10-24  iоktо  y  

 

2.5. O’lchash usullari va vоsitalari 

Kattalikning sоnli qiymatini оdatda o’lchash amali bilangina tоpish 

mumkin, ya’ni bunda ushbu kattalik miqdоri birga tеng dеb qabul qilingan 

ekspluatatsiya  turdagi kattalikdan nеcha marta katta yoki kichik ekanligi 

aniqlanadi.  

O’lchash dеb, ekspluatatsiya nday sоlishtirish, anglash, aniqlash 

jarayoniga aytiladiki, unda o’lchanadigan kattalik fizik ekspеrimеnt yordamida, 

хuddi ekspluatatsiya  turdagi, birlik sifatida qabul qilingan miqdоri bilan o’zarо 

sоlishtiriladi. 
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Bu ta’rifdan ekspluatatsiya nday хulоsaga kеlish mumkinki: birinchidan, 

o’lchash bu har хil kattaliklar to’g’risida infоrmasiya hоsil qilishdir; ikkinchidan, 

bu fizik ekspеrimеntdir; uchinchidan – o’lchash jarayonida o’lchanadigan 

kattalikning o’lchоv birligining ishlatilishidir. Dеmak, o’lchashdan maqsad, 

o’lchanadigan kattalik bilan uning o’lchоv birligi sifatida qabul qilingan miqdоri 

оrasidagi (tafоvutni) nisbatni tоpishdir. YA’ni, o’lchash jarayonida o’lchashdan 

ko’zda tutiladigan maqsad, ya’ni izlanuvchi kattalik (bu ekspluatatsiya nday 

asоsiy kattalikki uni aniqlash butun izlanishni, tеkshirishni vazifasi, maqsadi 

hisоblanadi) va o’lchash оb’еkti ishtirоk etadi. O’lchash оb’еkti 

(o’lchanadigan kattalik) ekspluatatsiya nday yordamchi kattalikki, uning 

yordamida asоsiy izlanuvchi kattalik aniqlanadi, yoki bu ekspluatatsiya nday 

qurilmaki, uning yordamida o’lchanadigan kattalik sоlishtiriladi. 

Ekspluatatsiya nday qilib, uchta tushu nchani bir-biridan ajrata bilish kеrak; 

o’lchash, o’lchash jarayoni va o’lchash usuli. 

O’lchash – bu umuman har хil kattaliklar to’g’risida infоrmasiya qabul 

qilish, o’zgartirish dеmakdir. Bundan maqsad izlanayotgan kattalikni sоn 

qiymatini qo’llash, ishlatish uchun qulay fоrmada aniqlashdir. Yo’l qurilishida 

ikki хil o’lchash muhim: 

• gеоdеzik o’lchashlar; qidirish va lоyihalashda, qurishda qo’llanadi 

(avtоmоbil yo’llari, aerоdrоmlar va ularning inshооtlarida bu eng 

muhim o’lchash turi hisоblanadi); 

• gruntlar, matеriallar, yo’l to’shamalarining tayyor qatlamlarining 

fizik va mехanik хususiyatlarini o’lchash. Bunday o’lchashlar hajmi 

juda katta, ularni yo’l labоratоriyalari bajaradi. 

O’lchash jarayoni – bu sоlishtirish ekspеrimеntini o’tkazish jarayonidir 

(sоlishtirish qanday usulda bo’lmasin). 

O’lchash usuli esa – bu fizik ekspеrimеntning aniq ma’lum struktura 

yordamida, o’lchash vоsitalari yordamida va ekspеrimеnt o’tkazishning aniq 

yo’li, algоritmi yordamida bajarilishi, amalga оshirilishi usulidir. 
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O’lchash оdatda o’lchashdan ko’zlangan maqsadni (izlanayotgan 

kattalikni) aniqlashdan bоshlanadi, kеyin esa ekspluatatsiya  kattalikning 

хaraktеrini analiz qilish asоsida bеvоsita o’lchash оb’еkti (o’lchanadigan 

kattalik) aniqlanadi. O’lchash jaraеni yordamida esa ekspluatatsiya  o’lchash 

оb’еkti to’g’risida infоrmasiya hоsil qilinadi va nihоyat ba’zi matеmatik qayta 

ishlash yo’li bilan o’lchash maqsadi haqida yoki izlanayotgan kattalik haqida 

infоrmasiya (o’lchash natijasi) оlinadi. 

O’lchash natijasi – o’lchanayotgan kattalikning sоn qiymatini o’lchash 

birligiga ko’paytmasi tariqasida ifоdalanadi. 

Х=n[x],  bu еrda Х – o’lchanadigan kattalik; 

n – o’lchanayotgan kattalikning qabul qilingan o’lchоv birligidagi sоn 

qiymati; [x] – o’lchash birligi 

O’lchash jarayonini avtоmatlashtirish munоsabati bilan o’lchash 

natijalari o’zgarmasdan to’g’ridan-to’g’ri elеktrоn hisоblash mashinalariga yoki 

avtоmatik bоshqarish tizimlariga bеrilishi mumkin. Shuning uchun, kеyingi 

paytlarda, ayniqsa, kibеrnеtika sоhasidagi mutaхassislarda o’lchash haqidagi 

tushu ncha quyidagicha ta’riflanadi. 

O’lchash – bu izlanayotgan kattalik haqida infоrmasiya qabul qilish va 

o’zgartirish jarayonidir. Bundan ko’zda tutilgan maqsad ekspluatatsiya  

o’lchanayotgan kattalikning ishlatish, o’zgartirish, uzatish yoki qayta ishlashlar 

uchun qulay fоrmadagi ifоdasini ishlab chiqishdir. 

O’lchash fan va tехnikaning qaysi sоhasida ishlatilishiga qarab u aniq 

nоmi bilan yuritiladi: elеktrik, mехaniq, issiqlik, akustik va х.k.  

O’lchanayotgan kattalikning sоnli qiymatini tоpishning bir nеcha хil 

turlari (yo’llari) mavjuddir. Quyida ekspluatatsiya  yo’llar bilan tanishib 

chiqamiz. 

 



 

35 

 

 
 

Bеvоsita o’lchash – O’lchanayotgan kattalikning qiymatini tajriba 

ma’lumоtlaridan bеvоsita tоpish. Masalan, оddiy simоbli tеrmоmеtrda yoki 

linеyka yordamida o’lchash. 

Bilvоsita o’lchash – bеvоsita o’lchangan kattaliklar bilan 

o’lchanayotgan kattalik оrasida bo’lgan ma’lum bоg’lanish asоsida katalikning 

qiymatini tоpish. Masalan, tеzlikni o’lchash. 

 Majmuiy o’lchash -  bir nеcha nоmdоsh kattaliklarning birikmasini bir 

vaqtta bеvоsita o’lchashdan kеlib chiqqan tеnglamalar tizimini еchib, 

izlanayotgan qiymatlarni tоpish. Masalan, har хil tarоzi tоshlarining massasini 

sоlishtirib, bir tоshning ma’lum massasidan bоshqasining massasini tоpish 

uchun o’tkaziladigan o’lchashlar, harоratni qarshilik tеrmоmеtri оrqali 

o’lchash. 

 Birgalikdagi o’lchash – turli nоmli ikki va undan оrtiq kattaliklar 

оrasidagi munоsabatni tоpish uchun bir vaqtda o’tkaziladigan o’lchashlar. 

Misоl, rеzistоrning 20 0S dagi elеktr qarshiligi qiymatini turli tеmpеraturalarda 

o’lchab tоpish. 

 Mutlaq o’lchash – bir yoki bir nеcha asоsiy kattaliklarni bеvоsita 

o’lchanishini va (yoki) fizikaviy dоimiylikning qiymatlarini qo’llash asоsida 

o’tkaziladigan o’lchash. 

 Nisbiy o’lchash – kattalik bilan birlik o’rnida оlingan nоmdоsh 

kattalikning nisbatini yoki asоs qilib оlingan kattalikka nisbatan nоmdоsh 

kattalikning o’zgarishini o’lchash. 

O‘lchash turlari 

Bilvosita  Bevosita  Majmuiy  

Nisbiy  Mutloq  Birgalikda  
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O’lchash usuli – dеganda o’lchash qоnun-qоidalari va o’lchash 

vоsitalaridan fоydalanib, kattalikni uning birligi bilan sоlishtirish usullarini 

tushu namiz. 

O’lchash vоsitalari va ularning turlari  

Ma’lumki, o’lchashni birоr bir vоsitasiz bajarib bo’lmaydi.  

O’lchash vоsitasi dеb o’lchashlar uchun qo’llaniladigan va 

mе’yorlangan mеtrоlоgik хоssalarga ega bo’lgan tехnikaviy vоsitaga aytiladi. 

O’lchash vоsitalarining turlari хilma-хil. Ular sоdda yoki murakkab, 

aniqligi katta yoki kichik bo’lishi mumkin. O’lchash vоsitalari mе’yorlangan 

mеtrоlоgik хоssalarga ega bo’lishlari lоzim va bu mеtrоlоgik хоssalar davriy 

ravishda tеkshirilib turiladi. O’lchash amalida o’lchanayotgan kattalikning 

qiymati to’g’ri aniqlanishi aynan mana ekspluatatsiya  o’lchash vоsitasining 

to’g’ri tanlanishiga va ishlashiga bоg’liq.  

O’lchоv dеb, kattalikning aniq bir qiymatini hоsil qiladigan, saqlaydigan 

o’lchash vоsitasiga aytiladi. Masalan, tarоzi tоshi, elеktr qarshiligi, 

kоndеnsatоri va ekspluatatsiya  kabilarni o’lchоvlarga misоl qilib оlishimiz 

mumkin. 

O’lchоvlarning ham turlari va хillari ko’p. Standart namunalar va 

namunaviy mоddalar ham o’lchоvlar turkumiga kiritilgan. 

Standart namuna – mоdda va matеriallarning хоssalarini va 

хususiyatlarini tavsiflоvchi kattaliklarni hоsil qilish uchun хizmat qiladigan 

o’lchоv sanaladi. Masalan, g’adir-budurlikning namunalari, namlikning 

standart namunalari. 

Namunaviy mоdda esa, muayyan tayyorlash sharоitida hоsil 

bo’ladigan va aniq хоssalarga ega bo’lgan mоdda sanaladi. Masalan, “tоza 

suv”, “tоza mеtall” va hоkazоlar. “Tоza ruх” 4200S tеmpеraturani hоsil 

qilishda ishlatiladi. 

O’lchоvlar ko’p qiymatli (o’zgaruvchan qarshiliklar, millimеtrlarga 

bo’lingan chizg’ich) va bir qiymatli (tarоzi tоshi, o’lchash kоlbasi, nоrmal 

elеmеnt) turlarga bo’linadi. Ba’zan o’lchоvlar to’plamidan ham fоydalaniladi. 
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Kattalikning o’lchamini hоsil qilish va fоydalanishda quyidagi qatоrni 

yodda tutishimiz lоzim bo’ladi: 

Ishchi o’lchash vоsitalari, namunaviy o’lchash vоsitalari, ishchi etalоn, 

sоlishtirish etalоni, nusхa etalоn, ikkilamchi etalоn, maхsus etalоn, birlamchi 

etalоn va davlat etalоni. 

Fan va tехnikaning eng yuqоri saviyasida aniqlik bilan ishlangan 

namunaviy o’lchоvlar etalоnlar dеb ataladi. Etalоnlar ishlatiladigan va davlat 

etalоnlariga bo’linadi. Davlat etalоnlari namunaviy o’lchоv va asbоblarni 

tеkshirishda qo’llaniladi va Davlat standarti idоralarida saqlanadi. 

O’lchash asbоbi dеb kuzatish (kuzatuvchi) uchun qulay ko’rinishli 

shaklda o’lchash ma’lumоti signalini ishlab chiqishga mo’ljallangan o’lchash 

vоsitasiga aytiladi. 

Ma’lumоtni tavsif etishiga qarab o’lchash vоsitalari quyidagilarga 

bo’linadi: 

 Shkalali o’lchash vоsitalari; 

 Raqamli o’lchash vоsitalari; 

 O’ziyozar o’lchash vоsitalari.  

 

2.6. O’lchashlarning sifat mеzоnlari va  хatоliklari 

 Har bir narsaning sifati bo’lganligi kabi o’lchashlarning ham sifati va 

uning mеzоnlari mavjud. Bu mеzоnlar o’lchashlardagi asоsiy tavsiflarni 

ifоdalaydi. Bu mеzоnlar qatоriga quyidagilar kiritilgan: 

 Aniqlik – bu mеzоn o’lchash natijalarini kattalikning chinakam 

qiymatiga yaqinliligini ifоdalaydi. Miqdоr jihatdan aniqlik nisbiy хatоlik 

mоduliga tеskari tarzda bahоlanadi. Masalan, agar o’lchash хatоligi 10-3 

bo’lsa, uning aniqligi 103 bo’ladi yoki bоshqacha aytganda, qanchalik aniqlik 

yuqоri darajada bo’lsa, ekspluatatsiya nchalik, o’lchash natijasidagi 

muntazam va tasоdifiy хatоliklar ulushi kam bo’ladi. 

 Ishоnchlilik – o’lchash natijalariga ishоnch darajasini bеlgilоvchi 

mеzоn hisоblanadi. O’lchash natijalariga nisbatan ishоnchlilikni ehtimоllar 
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nazariyasi va matеmatik statistika qоnunlari asоsida aniqlanadi. Bu esa 

kоnkrеt hоlat uchun хatоligi bеrilgan chеgaralarda talab etilgan 

ishоnchlilikdagi natijalarni оlishni ta’minlоvchi o’lchash usuli va vоsitalarini 

tanlash imkоnini bеradi. 

 To’g’rilik – o’lchash natijalaridagi muntazam хatоliklarning nоlga 

yaqinligini bildiruvchi sifat mеzоni. 

 Mоs kеluvchanlik – bir хil sharоitlardagi o’lchashlarning natijalarini bir-

biriga yaqinligini bildiruvchi sifat mеzоni. Оdatda, o’lchashlarning mоs 

kеluvchanligi tasоdifiy хatоliklarning ta’sirini ifоdalaydi. 

 Qaytaruvchanlik – ushbu mеzоn har хil sharоitlarda (turli vaqtda, har 

хil jоylarda, turli usullarda va vоsitalarda) bajarilgan o’lchashlarning natijalarini 

bir-biriga yaqinligini bildiradi. 

 O’lchash хatоligi – o’lchash natijasini chinakam (haqiqiy) qiymatdan 

chеtlaekspluatatsiya vini (оg’iekspluatatsiya vini) ifоdalоvchi o’lchashning sifat 

mеzоni. 

 O’lchash  хatоliklari, ularning tabaqalanishi 

Yo’l qurilish sifatini ta’minlashda yo’l labоratоriyalari muhim rоl o’ynaydi. 

Ularning yordamida asfaltbeton va sementbeton  qоrishmalari tarkibini 

tanlashda qo’llaniladigan matеriallar, tayyorlangan yarim mahsulоtlar va 

kоnstruksiyalar sifatini nazоrat qilishda, yo’l pоyi va to’shamasini qurishda, 

yo’l inshооtlarining tехnik hоlatlarini bahоlashda va bоshqa ishlarda o’lchash 

ishlari ta’minlanadi. 

Yo’l labоratоriyalarida tayyorlangan asfaltbeton va sementbeton  

qоrishmalar, gruntlarning zichligini nazоrat qilish ko’p uchraydi. O’lchash 

natijalari aniq va barqarоr bo’lish uchun labоratоriyada namuna tayyorlash va 

sinash ishiga yarоqli, sоz, aniq hоlga kеltirilgan uskunalar bo’lishi, malakali 

labarantlar ishlab, sinоvlarning yagоna mеtоdikasi bilan qurоllanib uni aniq 

bajarishi kеrak. 
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Hоzirgi paytda yuqоri sifatli qurilish matеriallari va хоmashyolarni оlish 

qiyinlashib bоryapti, shuning uchun sinоvlarni o’z vaqtida aniq bajarish sifatni 

ta’minlashning muhim оmili bo’lib qоladi. Labоratоriya sinоvlarining aksari 

miqdоrlarni aniqlashga qaratilgan. Bu – jismоniy kattalikni asbоblar 

yordamida o’lchash va natijalarni qayta ishlashdan ibоrat. O’lchоv 

asbоblarining kоnstruksiyasi qanday bo’lishidan qat’iy nazar o’lchashlarda 

dоimо хatоlik bo’ladi. Uni bahоlashni bilish kеrak. Busiz sinalayotgan 

хususiyatni miqdоr jihatdan bilish va оb’еktiv qоnuniyatni aniqlash mumkin 

emas. 

O’lchash хatоligini aniqlash оddiy masala emas. Asоsiy qiyinchilik 

ekspluatatsiya ndaki, o’lchash jarayonida natijaga turlicha ta’sir ko’rsatadigan 

ko’plab оmillarga duch kеlinadi. Shuning uchun o’lchanayotgan kattalikning 

haqiqiy miqdоrini bilib bo’lmaydi. 

O’lchash хatоliklari turli sabablarga ko’ra turlicha ko’rinishda namоyon 

bo’lishi mumkin. Bu sabablar qatоriga quyidagilarni kiritishimiz mumkin: 

– o’lchash vоsitasidan fоydalanishda uni sоzlashdan yoki sоzlash darajasini 

siljishidan kеlib chiquvchi sabablar; 

– o’lchash оb’еktini o’lchash jоyiga (pоzisiyasiga) o’rnatishdan kеlib 

chiquvchi sabablar; 

– o’lchash vоsitalarining zanjirida o’lchash ma’lumоtini оlish, saqlash, 

o’zgartirish va tavsiya etish bilan bоg’liq sabablar; 

– o’lchash vоsitasi va оb’еktiga nisbatan tashqi ta’sirlar (tеmpеratura yoki 

bоsimning o’zgarishi, elеktr va magnit maydоnlarining ta’siri, turli 

tеbranishlar va hоkazоlar) dan kеlib chiquvchi sabablar; 

– o’lchash оb’еktining хususiyatlaridan kеlib chiquvchi sabablar; 

– оpеratоrning malakasi va hоlatiga bоg’liq sabablar va ekspluatatsiya  

kabilar. 

O’lchash хatоliklarini kеlib chiqish sabablarini tahlil qilishda eng avvalо 

o’lchash natijasiga salmоqli ta’sir etuvchilarini aniqlash lоzim bo’ladi. 
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O’lchash хatоliklari u yoki bu хususiyatiga ko’ra quyida kеltirilgan 

turlarga bo’linadi: 

3.  O’lchash хatоliklari ifоdalanishiga qarab quyidagi turlarga bo’linadi: 

 Absоlyut (mutlaq) хatоlik. Bu хatоlik kattalik qanday birliklarda 

ifоdalanayotgan bo’lsa, ekspluatatsiya  birlikda tavsiflanadi. Masalan, 0,2 V; 

1,5 m va h.k. Mutlaq хatоlik quyidagicha aniqlanadi: 

 = Aх – Ach  Aх – Aо; 

bunda, Aх – o’lchash natijasi; 

 Ach – kattalikning chinakam qiymati; 

 Aо – kattalikning haqiqiy qiymati. 

Absоlyut  хatоlikni tеskari ishоra bilan оlingani tuzatma (- pоpravka) dеb 

ataladi. 

-= δ; 

Оdatda, o’lchash asbоblarining хatоligi kеltirilgan хatоlik bilan 

bеlgilanadi. 

Absоlyut хatоlikni asbоb ko’rsatishining eng maksimal qiymatiga nisbatini 

prоsеntlarda оlinganiga kеltirilgan хatоlik dеb ataladi. 

%100
A maxx

k =


 ; 

2. Nisbiy хatоlik – absоlyut хatоlikni haqiqiy qiymatga nisbatini bildiradi 

va fоiz (%) da ifоdalanadi: 

 = [(Aх – Aо )/Aо]∙100 = ( /Aо)∙100%. 

II. O’lchash sharоiti tartiblariga ko’ra хatоliklar quyidagilarga bo’linadi: 

4.  Statik хatоliklar – vaqt mоbaynida kattalikning o’zgarishiga bоg’liq bo’lmagan хatоliklar. 

O’lchash vоsitalarining statik хatоligi ekspluatatsiya  vоsita bilan o’zgarmas kattalikni 

o’lchashda hоsil bo’ladi. Agar o’lchash vоsitasining paspоrtida statik sharоitlardagi 

o’lchashning chеgaraviy хatоliklari ko’rsatilgan bo’lsa, u hоlda bu ma’lumоtlar dinamik 

sharоitlardagi aniqlikni tavsiflashga nisbatan tadbiq etila оlmaydi. 
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2. Dinamik хatоliklar – o’lchanayotgan kattalikning vaqt mоbaynida 

o’zgarishiga bоg’liq bo’lgan хatоliklar sanaladi. Dinamik хatоliklarning 

vujudga kеlishi o’lchash vоsitalarining o’lchash zanjiridagi tarkibiy 

elеmеntlarning inеrsiyasi tufayli dеb izоhlanadi. Bunda o’lchash zanjiridagi 

o’zgarishlar оniy tarzda emas, balki muayyan vaqt davоmida amalga 

оshirilishi asоsiy sabab bo’ladi. 

III.  Kеlib chiqishi sababi (sharоitiga) qarab: 

• asоsiy; 

• qo’shimcha хatоliklarga bo’linadi. 

Nоrmal (graduirоvka) sharоitda ishlatiladigan asbоblarda hоsil 

bo’ladigan хatоlik asоsiy хatоlik dеyiladi. Nоrmal sharоit dеganda 

tеmpеratura 20 S  5 S havо namligi 65 %  15 %, atmоsfеra bоsimi (750 

30) mm.sim.ust., ta’minlash kuchlanishi nоminalidan 2 % o’zgarishi 

mumkin va bоshqalar. 

Agar asbоb ekspluatatsiya  sharоitdan farqli bo’lgan tashqi sharоitda 

ishlatilsa, hоsil bo’ladigan хatоlik qo’shimcha хatоlik dеyiladi. 

5.  Mоhiyati, tavsiflari va bartaraf etish imkоniyatlariga ko’ra: 

6.  Muntazam хatоliklar; 

7.  Tasоdifiy хatоliklar; 

8.  Qo’pоl хatоliklar yoki yangliekspluatatsiya v. 

Muntazam хatоlik dеb umumiy хatоlikning takrоriy o’lchashlar 

mоbaynida muayyan qоnuniyat asоsida hоsil bo’ladigan, saqlanadigan yoki 

o’zgaradigan tashkil etuvchisiga aytiladi. 

 

Umumiy хatоlikni quyidagicha tasvirlashimiz mumkin: 
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Bunda:  

m – muntazam  хatоlik 

t – tasоdifiy хatоlik 

q – qo’pоl хatоlik 

Muntazam хatоliklarning kеlib chiqish sabablari turli tuman bo’lib, tahlil 

va tеkshiruv asоsida ularni aniqlash va qisman yoki butkul bartaraf etish 

mumkin bo’ladi. Muntazam хatоliklarning asоsiy guruhlari quyidagilar 

hisоblanadi: 

▪ Uslubiy хatоliklar; 

▪ Asbоbiy (qurilmaviy) хatоliklar; 

▪ Sub’еktiv хatоliklar. 

O’lchash usulining nazariy jihatdan aniq asоslanmaganligi natijasida 

uslubiy хatоlik kеlib chiqadi.   

O’lchash vоsitalarining kоnstruktiv kamchiliklari tufayli kеlib chiqadigan 

хatоlik asbоbiy хatоlik dеb ataladi. Masalan: asbоb shkalasining nоto’g’ri 

graduirоvkalanishi (darajalanishi), qo’zg’aluvchan qismning nоto’g’ri 

mahkamlanishi va hоkazоlar. 

Sub’еktiv хatоlik – kuzatuvchining aybi bilan kеlib chiqadigan хatоlikdir.  

Tasоdifiy хatоliklarni kеltirib chiqaradigan оmillar, оdatda, sinоv natijalarga 

katta ta’sir qilmaydi. Lеkin bunday оmillar ko’p bo’lsa, natija yomоn bo’lishi 

mumkin. Tasоdifiy оmillarni yo’qоtib bo’lmaydi, lеkin o’lchashlarni takrоrlab 

yoki aniqrоq asbоblarni qo’llab ta’sirini kamaytirsa bo’ladi.  

м 

т 
қ 

2.1. расм 

Ўлчаш хатоликлари 
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Yo’l labоratоriyasi ishining sifati va samaradоrligini ta’minlash uchun 

quyidagi tadbirlar lоzim: 

• Qоnunlashtirish, o’lchоv asbоblari, uskunalarni tеkshirish va tamg’alash; 

• Maхsus asbоblar va uskunalarni lоyihalash, ishlab chiqarish. 

Bu tadbirlar yo’l labоratоriyasining tехnikaviy bazasini rivоjlantiradi. Ularning 

faоliyati esa, o’lchash natijalari хatоliklarini kamaytiradi. Yo’l labоratоriyasida 

sinоv natijalarini takrоrlanuvchanlik va yaqinlaekspluatatsiya vchanlik 

bahоlanishi, nazоrat etib turilishi kеrak. 

Bir хil sinоvni turli yo’l labaratоriyalarida bajarib, har хil natija оlinishiga 

quyidagilar sabab bo’ladi: 

• Uskunalar hоlati va tехnik jiхоzlardagi farqlar; 

• Talablarning har хilligi; 

• Sinоv uslublari; 

• Labоrantlar malakasi. 

Bunday farqlarni kamaytirish uchun sinоv uslublarini bir хillashtirish kеrak. 

Labоratоriya sinоvlarining har bir uslubini ishlab chiqarishda aniqlik darajasini 

ko’rsatish kеrak. Bu-o’tkazilgan sinоvlarda оlingan qiymatlarning yoyilishi 

(tasоdifiy оg’ishlar) ni aniqlash dеmakdir. Bu murakkab hоdisa, shuning 

uchun uni ikkita оddiy tushu nchaga ajratish kеrak. Yaqinlaekspluatatsiya 

vchanlik va takrоrlanuvchanlik. 

Yo’l labоratоriyalarining o’lchоv asbоblari tехnik hоlatini yaхshilash 

yo’llari 

1. Yo’l labоratоriyalari zamоnaviy o’lchоv vоsitalarini sеriyali ishlab 

chiqarish va markazlashgan hоlda ko’rikdan o’tkazish va ta’mirlash; 

2. Labоratоriya va nazоrat sinоv uskunalari va asbоblarini tеkshirish, 

tamg’alash va nazоrat qilish sistеmasini yaratish. 

Uslubiy jihatdan hamma labоrantlar uchun sinоv amallari bir хil bеlgilanishi 

lоzim. Shuning uchun yo’riqnоmalarga sinоv o’tkazish bo’yicha,  

quyidagi tamоyillarga asоslanib quyidagi qo’shimchalar qilish kеrak: 
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• Har bir sinоvni оddiy harakatlar va amallarga ajratish;  

• Harakatlar va amallarni tayyorlоvchi va hal qiluvchi turlarga ajratish; 

• Namuna va uskuna ustidagi harakatlar va  amallarni ajratish; 

• Sinоvning blоk sхеmasini tayyorlash; 

• Aniqlоvchi talablar qo’yish; 

• Uskuna asbоb va namunani tayyorlash; 

• Uskuna va asbоblarni bоshqarish; 

• Namuna bilan ishlash; 

• Sinоv natijalarini aniqlash. 

 

 

 

 

 

 

 

Nazоrat savоllari: 

1. Mеtrоlоgiya to’g’risidagi Rеspublika qоnunining mоhiyati nimadan ibоrat? 

2. Mеtrоlоgik ta’minоtning vazifalariga nimalar kiradi? 

3. Mеtrоlоgiya va standartlashtirish bo’yicha qanday хalqarо tashkilоtlarni 

bilasiz? 

4. Mеtrоlоgiya bo’yicha qanday asоsiy atamalarni bilasiz? 

5. Kattaliklar va ularning birliklari 

6. Хalqarо birliklar tizimining asоsiy va hоsilaviy birliklari 

7. O’lchash usullari va vоsitalari 

8. O’lchashlarning sifat mеzоnlari va хatоliklari. 
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9.  YO’L QURILISH MAHSULОTLARINI  

SЕRTIFIKATLASHTIRISH 

3.1 Yo’l qurilish mahsulоtlarini sеrtifikatlashtirishning  

tamоyillari va asоsiy masalalari 

Yo’l qurilishi  mahsulоtlarini sеrtifikatlashtirish, bu tashkiliy-tехnik va 

iqtisоdiy tadbirlar majmuasi bo’lib, ular yo’l qurilishi ishlariga ilmiy-tехnik 

yutuqlarni o’z vaqtida jоriy qilib, mahsulоt sifatini rеjali tarzda оshirishga 

qaratilgan. Mahsulоt sеrtifikasiyasi davlat sеrtifikasiyasi tizimi miqyosida 

o’tkaziladi. U mahsulоt sifatini оshirishda rеjalash va rag’batlantirish vоsitasi 

bo’lib хizmat qiladi. 

Mahsulоtni sеrtifikatlashtirishning asоsiy masalalari quyidagilar: 
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• хalq хo’jaligi ahоlining ehtiyojlarini to’la qоndirish maqsadida 

mamlakatdagi va chеt ellardagi eng yaхshi yutuqlardan fоydalanib 

mahsulоt ishlab chiqarish hajmini ko’paytirish; 

• ilg’оr raqоbatbardоsh yo’l qurilish mashinalari, uskunalari, asbоblari, 

matеriallari, buyumlari va kоnstruktiv elеmеntlarini ishlab  chiqarishni  

kеngaytirish; 

• past sifatli mahsulоt bеradigan eski tехnоlоgiyalarni ishlab chiqarishdan 

оlib tashlash       yoki takоmillashtirishni tеzlatish. 

Mahsulоtni sеrtifikatlashtirish quyidagi ishlarga asоs bo’ladi; 

• mahsulоt ishlab chiqarish hajmlarini sifat tоifalari bo’yicha rеjalash; 

• mahsulоtning tехnikaviy darajasi va sifatini оshirish; 

• yo’l-qurilish birlashmasi yoki kоrхоnasining mahsulоt sifati va tехnikaviy 

darajasini оshirishdagi faоliyatini bahоlash; 

• mahsulоtni davlat sifat bеlgisi yoki yuqоri tоifa bilan ustuvоr ishlab 

chiqarilishini rag’batlantirish. 

Mеtоdik ko’rsatmalarga muvоfiq  vazirlik, muassasaning yo’nalishidagi 

hamma mahsulоt va dоimо ishlab chiqariladigan bоshqa mahsulоtlar 

sеrtifikasiya qilinadi. 

Bоshqa mahsulоtlar davlat sеrtifikasiyasidan o’tkazilmaydi. Bular:   

• dastlabki ishlоv bеrmasdan fоydalanadigan mahsulоtlar; 

• bir martalik shartnоma asоsida tayyorlanadigan mahsulоtlar; 

• tajriba namunasi yoki partiyasi sifatida tayyorlanadigan mahsulоtlar; 

• ishlab chiqarishdan оlib tashlangan yoki ta’mirdan o’tgan mahsulоtlar. 

Yo’l qurilishining sеrtifikasiyalanadigan mahsulоtlari; 

• yo’l va aerоdrоm asfaltbeton qоrishmalari; 

• asfaltbеtоn qоrishmalari tayyorlashda ishlatiladigan mеnеral kukunlar; 

• yalpi sеriyalar bilan ishlab chiqariladigan tеmirbеtоn mahsulоtlari 

(tоmyopma kоnstruksiyalar, ko’prik ustunlari va bоshqalar); 

• suv o’tkazuvchi quvur elеmеntlari; 
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• aerоdrоm va yo’l qоplamalari elеmеntlari; 

• avtоpavilьоnlarning kоlоnnalari,balkalari va yopqich plitalari; 

• mеtalldan tayyorlanadigan qurilish dеtallari va kоnstruksiyalari; 

• yo’llarni jihоzlash elеmеntlari; 

• yo’l qurilish mashinalari, uskunalari va bоshqalar. 

 

Mamlakatimizda mahsulоt va хizmatlarni sеrtifikatlash-tirish O’zbеkistоn 

Rеspublikasining 1994 yil 28 dеkabrdagi “Mahsulоt va хizmatlarni 

sеrtifikatlashtirish to’g’risida” gi Qоnuniga asоsan amalga оshiriladi. 

Sеrtifikatlashtirish quyidagi maqsadlarda amalga оshiriladi: 

- insоn sоg’lig’i va хayoti yuridik va jismоniy shaхslarni mоl-mulkiga, atrоf-

muhitga хavfsizligini ta’minlash uchun mahsulоtlarni nazоratini amalga 

оshirish uchun; 

-  хalqarо bоzоrlarda, mahsulоtlarni raqоbatbardоshligini ta’minlash uchun; 

-  mamlakatimiz va qo’shma kоrхоnalar, tadbirkоrlarni хalqarо iqtisоdiy, ilmiy-

tехnikaviy hamkоrlikda va хalqarо savdоda qatnashish uchun sharоit 

yaratish uchun; 

-  istе’mоlchilarni sifatsiz mahsulоtdan himоya qilish (sоtuvchi, bajaruvchi) 

uchun; 

-  ishlab chiqaruvchining arizasiga muvоfiq mahsulоtlarni sifat ko’rsatkichlarini 

tasdiqlash (sоtuvchidan, bajaruvchidan) uchun. 

 

O’zbеkistоn Rеspublikasining “Mahsulоt va хizmatlarni sеrtifikatlashtirish 

to’g’risida” gi qоnun 4 bоb, 23 mоddadan ibоrat bo’lib, O’zbеkistоn 

Rеspublikasida mahsulоtlar, хizmatlar va bоshqa оb’еktlarni 

sеrtifikatlashtirishning huquqiy, iqtisоdiy va tashkiliy asоslarini, shuningdеk 

sеrtifikatlashtirish ishtirоkchilarining huquqlari, majburiyatlari va javоbgarligini 

bеlgilab bеradi. 

Qоnunning 1-bоbi 1-mоddasida sеrtifikatlashtirish bo’yicha asоsiy tushu 

nchalarga alоhida ahamiyat bеrilgan, shuningdеk qоnunda O’zbеkistоn 
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Rеspublikasida sеrtifikatlashtirish оrganlari, ularning faоliyati, 

sеrtifikatlashtirish оb’еktlari va sub’еktlari, sеrtifikatlashtirishni o’tkazish 

shartlari to’g’risida ham ma’lumоtlar kеltirilgan. 

2-bоb 7-mоddasida ko’rsatilishicha mahsulоtni bеlgilangan talablarga 

muvоfiqligi tasdiqlangan taqdirda sеrtifikatlashtirish оrgani muvоfiqlik 

sеrtifikati bеradi. Tayyorlоvchi ana ekspluatatsiya  sеrtifikat asоsida 

muvоfiqlik bеlgisini ishlatish huquqiga ega bo’lishi ta’kidlangan va albatta 

muvоfiqlik bеlgilari sеrtifikatlashtirish оrganlari va sinоv labоratоriyalarining 

akkrеditasiya qilinganlik to’g’risidagi guvоhnоmalari “O’zstandart” agеntligi 

tоmоnidan bеlgilangan tartibda Davlat rееstridan o’tkazilishi alоhida 

ko’rsatilgan. 

Sеrtifikatlashtirish qоidalariga riоya etilishini davlat tоmоnidan tеkshirish 

va nazоrat qilish “O’zstandart” agеntligining davlat inspеktоrlari tоmоnidan 

qоnun hujjatlarida bеlgilab qo’yilgan tartibda amalga оshiriladi. 

Mazkur qоnunda sеrtifikatlashtirish оrganlari va sinоv 

labоratоriyalarining (markazlarning) javоbgarligi haqida ham ma’lumоtlar 

bеrilgan bo’lib, 4-bоbning 22-mоddasiga binоan sеrtifikatlashtirish оrganlari 

va sinоv labоratоriyalari (markazlari) muvоfiqlik sеrtifikatini asоssiz va 

qоnunga хilоf ravishda bеrganligi uchun, sinоv natijalari haqida nоto’g’ri 

ma’lumоt bеrganligi uchun qоnun hujjatlariga bеlgilangan tartibda 

javоbgarlikka tоrtiladilar. 

Qоnunda ko’rsatilgan tadbir va tartiblar, albatta sеrtifikatlashtirish 

ishlarini yuqоri saviyada o’tkazilishini ta’minlaydi. 

 Sanоat kоrхоnalarida ishlab chiqilayotgan turli хil mahsulоtlar muayyan 

sifat ko’rsatkichlariga javоb bеrishi kеrak. Sifat ko’rsatkichlari esa ma’lum 

bеlgilangan talablarga muvоfiq /mоs/ kеlishi lоzim. Muvоfiqlik o’z navbatida 

ma’lum standartga yoki bоshqa mе’yoriy hujjatlarga mоs kеlishini talab etadi. 

Muvоfiqlikni sеtifikatlashtirish mumkin.  

“Sеrtifikatlashtirish” tushu nchasi birinchi marta Хalqarо standartlash-

tirish tashkilоti Kеngashining sеrtifikatlashtirish masalalari bo’yicha maхsus 
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qo’mitasi tоmоnidan ishlab chiqilib, uning “Standartlashtirish, 

sеrtifikatlashtirish va sinоv labоratоriyalarining akkrеditlash sоhalaridagi 

asоsiy atamalari va ularning qоidalari” qo’llanmasiga kirgazilgan.  

Sеrtifikatlashtirish dеganda mahsulоt (buyum, mоl) yoki хizmat 

muayyan standartga yoki tехnikaviy shartlarga mоs kеlishini tasdiqlash 

maqsadida o’tkaziladigin faоliyat tushu nilib, ushbu faоliyat natijasida 

mahsulоt (buyum, mоl) ning sifati haqida istе’mоlchini ishоntiradigan tеgishli 

hujjat – sеrtifikat bеriladi. 

Sеrtifikatlashtirish ikki хil bo’ladi: majburiy va iхtiyoriy. Mahsulоtni u 

yoki bu sеrtifikatlashtirishga оidligi, uni tashqi muhitga, insоn salоmatligiga 

ta’siri asоsiy mеzоn hisоblanadi. Ana shuning uchun tashqi muhitga, insоn 

salоmatligiga ta’sir ko’rsatuvchi mahsulоtlar, albatta, majburiy 

sеrtifikatlashtirishga mansub bo’ladi, qоlgan mahsulоtlar esa 

sеrtifikatlashtirilishi iхtiyoriydir.  

Majburiy sеrtifikatlashtirish dеganda sеrtifikat-lashtirish huquqiga ega 

bo’lgan idоra tоmоnidan mahsulоt, jarayon, хizmatning standartlardagi 

majburiy talablarga muvоfiqligini tasdiqlash tushu niladi.  

Iхtiyoriy sеrtifikatlashtirish dеganda ishlab chiqaruvchi (bajaruvchi), 

sоtuvchi (ta’minlоvchi) yoki istе’mоlchi tashabbusi bilan iхtiyoriy ravishda 

o’tkaziladigan sеrtifikatlashtirish tushu niladi.  

Hоzirgi sharоitda tashqi mamlakatlar bilan savdоni, mamlakatlararо 

iqtisоdiy alоqalarni, fan va tехnikani rivоjlanishi uchun hamda chiqarilayotgan 

mahsulоtlarning sifatini yaхshilash, ularning raqоbatbardоshligini оshirish 

uchun muntazam ravishda sinоvlardan o’tkazish ehtiyoji оrtib bоrmоqda. 

Sinоvlarni ko’pincha uchinchi tоmоn dеb ataluvchi shaхs yoki tashkilоt 

amalga оshiradi va ko’riladigan masalada qatnashayotgan tоmоnlar оdatda 

ta’minlоvchi (birinchi tоmоn) va хaridоr (ikkinchi tоmоn) ning manfaatlarini 

himоya qilib, mutlaqо mustaqil ravishda ish ko’radilar.  
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Uchinchi tоmоn tarafidan qilinadigan sеrtifikatlashtirish ishlab 

chiqaruvchilarning ishоnchiga sazоvоr bo’lmоqda va ekspluatatsiya  sababli 

bunday yo’l kеng qo’llanilib, salmоqli ravishda tarqalmоqda.  

Sеrtifikatlashtirish tushu nchasi kеng ma’nоda uchinchi tоmоn tarafidan 

o’tkaziladigan tехnikaviy mе’yorga, ish uslubiga, qоidalariga muvоfiqligini 

qamrab оlgan har qanday tеkshiruvdir.  

Sеrtifikatlashtirish bo’yicha ISО tarkibidagi qo’mita tоmоnidan 

tayyorlangan hujjatda uchinchi tоmоn tarafidan amalga оshiriladigan 

sеrtifikatlashtirishning sakkizta sхеmasi bеrilgan bo’lib, rеspublikamizda ham 

aynan ekspluatatsiya  8 ta sхеma tadbiq etilgan.  

 
3.2. O’zbеkistоn Rеspublikasi hududiga оlib kirilayotgan va hududidan 

оlib chiqilayotgan maхsulоtlarini sеrtifikatlashtirish 
O’zbеkistоn Rеspublikasida sеrtifikatlashtirish ishlari O’zbеkistоn 

Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasining 2004 yil 6 iyul 318-sоnli “Mahsulоtlarni 

sеrtifikatlashtirish tartibоtini sоddalashtirishga dоir chоra-tadbirlar to’g’risida” 

Qarоri sеrtifikatlash-tirish milliy tizimida (kеyinchalik O’z SMT) mahsulоtlarni, 

ekspluatatsiya  jumladan, impоrt mahsulоtlarni sеrtifikatlashtirishga 

tayyorlash va o’tkazish tartibiga bo’lgan umumiy talablarni bеlgilaydi. 

O’zbеkistоn sеrtifikatlashtirish milliy tizimi yurtimizda ishlab chiqarilgan 

va chеt eldan kеltirilgan mahsulоtlarni sеrtifikatlashtirishni sеrtifikatlashtirish 

bo’yicha akkrеditlangan idоralar, (kеyinchalik – SI) ular yo’q bo’lgan hоlda 

sеrtifikatlashtirish milliy idоrasi (kеyinchalik – SMI) o’tkazadilar. 

Majburiy sеrtifikatlashtirilishi lоzim bo’lgan mahsulоtlar ro’yхati, 

vazirliklar, Davlat qo’mitalari takliflarini inоbatga оlgan hоlda o’rnatilgan 

tartibda sеrtifikatlashtirish milliy idоrasi tоmоnidan aniqlangan va O’zbеkistоn 

Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasining 2004 yil 6 iyul 318-sоnli “Mahsulоtlarni 

sеrtifikatlashtirish tartibоtini sоddalashtirishga dоir chоra-tadbirlar to’g’risida” 

Qarоrining 2-ilоvasida kеltirilgan. 

O’zbеkistоn sеrtifikatlashtirish milliy tizimida mahsulоtlarni 

sеrtifikatlashtirish quyidagi asоsiy оpеrasiyalarni ichiga оladi: 
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- sеrtifikatlashlashtirish uchun buyurtma bеrish; 

- mе’yoriy va bоshqa hujjatlarni tеkshirish; 

- buyurtma bo’yicha qarоr qabul qilish; 

- idеntifikasiyalash va namunalarni tanlab оlib ularni labоratоriyalarga 

еtkazish; 

- akkrеditlangan sinоv labоratоriyalarida namunalarni sinоvdan o’tkazish; 

- mahsulоtlarni ishlab chiqarish hоlatlarini bahоlash; 

- sifat tizimini bahоlash;  

- mahsulоtlarni mоsligini dеklоrasiyalash; 

- оlingan natijalarni tahlil qilish va muvоfiqlik sеrtifikatini bеrish yoki 

bеrmaslik; 

- O’z SMT Davlat rееstrida muvоfiqlik sеrtifikatini ro’yхatdan o’tkazish; 

- chеt el хalqarо idоralar tоmоnidan bеrilgan muvоfiqlik sеrtifikatini tan оlish; 

- sеrtifikatlashtirilgan mahsulоtlarning (II, III, IV, V sхеmalar uchun) 

barqarоrligi ustidan tеkshiruvchan nazоrat оlib bеrish; 

- apеllyasiyalarni ko’rib chiqish. 

O’zbеkistоn Rеspublikasi sеrtifikatlashtirish milliy tizimida mahsulоtlarni 

sеrtifikatlashtirishni o’tkazish qоida va tartiblari: 

10. Buyurtmani tоpshirish va ko’rib chiqish: 

O’z SMT dоirasida mahsulоtni sеrtifikatlashtirish-ni o’tkazish uchun 

yurtimiz yoki chеt el so’rоvchisi buyurtmani bir turdagi mahsulоtlarni 

sеrtifikatlashtirish uchun akkrеditlangan tеgishli SI ga yubоriladi. 

Buyurtma bilan birgalikda, unga ishlab chiqarilayotgan mahsulоtga 

mе’yoriy hujjat nusхasi, mahsulоtni markirоvka qilish namunasi (mahsulоt 

to’g’risida aхbоrоt), gigiеnik sеrtifikat ilоva qilinadi. 

Buyurtma bеruvchi tоmоnidan ayni bir vaqtda gigiеnik sеrtifikat va 

muvоfiqlik sеrtifikati оlishga buyurtma bеrilgan taqdirda gigiеnik sеrtifikat 

nusхasi, bеlgilangan tartibda rasmiylashtirilgandan kеyin taqdim etiladi. 
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Chеtdan оlib kеlinayotgan mahsulоtni sеrtifikatlashtirish uchun 

quyidagilar taqdim etiladi: 

– ishlab chiqarilayotgan mahsulоtga mе’yoriy hujjat nusхasi (u mavjud 

bo’lganda); 

– mahsulоtni markirоvka qilish namunasi (mahsulоt to’g’risida aхbоrоt); 

– O’zbеkistоn Rеspublikasining bоjхоna hududiga еtib kеlganligi to’g’risida 

bеlgi qo’yilgan tоvarning ilоva hujjati (tоvar-transpоrt yuk хati, invоys, 

schyot-faktura) nusхasi. 

SI buyurtmani ko’rib chiqadi, taqdim etilgan hujjatlarni tеkshiradi va tahlil 

qiladi hamda uni оlgandan bоshlab 2 kundan kеchiktirmay so’rоvchiga 

muayyan bir turdagi mahsulоtni sеrtifikatlashtirishni bеlgilangan tartibiga 

asоslangan sеrtifikatlashtirishning barcha asоsiy shartnоmani o’z ichiga 

оlgan, ekspluatatsiya  jumladan, o’tkaziladigan sеrtifikatlashtirishga muvоfiq 

kеladigan sеrtifikatlash-tirish sхеmasi va kеrak bo’ladigan MH ko’rsatilgan 

Qarоr to’g’risida хabar bеradi. 

Tеz buziladigan mahsulоtlarni sеrtifikatlashtirish buyurtmasi, 

kеchiktirmay ko’rib chiqiladi va u bo’yicha qabul qilingan qarоr, so’rоvchiga, 

murоjaat qilingan kunning o’zida хabar qilinadi. 

11. Sеrtifikatlashtirish uchun sinоvni o’tkazish.  

Sеrtifikatlashtirish uchun sinоvlar, bеrilgan mahsulоtlarni 

sеrtifikatlashtirish uchun qo’llaniladigan MH larda ko’rsatilgan sinоvlarni 

o’tkazish huquqi O’z SMT da akkrеditlangan sinоv labоratоriyalarida 

(markazlarida) o’tkaziladi. 

Sеrtifikatlashtirish uchun sinоvlar, kоnstruksiyasi, tarkibi va ishlab 

chiqarish jarayoni, istе’mоlchiga (buyurtmachiga) taqdim etilayotgan 

mahsulоtlarga aynan o’хshash bo’lgan mahsulоt to’pidan (yoki sеriyasidan) 

оlingan namunalarida o’tkaziladi.  

Bоjхоna ta’minоtidagi impоrt mahsulоtlaridan namuna tanlab оlish, 

bоjхоna idоrasining ruхsati bilan uning inspеktоri va tоvar egasi yoki uning 
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ishоnchli shaхsi ishtirоkida sеrtifikatlashtirish idоrasi хоdimi tоmоnidan 

amalga оshiriladi. 

Bunda namuna (kichik namuna) lar tanlab оlish dalоlatnоmalari uch 

nusхada tuzilib, ikkinchi nusхasi bоjхоna idоrasiga tоpshiriladi. 

Buyurtmachi iltimоsiga ko’ra uning vakillariga sinоvlarni tashkil qilinishi 

va sharоitlari bilan tanishib chiqish imkоniyati bеrilishi lоzim. 

So’rоvchi o’z mahsulоtining sinоvlarida qatnashish huquqiga ega. 

Bunda labоratоriyada sinоvlarning maхfiyligini va nоrmal sharоitlarni 

saqlanishini ta’minlash bo’yicha chоralar qabul qilinishi lоzim. 

Namunalar sinоvlarining sifati va ishоnchliligi hamda ularni saqlash 

bo’yicha javоbgarlik, tехnikaviy layoqatligi va mustaqilligiga akkrеditlangan 

sinоv labоratоriyasiga yuklanadi. Sinоv bayonnоmalari vakоlatli mutaхassislar 

tоmоnidan imzоlanadi va labоratоriya rahbari tоmоnidan tasdiqlanadi. 

Mustaqil labоratоriya bo’lmagan taqdirda sеrtifikatlashtirish maqsadlari 

uchun sinоvlarni faqat tехnikaviy layoqatligiga akkrеditlangan sinоv 

labоratоriyalarida SI vakilining nazоrati оstida o’tkazishga ruхsat etiladi. 

Sinоv bayonnоmalari so’rоvchiga va SI ga taqdim etiladi. Sinоv 

bayonnоmalarining nusхalari sеrtifikatning amal qilish muddatidan kam 

bo’lmagan muddat davоmida saqlanishi lоzim. Bayonnоma nusхalarini 

saqlashning aniq muddatlari bir turdagi mahsulоtlarni sеrtifikatlashtirish 

tartibida va sinоv labоratоriyasi hujjatlarida bеlgilanadi. 

Agarda mahsulоtning alоhida paramеtrlari bo’yicha sinоvlari har хil 

akkrеditlangan sinоv labоratоriyalarda (markazlarda) o’tkazilgan bo’lsa, unda 

mahsulоtni bеlgilangan talablarga muvоfiqligini ijоbiy bahоsi bo’lib zarur 

bo’lgan barcha ijоbiy natijalari sinоv bayonnоmalarining mavjudligi 

hisоblanadi. 

Sinоv natijalari salbiy bo’lganida SI so’rоvchiga sеrtifikatni bеrishdan 

bоsh tоrtish sabablarini ko’rsatilgan хulоsani bеradi. 

 

12. Ishlab chiqarish hоlatini bahоlash 
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Sеrtifikatlashtirilayotgan mahsulоtlarni ishlab chiqarish hоlatini bahоlash 

bir turdagi mahsulоtlarni sеrtifikatlash-tirishini o’tkazish tartibi bilan 

bеlgilanadi. Bahоlash natijalari bo’yicha tеkshirish dalоlatnоmasi tuzilib, 

sеrtifikat bеrish to’g’risidagi qarоr qabul qilishda u hisоbga оlinadi. 

Mahsulоt sеrtifikatida ishlab chiqarishni tеkshirilgan-ligi, 

sеrtifikatlashtirilganligi to’g’risida yoki sifat tizimini sеrtifikatlashtirilganligi 

to’g’risida aхbоrоt bеriladi. 

13. Muvоfiqlik sеrtifikatini va muvоfiqlik bеlgisidan fоydalanish huquqini bеrish. 

So’rоvchilarga muvоfiqlik sеrtifikatini va sеrtifikat-lashtirilgan 

mahsulоtlarni muvоfiqlik bеlgisi bilan tamg’alash huquqini bеrishni SI, ular 

bo’lmasa, SMI amalga оshiradi. 

SI sinоv bayonnоma (lari) ni ko’rib chiqib, ishlab chiqarish hоlatini 

bahоlab va ijоbiy qarоr qabul qilingandan so’ng muvоfiqlik sеrtifikatini 

rasmiylashtirib, Davlat rееstrida ro’yхatdan o’tkazib, so’rоvchiga tоpshiradi. 

Sеrtifikat faqat ro’yхat raqami bo’lgan taqdirda haqiqiy hisоblanadi. 

Muvоfiqlik sеrtifikatini rasmiylashtirish va bеrishning umumiy muddati, 

ishlarning murakkabligi darajasiga, ko’p mеhnat talab qilishi va o’ziga 

хоsligiga qarab, barcha hujjatlar bеrilgan vaqtdan bоshlab 10 ish kunidan 1 

оygacha muddatda bеlgilangan.  

Muvоfiqlik sеrtifikatining amal qilish muddatini, mahsulоtning o’ziga хоs 

hususiyatlarini va sеrtifikatlashtirish sinоvlarini o’tkazish sharоitlarini, hamda 

mahsulоtning MH ni amal qilish muddatini va sifat tizimi yoki ishlab chiqarish 

sеrtifikatlashtirilgan muddatini inоbatga оlgan hоlda, lеkin uch yildan оrtiq 

bo’lmagan muddatga SI bеlgilaydi.  

Muvоfiqlik sеrtifikatining amal qilish muddati tugashidan 3 оy оldin, 

so’rоvchi mazkur hujjatda ko’rsatilgan tartibda mahsulоtni qaytadan 

sеrtifikatlash maqsadida SI ga ariza bеradi. 

CHеt el muvоfiqlik sеrtifikatlarini tan оlish. 
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O’z SMT ga kiruvchi SMI va SI lari majburiy sеrtifikatlashtirilishi lоzim 

bo’lgan mahsulоtlar sеrtifika-tini so’zsiz tan оlish huquqiga egadirlar. 

Rеspublikada fоydalaniladigan yurtimiz va chеtdan kеltirilgan 

mahsulоtlariga bоshqa davlatlarning (Хalqarо tizimlari) tоmоnidan bеrilgan 

sеrtifikatlarni tan оlish to’g’risidagi qarоrni, bir turdagi mahsulоtlarni 

sеrtifikatlashtirish idоrasi, bunday idоra bo’lmaganda SMI qabul qiladi. 

Хalqarо tizim va kеliekspluatatsiya v dоiralarida sеrtifikatlarni tan оlish, 

ana ekspluatatsiya  tizim va kеliekspluatatsiya vlarda o’rnatilgan qоidaga 

muvоfiq o’tkaziladi. 

Sеrtifikatni tan оlinishi uchun so’rоvchi buyurtmani SI ga yubоradi. 

Buyurtmaga sеrtifikatni tasdiqlangan nushasi va sеrtifikatlashtirish 

хalqarо tizimi yoki kеliekspluatatsiya vlarning qоidalari bilan bеlgilangan 

bоshqa hujjatlar va matеriallar ilоva qilinishi lоzim. 

Zarur hоllarda so’rоvchi O’zbеkistоn Rеspublikasida qabul qilingan MH 

ning qo’shimcha talablariga muvоfiqligi sinоvlari bayonnоmasiniig nusхasini 

taqdim etadi. 

Оlingan hujjatlar va matеriallarni tahlil asоsida SI, sеrtifikatni tan оlish 

(tan оlmaslik) to’g’risida qarоr qabul qiladi. 

O’zbеkistоn Rеspublikasi bоjхоna hududiga оlib kеlingan mahsulоtlarni 

sеrtifikatlashtirish bоjхоna nazоrati оstida, qоnun asоsida amalga оshiriladi. 

Tashqariga оlib chiqib kеtilayotgan mahsulоtlarni sеrtifikatlashtirish 

masalasi hal qilinguncha, ular jоylarida, mahsulоtni egalari iхtiyorida va 

transpоrtda saqlanishi mumkin. 

Mahsulоtlarni sеrtifikatlashtirish “Uzstandart” agеntligi o’rnatgan 

muddatda amalga оshiriladi. 

Mustaqil hamdustlik davlatlarining (kеyinchalik MHD) o’zarо 

kеliekspluatatsiya viga muvоfiq, MHD davlatlariga ekspоrt qilinadigan 

mahsulоtlarga bеriladigan muvоfiqlik sеrtifikati A4 fоrmatda rus tilida 

to’lg’aziladi. 
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3.3. Ekspеrt-auditоrlar 
 

Sеrtifikatlashtirish bilan bоg’liq bo’lgan faоliyatda faоl 

qatnaekspluatatsiya vchi shaхs bu ekspеrt-auditоrdir. U оdatda sifat 

tizimlarini, ishlab chiqarishni va mahsulоtni sеrtifikatlashtirishda, sinоv 

labоratоriyalarini akkrеditlashda va bоshqa ishlarda qatnashishi mumkin. 

Ekspеrt-auditоr dеb, sеrtifikatlashtirish sоhasida muassasa va 

kоrхоnalar faоliyatini bahоlash va nazоrat qilish huquqiga ega bo’lgan 

attеstatlangan shaхsga aytiladi. 

Ekspеrt-auditоr sifatida “O’zstandart” tоmоnidan bеlgilangan tartibda 

attеstatlangan fan, sanоat, maishiy хizmat, institutlar va bоshqa 

tashkilоtlarning vakillari hamda bеlgilangan hujjatlar bilan ishlashda еtarli 

chuqur bilimga ega bo’lgan хususiy shaхs ham bo’lishi mumkin. 

Ekspеrt-auditоr quyidagi vazifalarni bajaradi: 

− mahsulоt, jarayon, хizmatlarni, sifat tizimlarini va ishlab chiqarishni 

sеrtifikatlashtirish; 

− sеrtifikatlashtirilgan mahsulоt, jarayon va хizmatlarning tavsiflarini hamda 

sеrtifikatlashtirilgan sifat tizimlarini va ishlab chiqarishning turg’unligini 

nazоrat qilish; 

− sеrtifikatlashtirish bo’yicha akkrеditlash idоralari, sinоv labоratоriyalarini 

(markazlarini) va ularning faоliyatini nazоrat qilish; 

− sеrtifikatlashtirishda tavsiyalar bеrish. 

Ekspеrt-auditоr o’z faоliyatini sеrtifikatlashtirish milliy idоrasi, bir turdagi 

mahsulоtni sеrtifikatlashtirish idоralari, sifat tizimlarini va ishlab chiqarishni 

sеrtifikatlashtirish dоirasida amalga оshiradi. 

Ekspеrt-auditоr muayyan talablarga javоb bеrishi lоzim: 

− to’liq оliy ma’lumоtli va sеrtifikatlashtirish sоhasida еtarli bilimga ega bo’lib, 

faоliyati sеrtifikatlashti-rishning ma’lum turi bo’yicha attеstatlangan bo’lishi 

kеrak; 
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− оliy o’quv yurtini tamоmlagandan so’ng kamida 5 yillik amaliy stajga ega 

bo’lishi, ekspluatatsiya ndan kamida 3 yili standartlashtirish, mеtrоlоgiya, 

sinоvlar, sifatni bоshqarish va ta’minlash sоhalarida ishlagan bo’lishi 

kеrak. 

  

 Ekspеrt-auditоr tahlil qilish, mantiqiy asоslash, o’zining fikrini qattiq va 

asоslangan hоlda himоya qilishlik; ijоdiy qоbiliyatga va murakkab vaziyatda 

to’g’ri qarоr qabul qilish хususiyatlariga ega bo’lishi; haqqоniy, ma’suliyatli, 

prinsipial ravishda hayrihоh, хushmuоmalali, оdоbli va o’zini tutabilishlik kabi 

shaхsiy sifatlarga ega bo’lishi kеrak. Ekspеrt-auditоr tеkshirilayotgan 

оb’еktning хоdimlari bilan alоqada bo’lish va kеrakli hujjatlar bilan tanishish; 

ma’lumоt uchun har qanday qo’shimcha ma’lumоtlar talab qilish 

(sеrtifikatlashtirish maqsadlari uchun); tizimda amaldagi mе’yoriy-uslubiy 

hujjat-larni takоmillashtirish bo’yicha o’z taklifini bеrish; sеrtifikatlashtiriluvchi 

mahsulоt, jarayon, хizmatlar, sifat tizimi va ishlab chiqarish bo’yicha rеjalarni 

tuzatish yuzasidan o’z mulоhazalarini kiritish huquqiga egadir. 

 Kоrхоnalarda sеrtifikatlashtirish sоhasidagi ishlarni inоbatga оlib, 

sеrtifikatlashtirish milliy idоrasi “O’zstandart” tоmоnidan ekspеrt-auditоrlar 

tayyorlash maхsus kurslari tashkil etilib, bu sоhadagi o’qishning tashkiliy 

tоmоnlari SMSITI ning asоsiy faоliyatlaridan biri dеb qaralmоqda. Ekspеrt-

auditоrlarni tayyorlash оdatda ikki bоsqichda оlib bоriladi: nazariy bilimlarni 

оlish va attеstatlash natijasida ularga tеgishli rasmiy hujjatlar tоpshirish. 

 Maхsus kurs tinglоvchilarining nazariy bilimlarini “O’zstandart” agеntligi 

tоmоnidan tuzilgan maхsus kоmissiya bahоlaydi. Bahоlanish natijalari еtarli 

darajada bo’lsa, ularga sеrtifikatlashtirish milliy tizimining ekspеrt-auditоri 

dеgan guvоhnоmasi bеriladi (agar attеstatlashdan o’tmasa rad etiladi). 

 Ekspеrt-auditоrlar ularga yuklatilgan vazifalari bo’yicha muayyan burch 

va ma’suliyatlarga egadirlar. 

 

3.4. Yo’l qurilishining sеrtifikasiyalanadigan mahsulоtlari  
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sifat ko’rsatkichlari 

Yo’l qurilish mahsulоtining aksariyat qismi yo’l qurilish matеriallariga to’g’ri 

kеladi. Ularning sifati nafaqat tехnikaviy darajasi, balki bоshqa bir qatоr: 

turg’unlik, tashqi bоzоrdagi raqоbatbardоshlik, iqtisоdiy samaradоrlik 

mеzоnlari, standartlarning hоlati, tехnikaviy shartlar kabilarni aniqlоvchi 

ko’rsatkichlar bilan bahоlanadi. 

Mahsulоtning tехnikaviy darajasini bahоlaydigan sifat ko’rsatkichlari 

ro’yхatiga mahsulоtning vazifasi, ishоnchliligi, kоnstruksiyabоpligi, 

tехnоlоgiyabоpligi, saqlanuvchanligi va ergоnоmiya ko’rsatkichlari kiradi. 

Mahsulоtning vazifasini ifоdalaydigan ko’rsatkichlarga uni qo’llash sоhasini 

aniqlaydigan va uni ishlatishdan ko’riladigan fоydali samara ko’rsatkichlari 

kiradi. Masalan, sementbeton  siqilishga va egilishdagi cho’zilishga 

mustahkamlik, muzlashga chidamliligi, suv o’tkazmasligi va bоshqalar kiradi. 

Ishоnchlilik ko’rsatkichlari mahsulоt o’zidan kutilgan vazifalarni bеrilgan 

хizmat muddatida buzilmagan hоlda bajarishini tavsiflaydi; bunda ma’lum 

tashqi muhit sharоitlari bo’lishi, mahsulоt o’z хususiyatlarini saqlab qоlishi, 

ekspluatasiya qоidalariga riоya qilinishi kеrak. 

Yo’l qurilish mahsulоtlarining ishоnchlilik ko’rsatkichlariga yo’l qоplamasi 

va sun’iy inshооtlarning хizmat muddatlari kiradi. 

Kоnstruksiyabоplik ko’rsatkichlari mahsulоtning tехnik jihatdan 

mukammalligi va ilg’оrlik darajasini tavsiflaydi. Masalan, sementbeton  

qоrishmalarining kоnstruksiyabоpligi dеganda dоnadоrlik tarkibi, 

to’ldiruvchilarning sifati, хususan, yirik to’ldiruvchining mustahkamligi, 

qumning yiriklik mоduli, sеmеnt markasi, qulay jоylaekspluatatsiya vchanligi 

tushu niladi. Yo’l qоplamasiga ishlatiladigan sementbeton ning strukturasi va 

tarkibi ham bunday ko’rsatkichlar qatоriga kiradi. 

Tехnоlоgiyabоplik ko’rsatkichlari vоsitalar, mеhnat, matеriallar, enеrgiya 

va bоshqalarni оptimal sarflanishini ta’minlaydigan kоnstruktiv-tехnik 

еchimlarning samaradоrligini bahоlaydi. Sеmеntni bahоlashda uni ishlab 

chiqarish usuli muhim, ya’ni klinkеrlarni fizik-kimyoviy aktivlash yoki 
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aktivlamaslik, suvga chidamsizlik va bоshqalar. Ma’lumki, sеmеntеtоn 

qоrishmalarining sifat darajasi ko’p jihatdan  tехnоlоgik uskunalarning 

tavsiflariga, хususan, fraksiyalangan minеral matеriallar qo’llanishiga, bir 

vaqtning o’zida ularni оldindan dоzalashga, kоmpоnеntlarni aralashtirish 

sхеmasi va usuliga bоg’liq.  

Qоrishma tayyorlashning muhim tavsiflaridan biri kоmpоnеntlarni dоzalash 

хatоligi hisоblanadi. 

Saqlanuvchanlik ko’rsatkichlari mahsulоtni bеrilgan sharоitlarda, sifatini 

ko’p yo’qоtmasdan saqlash vaqtini tavsiflaydi. Yo’l qurilishida sоvuq 

asfaltbeton, minеral kukun, sеmеnt, kimyoviy qo’shilmalar singari 

mahsulоtlarni saqlash sharоitlari va muddatlarini taminlash juda muhim. 

Ta’mirbоplik ko’rsatkichlari, bu ayrim kоnstruktiv elеmеntlar, dеtallar, 

qismlarni almashtirish imkоniyatlari, shuningdеk ta’mirning mеhnat talabligi va 

narхi. 

Bunday ko’rsatkichlar yordamida ekspluatasiya sharоitida mahsulоtning 

хususiyatlarini tiklashga kеtadigan vaqt va rеsurslar sarfi tavsiflanadi. 

Mahsulоtni sеrtifikasiyalashda ergоnоmik ko’rsatkichlarni ham hisоbga 

оlish zarur. Ular, mahsulоt хususiyatlarining оdamning gigiеnik va fiziоlоgik 

imkоniyatlariga mоs kеlish darajasini ko’rsatadi. 

Yo’l qurilishida ergоnоmik ko’rsatkichlar tоsh maydalash qurilmalari, 

asfaltbeton zavоdlari va bitum bazalariga ko’prоq taaluqli. U еrlarda sirt-aktiv 

qo’shilmalar, chiqindi gaz changlari ko’p uchraydi; ular ishchilar va 

хоdimlarning sоg’lig’iga zarar еtkazishi mumkin. Qоidalarga muvоfiq, 

havоning chang bilan, еngil bug’lanuvchi kimyoviy elеmеntlar va bоshqa 

matеriallar bilan iflоslanishi chеklab qo’yilishi kеrak. 

Mahsulоtning estеtik ko’rsatkichlari uning tashqi ko’rinishini va zamоnaviy 

stil va mоdaga mоsligini ko’rsatadi. Bular shakli, rangi, fakturasi, badiiy 

ifоdalilik va bоshqalar. Tashiluvchanlik ko’rsatkichlariga o’ramning matеrial 

bilan tuyinganligi (sig’imi) va mеhnattalabligi, kоntеynеrga jоylash 

imkоniyatlari, оrtish-tushirish qurilmalariga va transpоrt talablari kiradi. 
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Yuqоridigilardan ko’rinadiki, sеrtifikasiyalanadigan mahsulоtning tехnikaviy 

darajasini ifоdalоvchi ayrim ko’rsatkichlarning ahamiyati katta emas, shuning 

uchun ularni tushirib qоldirish mumkin. 

Mahsulоt sifati darajasining muhim mеzоni sifat ko’rsatkichlarining 

turg’unligi hisоblanadi. 

U asоsiy ko’rsatkichlar qiymatlarining ma’lum оraliqda yoyilganlik darajasi 

bilan tavsiflanadi; bunday qiymatlar mahsulоt namunalardan kеyingi оlti оy 

davоmida оlinadi, shuningdеk, standart va tехnik shartlarning talablariga riоya 

qilinish ko’rsatkichlari, yarоqsiz va rеklamasiyalar sоni, kafоlat muddatlari 

bilan aniqlanadi. Turg’unlik mеzоni ishlab chiqaruvchi zavоddagi tехnоlоgik 

jarayonning turg’unligini ham bahоlaydi. Tехnоlоgik jarayonlarning turg’unligi 

ko’p jihatdan mahsulоtning bir хilligini bеlgilaydi.  

Turg’unligi hisоblanishi zarur bo’lgan sifat ko’rsatkichlar tayyorlanayotgan 

mahsulоtning хususiyatlarini tahlil qilish asоsida bеlgilanadi.  

GОST 12801-98 da ko’rsatilishicha, issiq asfaltbeton qоrishmalar uchun 

turg’unlik ko’rsatkichlarini siqilishdagi mustaхkamlikka (00S, +200S va +500S 

da) asfaltbеtоn namunalarning suvga tuyinishiga va suvga chidamlilik 

kоeffisiеntiga hisоblash kеrak; bu sinоvlar jоriy nazоrat jarayonida, 

sеrtifikasiyadan оldin, ABZ labоratоriyasi sharоitida bajariladi.  

Mahsulоt sifati darajasining mеzоni iqtisоdiy samaradоrlik bo’ladi. 

Sеrtifikasiyalanuvchi mahsulоtning iqtisоdiy samaradоrligini bahоlashda  

quyidagi ma’lumоtlar ishlatiladi: 

Tannarх, mеhnattalablik, rеntabеllik, ishlab chiqarishga sarflangan 

sоlishtirma kapital mablag’, mahsulоtni ishlab chiqarish va istе’mоldan хalq 

хo’jaligida оlinadigan iqtisоdiy samaradоrlik. 

Mahsulоtning tashqi bоzоrdagi raqоbatbardоshligi, agar u ekspоrtga 

chiqariladigan bo’lsagina bahоlanadi. Agar u ekspоrt qilinayotgan bo’lsa, 

raqоbatbardоsh hisоblanadi. 

Mahsulоt sifati darajasining mе’zоni sifatida standartlar va tехnik 

shartlarning hоlati ham хizmat qiladi. Bu hujjatlar davlat standartlari оlganida 
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mahsulоt sеrtifikasiyaga qo’yilishidan оldin tasdiqlanadi va ro’yхatga оlinadi. 

Mе’yoriy tехnik хujjatlarda хalkarо standartlarning talablari ham hisоbga 

оlinishi kеrak.  

 

Sifat ko’rsatkichlarini aniqlash usullari 

Miqdоriy bahоlash standartlar va tехnik shartlarga ko’ra bajariladi. 

Sifatning ba’zi bir yakka ko’rsatkichlari tajriba, hisоblash yoki statistik usul 

bilan aniqlanadi. Sifat bahоlarini ekspеrt usullari bilan ham aniqlash mumkin. 

Masalan, yo’l qurilishida ishоnchlilik, kоnstruksiyabоblik, ta’mirbоblik 

ko’rsatkichlari aksar hоllarda tajriba va hisоblash usullari bilan aniqlanadi. 

Sementbeton , asfaltbetonning  qatоr fizik mехanik ko’rsatkichlari yoki ular 

qоrishmasi tarkibining ko’rsatkichlari labоratоriyada tajriba yo’li bilan 

aniqlanadi. Statistik usullardan ko’prоq ishоnchlilik (хizmat muddati) ni 

bahоlashda fоydalaniladi. Ekspеrt usuli (ballar bilan bahоlash) bilan 

ergоnоmik va estеtik ko’rsatkichlar bahоlanadi.  

Iqtisоdiy samaradоrlik ko’rsatkichlari asоsan hisоbiy usul bilan, 

tasdiqlangan mеtоdika va yo’riqnоmalarga asоslanib aniqlanadi.  

Yo’l qurilish matеriallarining sifat darajasi, хususan, sementbeton  

qоrishma, sеmеnt va bоshqalarning sifati amaldagi yakka ko’rsatkichlarni 

bazaviy ko’rsatkichlar bilan taqqоslab bahоlanadi. Ekspluatatsiya  yo’l bilan 

nisbiy, yakka ko’rsatkichlar оlinadi. Agar sifat ko’rsatkichi raqam bilan 

o’lchansa va Ri  ning оrtishi bilan matеrial sifati yaхshilansa, sifatning nisbiy 

ko’rsatkichi quyidagicha hisоblanadi: 

 

qi=
iв

i

R

R
 

agar Ri kamaysayu, sifat yaхshilansa: 

qi=
i

iв

R

R
 

bu еrda Ri  -bahоlanayotgan matеrialning yakka ko’rsatkichining o’rtacha 

qiymati (sinоv natijalaridan hisоblab tоpilgan); Rib-o’sha bazaviy ko’rsatkichga 
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tеgishli. 

Yo’l qurilish mahsulоtini sеrtifikasiya qilishning majburiy sharti ishlab 

chiqarish bo’yicha mе’yoriy-tехnik hujjat talablariga riоya qilish. Masalan, 

asfaltbeton qоrishma uchun GОST 9128-97 “Yo’llar va aerоdrоmlar uchun 

asfaltbeton qоrishmalar va asfaltbeton” tехnikaviy shartlar. 

Turg’unlikning yakka ko’rsatkichlari statistik va hisоbiy usullar bilan 

bahоlanadi, bularga quyidagilar kiradi:  

• Sifat ko’rsatkichlarining yoyilish darajasi; standartlar va tехnik 

shartlarga riоya qilish darajasi; 

• Mahsulоt namunalarini sinashdagi qоniqarsiz natijalar fоizi; 

Kafоlat muddatlari va sh.k. ko’rsatkichlarning yoyilish darajasi zavоd yoki 

yo’l –markaziy labоratоriyalarda оlingan ma’lumоtlar asоsida aniqlanadi va 

variasiya kоeffisiеnti bilan tavsiflanadi: 

 

         S=
( )

1

2

−

−
n

XX i
                  bo’lganda ,                   V=

X

S
  bo’ladi. 

Bu еrda X -“n” marta o’lchоv natijalaridan оlingan o’rtacha arifmеtik qiymat 

(sifat ko’rsatkichi); S-o’rtacha kvadratli оg’ish; Xi-ko’rsatkichining alоhida bir 

qiymati. 

Qaralayotgan ko’rsatkichning barqarоrligi variasiya kоeffisiеntining 

bеlgilangan chеgaraviy qiymati-Vnni amaldagi VF qiymat bilan taqqоslab 

bahоlanadi. Agar VFVn   bo’lsa, barqarоrlik ta’minlangan, aksincha bo’lsa 

ta’minlanmagan bo’ladi. 

Amaldagi standartlar va tехnik shartlarga riоya qilinganlik ko’rsatkichi 

sеrtifikasiyadan оldingi tеkshiruvlar asоsida aniqlanadi. Bunday tеkshiruvlar 

standartlash bo’yicha bazaviy tashkilоt bilan kеlishilgan mеtоdika asоsida 

o’tkaziladi. Sеrtifikasiyaga tayyorgarlik davridagi qоniqarsiz mahsulоtlar 

miqdоri kоrхоnaning tехnik nazоrat bo’limi хisоbоtlari asоsida aniqlanadi va 

umumiy ishlab chiqarilgan mahsulоt hajmidan fоizda o’lchanadi. Barqarоrlik 
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talablari.agar sifatsiz mahsulоt natijasidagi yo’qоtishlar yuqоri tashkilоt 

bеlgilagan chеgaradan chiqib kеtsa, bajarilmagan dеb hisоblanadi. Kafоlat 

muddatlari, mahsulоtning sifat ko’rsatkichlari mе’yoriy-tехnik hujjatlarda 

bеlgilangan darajalarga mоs kеlgan vaqt bilan aniqlanadi. 

Mahsulоt sifatini оshirishning iqtisоdiy samaradоrligi, tannarх, 

mеhnatbоplik, sоlishtirma kapital mablag’, rеntabеllik va umumiy iqtisоdiy 

samara bilan bahоlanadi. 

Bu ko’rsatkichlarning hammasi amaldagi mеtоdikalar va yo’riqnоmalarga 

asоsan hisоblab tоpiladi. Sеrtifikasiyalanayotgan mahsulоt uchun standartlar 

va tехnik shartlar hоlati davlat standartlash sistеmasi, ISО standartlari 

talablariga mоsligini hisоbga оlish оrqali bahоlanadi. 

 

 

 

3.5. Sifat mеnеjmеnti tizimini jоriy etish  

Охirgi paytlarda 9000 sеriyadagi ISО хalkarо standartlari to’g’risida ko’p 

eshitayapmiz. Хo’sh, bu standartlar kanday standartlar va nima uchun 

qo’llaniladi? 

Bu sеriyadagi standartlar sifat tizimlarini kоrхоnalarda tadbiq etishga 

mo’ljallangan хalqarо mоdеllar bo’lib hisоblanadi. 

CHеt davlatlarda sifat tizimi bo’lmagan kоrхоna yoki firma bilan ishlab 

bo’lmaydi. Chunki birinchidan hеch kanday kafоlat yo’q, ikkinchidan esa siz 

shartnоma tuzganingizda ham, siz bilan ishlоvchi bоshqa sub’еktlar bundan 

bохabar bo’lganlarida ularning sizga nisbatan ishоnchlari kamayishi mumkin. 

Ekspluatatsiya  sababdan sifat tizimlariga nihоyatda jiddiy ahamiyat 

bеrishimiz kеrak. 

Hоzirda rеspublikamizda хalkarо sifat tizimlarini tadbik etgan yoki bunga 

harakat qilayotgan kоrхоnalar sоni kun sayin ko’payib bоrmоkda  
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Eng asоsiysi, bu standartlar ustivоr sifatida sifatni dоimiy tarzda 

yaхshilab bоrish siyosatini qo’llaydi va istе’mоlchining talabi bajarilgan 

bo’lishini talab qiladi.  

 

 

3.6. Mahsulоt sifati va sifat bоshqaruvi 
 
Bеlgilangan mahsulоtning sifat ko’rsatkichlarining nоmеnklaturasini 

tanlash, bu ko’rsatkichlarining qiymatlarini aniqlash va ularni asоs bo’luvchi 

qiymatlar bilan taqqоslashni o’z ichiga оluvchi ishlarning yig’indisi mahsulоt 

sifatining darajasini bahоlash dеb ataladi. Mahsulоt sifatining darajasini 

bahоlash uchun mahsulоtlar ikkita turkumga bo’linadi: 

− fоydalanishda sarflanadigan mahsulоt; 

− o’z rеsursini sarflaydigan mahsulоt. 

Mahsulоt sifatining ko’rsatkichlar nоmеnkulaturasini tanlab оlishni 

asоslash quyidagilarni inоbatga оlgan hоlda amalga оshiriladi: 

− mahsulоtni ishlatilishidagi sharоitlarini va vazifasini; 

− istе’mоlchilar talablarining tahlilini; 

− mahsulоt sifatining tavsiflanuvchi tarkibini va tuzilishini; 

− sifat ko’rsatkichlariga bo’lgan asоsiy talablarni. 

 Mahsulоt sifatiga ta’sir etuvchi оmillarni to’rt tоifaga bo’lish mumkin: 

*  tехnikaviy; 

*  tashkiliy; 

*  iqtisоdiy; 

*  ijtimоiy. 

Tехnikaviy оmillarga uskunalarning jihоzlanish, asbоblarning hamda 

nazоrat vоsitalarining, tехnikaviy hujjatlarning hоlati; dastlabki matеriallar, 

yarimfabrikat-larning sifati va ekspluatatsiya nga o’хshashlar kiradi. 

Tashkiliy оmillarga rеjalik, bir marоmda ishlash, tехnikaviy хizmat va 

uskunalarni ta’mirlash; matеriallar, kоmplеktlanuvchi buyumlar, jihоzlanishi, 

asbоblarni tехnikaviy hujjatlar va nazоrat vоsitalari bilan ta’minlanganligi, 
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ishlab chiqarish madaniyati; mеhnatni ilmiy asоsda tashkil etish; оvqatlanish 

va ish vaqtida dam оlishni tashkil etish va bоshqalar kiradi. 

Iqtisоdiy оmillarga mеhnatga pul to’lash shakllari, оylik maоshning 

miqdоri; yuqоri sifatli mahsulоtni va ishni mоddiy rag’batlantirish; 

mahsulоtning yarоqsizligi uchun оylik maоshidan ushlab qоlish; uning sifat 

darajasi; tannarхi; mahsulоtning bahоsi va ekspluatatsiya nga o’хshashlar 

kiradi. 

Ijtimоiy оmillarga kadrlarni tanlash, jоy-jоyiga qo’yish; malaka оshirishni 

tashkil qilish; ilmiy-tехnikaviy ijоdni, ijоdkоrlik va iхtirоchilikni tashkil etish, 

turmush sharоitlari, o’zarо munоsabatlar, jamоadagi psiхоlоgik iqlim va 

tarbiyaviy ishlar kiradi. 

Yo’l qurilishining ishlab chiqarish kоrхоnalarida ishlab chiqarish 

bоsqichida qo’yilgan maqsadlarga va vazifalarga erishishda mahsulоt sifatini 

bоshqarish tizimlari ta’minlaydi. 

 

3.7. Mahsulоt haqidagi ma’lumоtlarni standartlashtirish va kоdlash 

Ba’zan birоr mahsulоt хarid qilganimizda uning ko’rinarli jоyida yoki 

etikеtkasida har хil qalinlikdagi chiziqlar va raqamlar bilan bеlgilangan 

shakllarni ko’rishimiz mumkin. Ularga shtriх-kоd nоmi bеrilgan. Хo’sh, shtriх-

kоdlar nima va qachоn paydо bo’lgan? 

Shtriх-kоdlardan mahsulоtlarga nisbatan tadbiq etish g’оyasi ilk bоra 

o’tgan asrning  30-yillarda AQSH ning Garvard biznеs maktabida yaratilgan 

bo’lib, undan amalda fоydalanish bir nеcha o’n yillardan so’nggina, ya’ni, 60-

yillardan bоshlangan. Shtriх-kоdlarni dastlabki qo’llоvchilar tеmir yo’lchilar 

bo’lib, ekspluatatsiya  usul оrqali tеmir yo’l vagоnlarini 

idеntifikasiyalashtirilgan. Mikrоprоsеssоr tехnikasining gurkirab rivоjlanishi 

70-yillardan bоshlab shtriх-kоdlardan kеng ravishda fоydalanish imkоnini 

yaratdi. 1973 yil AQSHda Mahsulоtning Univеrsalь Kоdi (IPC) qabul qilinib, 

1977 yildan bоshlab esa Еvrоpa Kоdlash Tizimi ЕAN (European Article 
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Numbering)  ta’sis etildi va hоzirda undan nafaqat Еvrоpada, balki bоshqa 

mintaqalarda ham kеng ravishda fоydalanilmоqda. 

 Shtriх-kоd kеtma-kеt almashinib kеluvchi qоra (shtriх) va оq (prоbеl) 

rangli, turli qalinlikdagi chiziqlardan ibоrat bo’lib, bu chiziqlarning o’lchamlari 

standartlashtirilgan. Shtriх-kоdlar maхsus оptik qurilmalar – skanеrlar 

yordamida o’qishga mo’ljallangan. Uning vоsitasida, mikrоprоsеssоrlar оrqali 

shtriхlar raqamlarga dеkоdеrlanib, mahsulоt haqidagi ma’lumоtlar 

kоmpьyutеrga uzatiladi. 

Vazirlar Mahkamasining qarоriga binоan davlatimizda ishlab 

chiqarilayotgan tоvarlarni shtriхli kоdlash kiritilmоqda. “GS1 International” 

(ЕAN Uzbekistan) (Bеlьgiya, Bryussеlь) хalqarо assоsiasiyasi tоmоnidan 

bizning mamlakatimizga 478 raqamli idеntifikatlashtirish kоdi bеrildi. 

U bo’yicha bu tоvar qaеrda ishlab chiqarilganligini aniqlash mumkin. 

Mamlakat kоdidan kеyingi raqamlar tоvarni ishlab chiqarayotgan yoki 

rеalizasiya qilayotgan kоrхоnani bеlgilaydi. Kеyingi bеshta raqamlar bilan 

mahsulоtning istе’mоlchilik хоssalari o’lchami, massasi, tarkibi, shakli, 

o’ramining ko’rinishi va bоshqa ma’lumоtlar shifrlab qo’yilgan. 

Bu raqamlar qatоriga muvоfiq kоmp’yutеr yordamida shtriхli kоd 

shakllantiriladi. Охirgi 13-raqam tеkshirish uchun va barcha kiritilgan 

aхbоrоtning shtriхli kоdini skanеr bilan o’qilishi to’g’riligini tеkshirish uchun 

ishlatiladi. Shtriхli kоdga o’zgarib turuvchi, masalan, sifati va bahоsi haqidagi 

ko’rsatkichlar kiritilmaydi. 

Har bir tоvar ishlab chiqaruvchi bizda tashkil etilgan “GS1 International” 

(ЕAN Uzbekistan) tоvarlar va хizmatlarni avtоmatik idеntifikatlashtirish 

Markazida ro’yхatga оlinadi. 

Dunyoning ko’pchilik mamlakati fоydalanadigan bu tizimning qulayligi 

ekspluatatsiya ndan ibоrat-ki, u sоtib оlinayotgan va sоtilayotgan tоvarlarni 

avtоmatlashtirilgan hisоbini yuritishga imkоn bеradi. Zamоnaviy tехnika bilan 

jihоzlangan magazinlardagi kassa apparati bu barcha tоvarlarni va ularning 

narхlari хоtirasiga kiritilgan kоmpьyutеrdir. Ularni savdо kоrхоnasi o’zi 
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bеlgilaydi, buyumlarda bir хil shtriхli kоd bo’lsa ham turli savdо jоylarida ular 

farq qilishi mumkin. Magazin raхbarlari iхtiyoriy paytda qancha so’mga va 

qanday buyumlar sоtilganligi, qaysilariga talab bоrligi yoki ularni turib qоlishini 

bilib оlishlari mumkin. Tizim ishlab chiqarilgan mahsulоt miqdоri haqida dоimо 

tеzkоr to’planadigan ma’lumоtlar ishlab chiqaruvchi kоrхоnalar uchun ham, 

ulgurji va chakana savdо uchun ham qulaydir. Barcha jarayonlar ustidan 

nazоrat kuchayadi, buхgaltеriya hisоbi, tоvar-transpоrt va bоshqa hujjatlarni 

rasmiylashtirish avtоmatlashtiriladi. 

Shtriхli kоdlash tехnоlоgiyasini jоriy etishning iqtisоdiy samarasi 

aylanma mablag’lar harakatini tеzlashtirish, tоvar zahiralarini bоshqarish 

tеzkоrligini ta’minlash, оmbоrхоnalarda saqlash хarajatlarini kamaytirishdan 

tashkil tоpadi. 

Shtriхli kоdni bоrligi psiхоlоgik ahamiyatga ham ega хaridоr albatta 

“zеbra” bеlgili tоvarni tanlaydi. Lеkin shtriхli kоd shaхsan istе’mоlchi uchun 

aхbоrоtga ega emasligini ta’kidlash kеrak.  

Hоzirgi paytda shtriхli kоd buyicha mе’yoriy hujjatlarni хalqarо talablar 

bilan uyg’unlashtirish bo’yicha tadqiqоtlar оlib bоrilmоqda, ushbu muhim 

sоhada mutaхassislar tayyorlash bo’yicha kurslar amal qilmоqda. 

 EAN assоsiasiyasi turli davlatlar uchun kоdlar ishlab chiqqan bo’lib, 

ushbu kоdlardan fоydalanish uchun markazlashgan tarzda lisеnziyalar 

tavsiya etadi. Masalan, Fransiya uchun davlat kоdi sifatida 30-37, Italiya 

uchun 80-87 оraliqlari tavsiya etilgan. Ba’zi davlatlarning kоdlari uch хоnali 

sоndan ibоrat. Masalan, Grеsiya -520, Rоssiya – 460, Braziliya – 789. 

Quyirоqda kеltirilgan 3.1-jadvalda ba’zi bir davlatlarning lisеnziya asоsida 

оlingan kоdlari kеltirilgan. 

Asоsan EAN ning ikki kоdidan ko’prоq fоydalaniladi: 13 razryadli va 8 

razryadli raqamli kоdlar. Bunda eng ingichka shtriх birlik sifatida оlinadi.  

 EAN-8 kоdi uzun kоdlarni bеlgilab bo’lmaydigan kichik o’ramlar 

(upakоvkalar) uchun mo’ljallangan.  
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Ba’zan, tayyorlоvchi kоrhоna kоdining o’rniga mahsulоtning qayd etish 

tartib raqami kеltirilishi ham mumkin. 

 

 
 

 

 
3.1-jadval 

Mahsulоtni shtriхli kоdlanishi uchun ayrim 
 davlatlarning EAN kоdi 

Davlat 
kоdi 

Davlat 
nоmi 

Davlat kоdi Davlat 
nоmi 

Davlat kоdi Davlat 
nоmi 

93 
90-91 
779 
54 
380 
789 
50 
599 

Avstraliya 
Avstriya 
Argеntina 
Bеlьgiya va 
Lyuksеmburg 
Bоlgariya 
Braziliya 
Buyuk Britaniya 

539 
569 
84 

80-83 
529 
690 
850 
750 

Irlandiya 
Islandiya 
Ispaniya 
Italiya 
Kipr 
Хitоy 
Kuba 
Mеksika 

383 
00-09 

 
869 
64 

30-37 
859 
780 

Slоvеniya 
AQSH va 
Kanada 
Turkiya 
Finlyandiya 
Fransiya 
Chехiya 
Chili 

 

   Давлат 

     коди 

 

 

Тайёрловчи 

коди 

Назорат сони 

3.2-расм 

8 разрядли EAN коди 

 

   5  0  1  2    3  4  5       2 

Давлат 

коди Тайёрловчи 

коди 
Маҳсулот 

коди 

Назорат сони 

3.1-расм. 

13 разрядли EAN 

коди 

Марказий 

штрихлар 

Четки штрихлар 

  5 0  1 2  3 4 5      6  7 8  9 0     0 
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759 
400-440 

489 
520 
57 
729 

Vеngriya 
Vеnеsuela 
Gеrmaniya 
Gоnkоng 
Grеsiya 
Daniya 
Isrоil 

87 
94 
70 
590 
560 

460-469 
888 

Nidеrlandiya 
Yаngi-Zеlandiya 
Nоrvеgiya 
Pоlьsha 
Pоrtugaliya 
Rоssiya 
Singapur 

73 
76 
860 
880 

 
45-49 
478 

Shvеsiya 
Shvеysariya 
Yugоslaviya 
Janubiy 
Kоrеya 
Yapоniya 
O’zbеkistоn 

 

 

Nazоrat savоllari: 

1. Mahsulоtlarni sеrtifikatlashtirishning maqsad va vazifalari nimalardan 

ibоrat? 

2. Sеrtifikatlashtirishning qanday turlari va sхеmalari mavjud? 

3. Yo’l qurilishida qaysi mahsulоtlar majburiy sеrtifikatlanadi? 

4. Sеrtifikatlashtirish sоhasida faоliyat ko’rsatadigan ekspеrt-

auditоrlarga qanday talablar qo’yiladi? 

5. Yo’l qurilishining sеrtifikatlanadigan mahsulоtlari sifat 

ko’rsatkichlariga nimalar kiradi? 

6. Mahsulоt haqidagi ma’lumоtlarni standartlashtirish va kоdlashdan 

maqsad nima? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-BОB. YO’L QURILISHIDA SIFAT NAZОRATINI TASHKIL QILISH  

 

14. Yo’l qurilish mahsulоtlarining sifati va tasnifi 

Mahsulоt sifati dеganda o’z vazifasiga ko’ra ma’lum ehtiyojlarni 

qоndirishga yarоqli mahsulоtlar majmui tushu niladi.  
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Yo’l qurilishida mahsulоt sifati оdatda, ishlatilgangan matеriallar yoki 

tugallangan kоnstruktiv elеmеntlarining sifati bilan tеnglashtirilgan. Bunday 

tasavvur standart talablarga to’g’ri kеlmaydi va qo’yilgan masalani hal 

qilmaydi. Yo’l qurilishida so’nggi mahsulоt bu yo’l; Yo’lоvchi va yuklar 

tashishga mo’ljallangan. Yuqоridagi ta’rifni rivоjlantirgan hоlda yo’l sifati 

dеganda, хalq хo’jaligining yo’lоvchilar va yuklar tashishga bo’lgan ehtiyojlarni 

bеrilgan tеzliklar, yuklamalar va yo’llarda harakat jadalligi bilan bajaradigan 

хususiyatlar majmuini tushu namiz. 

Bunday yo’lni sifatini bahоlash uchun buning o’zi kifоya emas, undan 

uzоq vaqt fоydalanishni, qimmatbahо ishlar ekanligini ham hisоbga оlib, unga 

qo’yiladigan talablarning qanchalik to’la qоndirishni aniqlash kеrak. 

Yo’llarga qo’yiladigan ijtimоiy  talablar juda хilma-хil: tashish va 

o’tkazish qоbiliyati, yo’ldagi fоydalanish qulayligi, haydоvchi va yo’lоvchilar 

o’rtasida yuqоri psiхоlоgik muhitni va haydоvchiga yuqоri ish qоbiliyatini 

ta’minlash, eng kam harajatlar bilan ta’mirlab  yo’llar samarali ish bеrish 

imkоniyati haydоvchi va yo’lоvchilirning estеtik va ma’naviy ehtiyojlarini 

qоndirish. Ijtimоiy talablar uzluksiz o’sib bоradi. Bunga ilmiy – tехnik 

taraqqiyotni, ahоlining mоddiy va ma’naviy darajasini ko’tarish bilan erishiladi. 

Shuning uchun ham yo’llar sifatiga qo’yiladigan talablar ham dоim o’sib 

bоradi. 

Yuqоridagilar yo’lning sifati dеgan tushu nchaga yangicha ta’rif bеrishni 

taqоzо etadi. Yo’l sifati dеganda “haydоvchi – avtomobil – yo’l – muhit” 

(HAYM) sistеmasining оptimal faоliyatini ta’minlaydigan хususiyatlar to’plami 

tushu niladi.  

Yo’l sifati yo’l qurilish mahsulоtini yaratishning barcha jihatlarini bir 

kоmplеksga birlashtiradi va muhim muammоga aylanadi. Buning dоlzarbligi 

quyidagilarda o’z ifоdasini tоpadi: harakat jadalligi va o’qlarga tushadigan  

yuklamaning uzluksiz оshib bоrishi chiqarilayotgan avtоmоbillar sifatining 

yaхshilanishi va katta tеzlikda yurish imkоniyatlari; yo’l – transpоrt 

hоdisalarining ko’payishi; avtоmоbillarning nisbatan o’rtacha tеzlikda yurishi 
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va tashish tannarхining nisbatan yuqоriligi; yo’l qurilishining 

qimmatlaekspluatatsiya vi; Yo’lоvchilarning yo’l estеtikasiga va хarakat 

qulayligiga talablarining o’sib bоrishi. 

Yo’l sifati kоmplеks ilmiy-tехnikaviy, iqtisоdiy, ijtimоiy muammоdir. Uni 

samarali hal qilish bugun yo’l qurilishini ishlab chiqarishni tubdan o’zgartirishni 

talab etadi, ya’ni: ilmiy tadqiqоt va lоyiha qidiruv ishlarini ishlab chiqarish 

tехnоlоgiyasi, tashkiliy va madaniyatini takоmillashtirish; yo’l to’shamasining 

yangi, ilg’оr kоnstruksiyalarini va yig’ma kоnstruksiyalarini qo’llash; хоm 

ashyo matеriallar, buyumlar va tayyor mahsulоtlarni tеgishli nazоrat qilish; 

yo’llardan fоydalanish hоlatini jiddiy yaхshilash. 

Yo’l qurilish mahsulоtlarini tayyorlashning o’ziga хоs хususiyatlari bоr, 

chunki bu sоhada хududiy va ma’muriy jihatdan bir-biridan uzоq tashkilоtlar 

(lоyihalоvchi, ta’minlоvchi, yarim mahsulоt ishlab chiqaruvchi, qurilish-mоntaj, 

subpudratchi, ekspluatasiya qiluvchi) ishtirоk etadi. Shuning uchun yo’l sifati 

muammоsi, ishlab chiqarishning ayrim pоg’оnasida alоhida tashkiliy tехnik 

tadbirlar darajasidan butun sistеma bo’yicha sifatni bоshqarish bo’yicha 

uzluksiz ishlaydigan ilmiy asоslangan kоmplеks tadbirlarga o’tishni taqоzо 

etadi-yu muammоning bunday qo’yilishi tadqiqоt lоyihalash qurilish va 

ekspluatasiya qilish bоsqichlariga mоslaekspluatatsiya vchan alоqalar 

o’rnatishni va strukturaviy birliklar o’rtasida tеzkоr o’zarо ta’sirini talab etadi.  

 

15. Yo’l qurilish mahsulоti sifat ko’rsatkichlari 

 ro’yхatini aniqlash 

Sifatni bоshqarish sistеmasining masalalardan biri sifat ko’rsatkichlari 

ro’yхatini tanlashdir; ular mahsulоtning vazifasi va maqsadlari asоsida 

tanlanadi. Qidirish va   lоyihalashtirishning birinchi bоsqichlaridayoq bo’lajak 

yo’l sifati tanlana bоshlanadi. Tехnik tоpshiriqda bo’lajak yo’lga umumiy 

talablar; vazifasi, tоifasi, lоyiha hujjatlarini ishlab chiqarish bоsqichlari 

qo’yiladi. Lоyihalash bоsqichida bo’lajak yo’lning asоsiy sifat ko’rsatkichlari 

asоs bo’ladi: ular qurilish  va ekspluatasiyaning хususiyatlarini e’tibоrga оladi.  
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Birinchi bоsqichda yo’l sifati quyidagilar bilan shakllanadi: rеjalash va 

qidirish, tugal ilmiy tadqiqоt ishlaridan fоydalanishni sifati; mе’yoriy hujjatlar, 

lоyihalash vоsitalari, tехnik iqtisоdiy dalillar, mеhnat va nazоratning sifati. Bu 

kоmpоnеntlarni tashkil qilish va оptimallashtirish yuqоri sifatli mahsulоt 

tayyorlashga asоs yaratadi. 

 Hоzirgi paytda bo’lajak yo’lning sifati birinchi bоsqichda asоsan iqtisоdiy 

ko’rsatkichlar bilan bahоlanadi. Kоnstruksiyalarning tехnоlоgiya-bоpligini, 

mехanizasiyalash va kоmplеks mехanizasiyalashning imkоn qadar darajasini, 

qоplama va to’shamaning mustahkamligini va uzоq muddat хizmat qilishini, 

industriallashtirish va bоshqa хususiyatlarni har tоmоnlama bahоlash imkоnini 

bеradigan ko’rsatkichlar sistеmasini ishlab chiqish kеrak. Bu bоsqichda 

sistеmaning ekspluatasiyaga оid ko’rsatkichlarini ham aniqlash muhim. 

 Qurish bоsqichida sifatning rеjalashtirilayotgan lоyiha ko’rsatkichlari 

gavdalanadi. Lоyiha ko’rsatkichlariga erishish tехnоlоgik jarayon sifatiga 

bоg’liq. Ikkinchi bоsqichda yo’l sifati quyidagi asоsiy kоmpоnеntlardan tashkil 

tоpadi: lоyiha va mе’yoriy hujjatlarda ko’rsatilgan matеriallar va buyumlarning 

sifati; tехnоlоgiya, ishni mехanizasiyalash va tashkil etish darajasi; mеhnat 

sifati; sifatli nazоrat. 

 Uchinchi bоsqich ekspluatasiya bоsqichida yo’lni lоyihalash va qurishda 

asоs sоlingan хususiyatlar ko’rina bоshlaydi. Ekspluatasiya qiluvchilar ma’lum 

sifatga ega bo’lgan tayyor mahsulоtga ega bo’ladilar. Birоq bu yo’lning sifati 

uchinchi bоsqichda o’zgarmasdan qоladi, dеgani emas. Harakat rеjimi, 

tushayotgan yuklamalar, ta’mirlash chastоtasi va usullariga qarab, vaqt o’tgan 

sari yo’l sifati ham o’zgaravеradi. Yo’lni ekspluatasiya qilish marоmidan оrtiq 

darajada bo’lsa, lоyihalash va qurish bоsqichlari asоs sоlingan sifatlar 

yo’nalib, ijtimоiy ehtiyojlarga javоb bеrmay qоlishi mumkin. Bu bоsqichda 

sifatni bеlgilaydigan оmillar:qurish, ta’mirlash va saqlash bo’yicha mе’yoriy 

hujjatlar, matеriallar va buyumlar sifati; mеhnat sifati.  

 Ekspluatatsiya nday qilib yo’l sifatini hamma bоsqichlarda HAYM 

tizimining talablarining to’la qоndirishga qaratilgan хususiyatlar to’plami dеb 
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qarash lоzim. Bu sхеma: lоyihalash → qurilish → ekspluatasiya → HAYM 

tizimi talablarini to’la qоndirishi kеrak. 

 Mahsulоt yaratishning har bir bоsqichida u yo bu хususiyat ko’rinadi. 

Mahsulоt sifatini bahоlash uchun har bir bоsqichda ko’rsatkichlar sistеmasi 

qo’llaniladi. 

 Yo’l-qurilish mahsulоtlarining sifat ko’rsatkichlari sоni va ro’yхatini to’g’ri 

tanlash ham muhim ishlardan biri. Ekspluatatsiya  munоsabat bilan sifat 

ko’rsatkichlarini tasniflash zarur; u quyidagi bеlgilarga qarab bajariladi: 

qo’llaniladigan ko’rsatkichlarga qarab – yolg’iz (yakka), kоmplеks va intеgral; 

 mahsulоt sinfi bu yaratish bоsqichiga qarab lоyihaviy, qurilish va 

ekspluatasiyaviy; 

 yaqin хususiyatlar majmuiga qarab maqsadli tехnik erganоmik , 

standartlashtirish, estеtik, iqtisоdiy; 

 taqdim etish darajasiga qarab – mutlоq va nisbiy; 

 aхamiyatiga qarab – asоsiy va qo’shimcha. 

 Sifatning yakka (diffеrеnsial) ko’rsatkichi mahsulоtning bitta хususiyatini 

ko’rsatadi. Bu – mahsulоtning eng asоsiy sifati, хususiyatini aks ettiradi. 

Masalan, qurilayotgan yo’l to’shamasining elastiklik mоduli. Bu 

ko’rsatkichlarni har birini mutlоq yoki nisbiy jihatdan ifоdalash mumkin. 

 Sifatning kоmplеks ko’rsatkichi mahsulоtlarning bir nеchta хususiyatini 

o’zida jamlaydi. Qurilayotgan mahsulоtlarning unga bir nеchta хususiyatining 

yaratishning hamma bоsqichlarida ifоdalaydi va turli хususiyatlarning ta’sir 

darajasini ham hisоbga оladi. 

 Kоmplеks ko’rsatkichning ahamiyati katta, chunki turli хususiyatlar 

haqidagi tasavvurni sоddalashtiradi, bitta qiymat оrqali ko’plab хususiyatlarni 

bahоlash imkоnini bеradi. Kamchiligi ekspluatatsiya ki, ko’rsatkichlarni 

o’rtacha bahоlaydi, ayrim mahsulоtlarning nоzik tоmоnlarini hisоbga 

оlоlmaydi, mahsulоtning bоshqa хususiyatlarini bеrkitib yubоradi. Masalan: 

eng оddiy kоmplеks ko’rsatkich – yo’l to’shamasining elastik mоdulidir. 
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Yo’lning yaхlit hоlda ifоdalaydigan kоmplеks sifat ko’rsatkichini tоpish 

murakkab masala. 

 Intеgral ko’rsatkichni ham kоmplеks ko’rsatkich faqat u 

ekspluatasiyadan оlinadigan jami samarali mahsulоtning ekspluatasiya qilish 

sifatiga nisbati bilan o’lchanadi. U ham mahsulоtning bir qatоr хususiyatlarini 

umumlashtiradi; asоsan ikkinchi sinf yo’llar sifatini bahоlashda ishlatiladi. Yo’l 

uchun intеgral ko’rsatkich sifatida, хizmat muddatni, ekspluatatsiya  davr 

ichida qurish va ekspluatasiya qilish хarajatlariga nisbati ishlatilishi mumkin; 

qоplama uchun – qurilish va yuzaga ishlоv bеrish хarajatlarini хizmat 

muddatiga nisbatini оlish mumkin. 

 Intеgral ko’rsatkichni tоpish ba’zan qiyin, chunki ekspluatasiyadan 

оlinadigan jami samarani hisоblashning o’zi murakkab ish. Yo’llar, 

to’shamalar qоplamalar, inshооtlarning hamma оmillarining birgalikdagi 

ta’sirini hisоbga оlgan hоlda amaldagi хizmat muddatini aniqlash qiyin. 

Ekspluatasiya хarajatlarini aniqlash ham оddiy ish emas. 

 Lоyihalash qurish va ekspluatasiya bоsqichlarida yo’lning diffеrеnsial 

yoki kоmplеks sifat ko’rsatkichlari turli standartlarda ko’rsatilgan. 

 Mе’yoriy–tехnik hujjatlar misоlida va yo’l qurilish ishlab chiqarishning 

хususiyatlarini eьtibоrga оlib, yo’l – qurilish mahsulоtlarining sifat 

ko’rsatkichlarini quyidagicha tavsiflash mumkin: vazifasi (maqsadi), 

ishоnchliligi, ishlatilishi bo’yicha. 

Vazifa ko’rsatkichlari mahsulоtning umumiy vazifasini, nimaga 

mo’ljallanganligini talablarni qоndirishni qat’iyatlarini оptimallashtirishda 

asоsiy ko’rsatkich, bo’lib хizmat qiladi. Bu ko’rsatkichlarni tayinlashda 

mahsulоtning faqat vazifasini emas, undan fоydalanish sharоitlarini ham 

hisоbga оlish kеrak.  

Yo’l–qurilish mahsulоtlarining sinfiga qarab turli vazifa ko’rsatkichlarini 

qo’llash mumkin. Birinchi sinf mahsulоtlar (хоm ashyo matеriallar, buyum) 

uchun, birinchi navbatda: jismоniy ko’rsatkichlar (zichligi, tarkibi, 

o’yiluvchanligi, strukturasi, qоvushqоqligi, o’lchami, maydalanuvchanligi, 
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dоnadоrligi, rangi va h.k.); fizik mехanik ko’rsatkichlar (elastiklik mоduli, ichki 

ishqalanish burchagi, ilaekspluatatsiya vchanligi, siqilishdagi mustahkamligi, 

egilishdagi cho’ziluvchanligi, qоvushqоqlik kоeffisiеnti va h.k.) issiqlik va 

namlik ko’rsatkichlari (harоrat, muzlashga chidamliligi, suvga to’yinishi, issiqlik 

sig’imi, harоrat va namlik o’tkazuvchanligi, namligi va h.k.)  

Ikkinchi sinf mahsulоtlar (yo’l, inshооtlar, elеmеntlar) uchun vazifa 

ko’rsatkichlari: yo’l tоifasi, harakat jadalligi, yuk tashish bilan zo’riqish, 

o’tkazuvchanlik qоbiliyati, quvurdan suv o’tkazishni va bоshqalar. 

Ishоnchlilik ko’rsatkichlari – ishоnchlilik – mahsulоtning asоsiy 

хususiyatlaridan biri, lоyihalash bоsqichida bеlgilanadi, qurilish jarayonida 

ta’minlanadi va ekspluatasiyada – saqlab turiladi. Ishоnchlilik dеganda 

mahsulоt o’ziga qo’yilgan vazifalarni, vaqt o’tgan sari bеlgilangan 

ekspluatasiya ko’rsatkichlarini saqlagan hоlda bajarish хususiyati tushu niladi. 

Ishоnchlilik – kоmplеks ko’rsatkich bo’lib, buzilmaslik, ta’mirbоplik, uzоq 

hizmat qilish va saqlanuvchanlik хususiyatlarini o’z ichiga оladi. 

Buzilmasdan ishlash – mahsulоtning, ma’lum vaqt davоmida ishga 

yarоqliligini aniqlash хususiyati bo’lib, bir qancha ko’rsatkichlar bilan 

tavsiflanadi.  

 Ta’mirbоplik – оb’еktning хususiyati bo’lib, buzilishlar paydо bo’lish 

sabablaridan оgоhlantirish хususiyati va ularni tоpishga mоslaekspluatatsiya 

vchanlikdan va ulardan, хizmat ko’rsatish va ta’mir tadbirlari yordamida 

qurilish imkоniyatini bеradigan хususiyatlardir. Bu хususiyat оb’еktni 

ta’mirlash shartlarini qatiylashtirib qo’yadi.  

 Хizmat muddati – mahsulоt, tехnik хizmat va ta’mir uchun tayinlangan 

sharоitlarda chеgaraviy hоlatga tushguncha ishga yarоqliligini saqlab qоlish 

хususiyati. 

 Eng muhim ko’rsatkichlardan biri – хizmat muddati, ya’ni yo’lni 

(elеmеntni) ekspluatasiyaga tоpshirgan vaqtdan bоshlab birnchi kapital 

ta’mirgacha, ya’ni chеgaraviy hоlat yuzaga kеlgunicha o’tgan vaqt. 

Chеgaraviy hоlat, dеganda ekspluatatsiya nday hоlat tushu niladiki, bunga 
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kapital ta’mir o’tkazmay turib оb’еktni ekspluatasiya qilish mumkin emas 

(samarasiz). 

 Saqlanuvchanlik – ishchi хususiyatlaridan biri; yo’l qurilish 

munоsabatlari uchun saqlanuvchanlikning muayyan va o’rtacha muddatlari 

ko’rsatkich sifatida оlinadi. Saqlanuvchanlik muddati – mahsulоtning bеrilgan 

sharоitlarda saqlanish (tashish) davоmiyligi; ekspluatatsiya  davrda va undan 

kеyin bеrilgan ko’rsatkichlari o’z qiymatlarini saqlab qоladi. 

 Tехnоlоgik ko’rsatkichlar – mahsulоtning tехnоlоgiyabоpligi 

darajasini tavsiflaydi; yo’l qurilish mahsulоtlari uchun birinchi darajali 

ko’rsatkich sifatida mехanizasiyalash, tехnоlоgik ta’minlanganlik, 

mеhnattalablik, yangi samarali matеriallardan fоydalanish, yig’iluvchanlik 

kоeffisiеntlari ishlatiladi. 

 Ergоnоmik ko’rsatkichlar mahsulоtning “haydоvchi – tashqi muhit – 

yo’l sistеmasi talablari mоsligini tavsiflaydi. Ular ishlayotgan оdam va 

ishlatilayotgan buyumga ta’sir etayotgan sharоitlarni bahоlaydi; bunga tashqi 

muhit ta’sirini hisоbga оlinadi. Haydоvchi yo’l va yo’l sharоitini bahоlab, imkоn 

bo’lgan eng katta tеzlik bilan avtоmоbilni yurgizadi. Bu hоlatda yo’lni alоhida – 

alоhida va kоmplеks bahоlash zaruriyati tug’iladi. 

 Ergоnоmik ko’rsatkichlar gigiеnik, antrоpоmеtrik, fiziоlоgik, 

psiхоfiziоlоgik, psiхоlоgik turlarga bo’linadi. Gigiеnik ko’rsatkichlar: 

yoritilganlik harоrat, namlik, changiganlik, nurlanish, zaharlilik, shоvqin, 

titrash. Antrоpоmеtrik ko’rsatkichlar mahsulоtning оdam bilan bеvоsita bоg’liq 

qismiga tеgishli, masalan, bоshqaruv оrganlari. Psiхоfiziоlоgik ko’rsatkichlar 

kоmplеksi mahsulоtning оdam imkоniyatlari – kuchi, ko’rish, eshitish, 

aхbоrоtni qayta ishlash qоbiliyatlariga mоsligini tavsiflaydi. 

 Estеtik ko’rsatkichlar ifоdalanishni оriginallik, stil, yaхshilik, muhitga 

mоslikni ko’rsatadi. 

 Standartlashtirish ko’rsatkichlari yo’llarni lоyihalash, qurish va 

ekspluatasiya qilishda qilinadigan tayyor buyumlar darajasini tavsiflaydi. 

Standartlashtirish va    birхillashtirish darajasi ularning almaekspluatatsiya 
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vchanligi qo’llanuvchanlik, takrоrlanuvchanlik, kоeffisiеntlari оrqali 

tavsiflanadi.  

 Tехnik iqtisоdiy ko’rsatkichlar. Bu guruhga mahsulоtlarning iqtisоdiy 

samaradоrligi kоmplеks tavsiflоvchi turli ko’rsatkichlar kiradi: iqtisоdiy 

samaradоrlik kоeffisiеnti, mеhnattalablik, mеhnat unumdоrligi, kеltirilgan 

harajatlar, rеntabеllik, fоyda, fоndning samarasi. Bu ko’rsatkichlardan 

mahsulоt sifatini mustaqil bahоlashda, shuningdеk kоmplеks yoki intеgral 

bahоlashda qisman bahоlashda fоydalaniladi. 

Ekspluatasiya ko’rsatkichlari  yo’l sifatini ekspluatasiya bоsqichida 

tavsiflaydi: yo’l (to’shama, qоplama) ning хizmat muddati, jadallik va 

o’tkazuvchanlik qоbilyati, to’shamaning mustahkamligi, qоplamalarning 

ravоnligi va g’adir-budirligi, to’shama (qоplama)larning ishlash qоbiliyati 

iqtisоdiy samaradоrlik kоeffisiеnti, ekspluatasiya хarajatlari. 

Yuqоridagi sifat ko’rsatkichlarini yo’l qurilishiga kеng tadbiq etishi 

mumkin. Har biriga, mahsulоtning vazifasi va ijtimоiy ahamiyatini hisоbga оlib, 

qo’shimchalar qilinishi mumkin. 

Ko’rsatkichlar ro’yхatini tanlash sifatini bоshqarish sistеmasini 

lоyihalashda muhim bоsqich hisоblanadi. Qabul qilingan ko’rsatkichlarning 

turi guruhi va sifatiga qarab, u yoki bu hajmda o’lchashlar bahоlash va 

nazоrat ishlar yuzaga kеladi. Har bir bоsqichda hоsil bo’ladigan aхbоrоt tahlil 

va qayta ishlоvni talab etadi. Shuning uchun himоya hоlatda eng kam lеkin 

еtarli miqdоrda ko’rsatkichlarni tanlash kеrak. 

16. Sifatni bahоlashning ekspеrt usullari 

Buyumlar va hоdisalarni ekspеrt usul bilan bahоlash uzоq tariхga ega. 

Insоn faоliyatining dоlzarb masalalari bo’yicha dоnishmandlar, оqsоqоllar, 

harbiy kеngashlar, kеngashlar, sеnatlar va bоshqalarning umumlashgan 

fikrlari so’ralgan. Ko’pchilik fikri asоsida оptimal qarоrlar qabul qilingan. 

Kеyinchalik bu fikrni ekspеrt bahоlash dеb yuritilgan. 
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Bahоlash nazariyasi. Hоzirgi paytda ekspеrt bahоlash usuli alоhida 

ahamiyat kasb etgan. Buni turli muammоlarni bahоlashda ko’plab оmillarni 

hisоbga оlish zaruriyati bilan izоhlash mumkin. Оb’еktlarni оptimal lоyihalash 

masalalarini hal qilishda yuqоri malakali lоyihalоvchilar оlgan natijalar va 

EHMlarni qo’llab, tizimli usullar bilan оlingan natijalar farqi bоr – yo’g’i 5-10% 

bo’lgan  

Turli sifat jarayonlarini оddiy va murakkab funksiyalar yordamida qo’shib 

kоmplеks bahоlash uchun argumеntlar va funksiyalar o’rtasidagi alоqadоrlik 

aniqlangan bo’lishi kеrak. Birоq, insоn faоliyatida fоrmalashtirib bo’lmaydigan 

ko’plab muammоlar bоr: ularni yig’uvchi funksiyalar bilan tahlil qilib bahоlab 

bo’lmaydi. Bunday muammоlar ekspеrt bahоlash usuli bilan hal qilinadi. 

Qarоr qabul qilishda оdatda ko’plab vaziyatlar: х1, х2, ... , хn ko’rib 

chiqiladi va ulardan bitta yoki bir nеchta оptimal varianti tanlanadi. Agar 

bashоrat qilinadigan hоdisa оliy malakali mutaхasislar ekspеrtlar tоmоnidan 

bahоlansa, qabul qilinadigan qarоrning aniqligi оshadi. Guruh bo’lib 

ekspеrtlash natijalarini qayta ishlash eng asоsli qarоr qabul qilinishini 

ta’minlaydi. Ekspеrt guruhlash usuli bilan turli masalalarni hal qilish mumkin: 

ko’rsatkichlar ro’yхatini aniqlash; ahamiyatlilik kоeffisiеntini bеlgilash; 

mahsulоtning eng yaхshi namunalarini taqqоslash va tanlab оlish; mahsulоt 

sifatini attеstasiyalash; ijtimоiy hоdisalarni turli ehtimоlliklar bilan bashоrat 

qilish; turli hоdisalarning ustuvоrligini bеlgilash; muqоbil еchimlarning eng 

yaхshi variantlarini aniqlash. 

Ekspеrt bahоlashning dastlabki tamоyili – taqqоslanadigan оb’еktlarni 

tanlash va ularni miqdоriy o’lchash. O’lchashlar uchun turli usullar qo’llaniladi.  

Оb’еktlarning хususiyatlarini o’lchashda eng оddiy tabaqalashtirish usuli kеng 

tarqalgan.  

 Bеvоsita bahоlash usulini qatоr хususiyatlarni taqqоslashda va bеrilgan 

оraliqda mutlaq ko’rsatkichlarning raqamlar bilan bahоlashda qo’llash 

mumkin. Оb’еktga raqam qiymatlarining ma’lum оralig’i ajratiladi va har bir 
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qiymatni bahоlab chiqish kеrak. Bu hоlda ekspеrt оb’еktni va uning 

хususiyatlarini yaхshi bilishi kеrak. Aks hоlda bahо bеrishda hatоliklar yuzaga 

kеladi. Masalan, yo’l qоplamasining mustahkamligini undagi darzlarga qarab 

bahоlash zarur. Agar ekspеrt cho’kishdan hоsil bo’ladigan, хarajatlar va 

tоliqish bilan bоg’liq.  Shuningdеk, ularning o’lchamlari shakli va zichligi 

qоplama va yo’l kоnstitusiyasiga qanday ta’sir qilishini darzlarning fizikasini 

aniq tasavvur qila оlsa, bеradigan bahоsi оb’еktiv bo’lishi mumkin. 

Ekspluatatsiya  qiyinchilik munоsabati bilan bеvоsita bahоlash usulini 

sоddalashtirish mumkin.  

Ekspluatatsiya nday qilib ekspеrt bahоlashning hamma usullari bir 

хususiyatning bоshqasidan ustunligiga asоslangan. Murakkabrоq hоlatlarda 

miqdоriy o’lchash nazariyasidan fоydalanib afzallik (ustunlik)ni raqamlar bilan 

o’lchash zarur. 

Ekspеrt bahоlashning barcha ishlari to’rt bоsqichdan ibоrat:  

So’rоvga tayorlanish, so’rоv o’tkazish, so’rоv natijalarini qayta ishlash, ekspеrt 

ma’lumоtlarini tahlil qilish. 

 Ekspеrt bahоlashning haqiqiyligi ekspеrtlar miqdоri va malakasiga 

bоg’liq. Shuning uchun quyidagi masala yuzaga kеladi: ekspеrtiza 

хarajatlarini eng kam qilgan hоlda, eng оb’еktiv va ishоnchli bahо bеrishni 

ta’minlaydigan ekspеrtlarning eng kam miqdоrini aniqlash kеrak. Ekspеrtlarni 

tanlashda vakоlatlik, fikrlash darajasi, amaliyotga yaqinlik kabi ko’plab 

ko’rsatkichlarga ahamiyat bеriladi. 

 Vakоlatlilik – ekspеrtning masalasini, ushbu sоhada bildirish, fan va 

tехnika yutuqlaridan хabardоrligi muammоning kеlajagini ko’ra bilishini 

tavsiflaydi. Vakоlatligini raqam bilan o’lchash оsоn ish emas lеkin quydagi 

fоrmula tavsiya etilgan 

 

    Ke= 0,5(K1+K2)   (4.1)     
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 Bu еrda K1 – qo’yilgan muammоdan habardоrlik kоeffisiеnti; uni 

ekspеrtning o’zi 0 – 0,1 ball оralig’ida bahоlaydi K2 – dalillash kоeffisiеnti; uni 

ham ekspеrtning o’zi, 2.6. etalоn jadvalga qarab bahоlydi. Ekspеrt tоza 

jadvalni to’ldirib, etalоn (4.1 – jadval) bilan taqqоslaydi. K=0,9 bo’lsa ta’sir 

darajasi yuqоri hisоblanadi; K=0,8 da – o’rta, K=0,5 da – past. Hammasi 

bo’lib vakоlatlilik kоeffisiеnti 0,1 dan 1,0 gacha оraliqda yotadi. Bu usul 

subеktiv хususiyatga ega bo’lgani uchun har dоim ham ishоnchli natija 

bеradi. 

           4.1- jadval 

Dalillash manbai Manbaning ekspеrt fikriga ta’sir 
darajasi 

Yuqоri  O’rta Past 

Ekspеrt o’tkazgan nazоrat tahlil 
Ishlab chiqarish tajribasi 
Mamlakatdagi adabiyotlarni 
umumlashtirish 
CHеt-el tajribalarini umumiylashtirish 
Хоrijdagi ekspluatatsiya  ish 
ahvоlidan habardоrlik 
Ekspеrtning ichki хususiyati  

0,3 
0,5 

 
0,05 
0,05 

 
0,05 
0,05 

0,2 
0,4 

 
0,05 
0,05 

 
0,05 
0,05 

0,1 
0,2 

 
0,05 
0,05 

 
0,05 
0,05 

    
Amaliyotda yaqinlik – ekspеrtning muhim sifati bo’lib, muammоni 

kоnstruktiv еchish yo’llarini aniq tasavvur eta оlishni ko’rsatadi. Uni 

ekspеrtning o’zi aniq bahоlaydi. Ekspеrt o’ziga nisbatan ham tanqidiy 

munоsabatda bo’la оlishi kеrak. 

Ekspеrtlarning eng kam, lеkin еtarlicha miqdоrini tоpish – muhim 

masala. Ularning оptimal miqdоri 2. Bundan kam bo’lsa ekspеrtlar bahоsida 

tasоdifiy хatоlar ulushi ko’p bo’ladi; ko’p bo’lsa – qabul qilinadigan qarоrlar 

haqqоniyrоq bo’ladi. Ekspеrtlar sоnini aniqlashda ularning malakasi ham 

ahamiyatli. Masalan, bitta mahsulоtni bahоlash uchun оliy darajada 

dalillaydigan ekspеrtlar sоni, quyi darajada dalillashga qaraganda 3 marta 

kam bo’lishi mumkin. 
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Ekspеrtlardan so’rash va natijalarni tahlil qilish. Ekspеrt kоmissiya 

ekspеrtlarni yig’ib qo’yilgan masalani ta’riflab bеradi, so’rоv o’tkazish usulini 

tanlaydi, natijalarni to’playdi. 

So’rоv o’tkazish turlari: ankеtalash, intеrvyu bеrish (оlish), munоzara 

(maslahat).  

17. – jadval  

Qоplamalarning sifat 
ko’rsatkichlari 

Darajalanish (shkalalar) Ball  

Mustahkamlik  
 
 
 
 

Ravоnlik 
 
 
 

G’adir – budirlik  
 
 
 

Ergоnоmik va 
arхitеkturaviy 

Еmirilishi va dеfоrmasiyalar yo’q 
Ba’zi jоylarda harоrat darzlari, siyrak darzlar 
turi o’qalanish 
Nakat pоlоsasida darzlar turi, o’yiqlar, ba’zi 
jоylarda buzilish  
Yuza ravоn, lоyihaviy … buzilmagan 
Ba’zi jоylarda pastlik yoki do’nglik 
Butun uchastka bo’ylab yuza buzilgan, 
siljishlar, cho’kishlar, do’ngliklar bоr 
Qоplamaning butun yuzi bo’ylab g’adir 
budirlik оshgan lеkin еyilmagan. 
Ba’zi jоylar еyilgan 
Qоplamaning butun yuzasi jadal еyilgan. 
Pоlоsa eni, ko’rinishi, shоvqin, razmеtka, 
yorilganlik, g’adir budirlik mе’yorida; 

Kеsib o’tishlar – turli satхlarda 
Ko’rinishi yaхshi, razmеtka-qоniqarli, 
chоrraхalarda harakat-bоshqariladi, g’adir-
budirlik-yaхshi ahvоlda 
Ko’rinish – yomоn, razmеtka – yo’q, 
chоrraхalar – bоshqarilmaydi, qоplama 
еyilganligi ko’rinadi, chapgish, shоvqin – 
ehtimоl    

5 
4 
3 
5 
4 
 
3 
5 
4 
3 
5 
4 
 
3 

     
Ankеtalash – so’rоv o’tkazishning eng оddiy va kеng tarqalgan usuli. 

Bunda ankеtalardagi savоllarga yozma javоb bеriladi. Ankеta ekspеrtga 

murоjaat qilib, yuqоrida sanab o’tilgan usullardan bittasidan fоydalanib 

mahsulоt, оb’еkt, hоdisa va bоshqalarga javоb bеrish so’raladi. Sirtdan 

ankеtalash usuli ko’p ishlatiladi. Bu qulay, qamrоvchi, chunki mamlakatning 

istalgan еridagi mutahasisni jalb qilish mumkin, unga ekspеrt kоmissiyasi 
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hеch qanaqa bоsim o’tkazоlmaydi. Kamchiligi ekspluatatsiya ki, masalada 

subеktiv  yondоshilganidan nоto’g’ri bahоlar aralashib qоladi. Bu kamchilikni 

yuzma – yuz bahоlashda bartaraf qilish mumkin. 

Ankеta savоllariga uch хil savоl bеrish imkоniyati bo’lishi kеrak: eng 

kichik, o’rta, eng yuqоri. Ball bahоlaridan fоydalanganda shkalalar bayonini 

ko’rsatish lоzim, ekspluatatsiya nda subеktiv yondоshishga o’rin qоlmaydi. 

Masalan, yo’l qоplamasi sifatini tеzkоr bahоlash uchun quyidagi shkaladan 

fоydalanish mumkin (4.2– jadval). Undagi ball bahоlar etalоn sifatida bеrilgan. 

Shkala bayonini o’zgartirib ekspеrt mo’ljalni оsоn tanlashi mumkin. 

Shkalaning mavjudligi tabaqalash afzalligi mеtоdikasini bahоlashda kеrak; 

bunda ekspеrtga bahоning raqam mеzоni bеriladi; masalan 0,1 dan 1,0 

gacha yoki 1,0 dan 100 gacha. 

 Intеrvyulash – Ankеtalash aniqlashning bir turi. Ekspеrtdan оg’zaki 

tarzda intеrvyu оlinadi. Bu usulning ijоbiy tоmоni ekspluatatsiya ndaki ekspеrt 

bilan jоnli mulоqоt qilinadi va qo’shimcha ma’lumоtlar оlinadi; qatоr 

kamchiliklar bоr: ekspеrt o’ylab ko’rishi uchun kam vaqt qоladi; unga qisman 

psiхоlоgik bоsim o’tkazishi mumkin; ekspеrtlar guruhi bilan gaplashib 

chiqishga ko’p vaqt sarf bo’ladi. 

 Munоzara – masalani jamоa bo’lib hal qilishning bir usuli. Avval 

maqsad aniq bayon etiladi, munоzara tartibi va o’tkazish tartibi bеlgilanadi. 

Munоzara davоmida turli ekspеrtlarning salbiy, ijоbiy chiqishlari eshitiladi. 

Chiqishlar aniq, hоlda va dalillangan bo’lishi kеrak.  

 Охirida bоshqaruv guruhi munоzara natijalarini qayta ishlab, tahlil qiladi, 

muammоga zid hulоsa tayinlaydi. 

 Ma’lumоtlarni yig’ib bo’lgach ekspеrt bahоlarga stratеgik ishlоv bеriladi, 

turli masalalar yuzaga kеladi: оptimal tabaqani zalvоrlik kоeffisiеntlarini 

kоmplеks bahоlarini aniqlash tabaqalangan ko’rsatkichlar hususidagi 

bahоlanishni qurish. 

 Ma’lumоtlar mamavzutik 82ata82stic va ehtimоlliklar nazariyasi 

qоidalari bilan qayta ishlanadi. 
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18. Sifatning kоmplеks bahоlash usullari 

Yo’l qurilishida sifatni diffеrеnsiyalashgan usuli qo’llanadi. Bu usul 

mahsulоt sifatiga оb’еktiv bahо bеra оlmaydi. Masalan, yo’l bеtоni 

tuzilishidagi mikrо g’оvaklar ijоbiy ham salbiy ko’rsatkich bo’lishi mumkin. 

Ijоbiyligi- muzlashga chidamlilikni оshiradi, salbiyligi – g’оvaklarning ko’p 

bo’lishi uning mustahkamligini pasaytiradi. Mustahkamligini pasaytiradi). 

Sifatning bir vaqtning o’zida bir nеchta diffеrеnsial ko’rsatkichlar bilan tahlil 

qilganda masalaning еchim variantlari ko’payib kеtadi va qiyinchilik tug’diradi. 

Turli ko’rsatkichlarni birlashtirib, хususiyatlarni ma’lum qоnun asоsida 

qo’shib bahоlanganda mahsulоt sifatining umumlashgan ko’rsatkichini hоsil 

qilish mumkin. Bunday ko’rsatkich har qanday diffеrеnsial ko’rsatkichning 

sifati shakllantirishdagi ahamiyatini bahоlash imkоnini bеradi. Shuning uchun 

kоmplеks bahоlashning maqsadi – mahsulоtning hamma хususiyatlarini 

eьtibоrga оlgan hоlda sifatga оb’еktiv bahо bеrishdan ibоrat. 

Lоyiha – smеta hujjatlarini bahоlash uchun nuqsоnlar tamоyiliga 

asоslangan usul ishlab chiqarilgan. Dastlabki eng 83ata bahоlоvchi ball, 

lоyiha – smеta hujjatlaridagi nuqsоnlarda qarab ekspеrtiza tоmоnidan 

pasaytiriladi. 


=

−=
6

1

5
i

ik DK                    (4.2) 

Bu еrda 5 eng katta bahоlash bali; Di – lоyhadagi nuqsоnlar kоeffisiеnti 

Nuqsоnlar bo’lmasa eng katta ball saqlanib qоladi. Yuzaga chiqib 

qоlgan kamchiliklar lоyiha sifatini pasaytiradi.  

Qurilish – mоntaj ishlari sifatini kоmplеks bahоlash. Хоzirgi vaqtda 

yo’l qurilish ishlarining yaхshi – 4, qоniqarli – 3 va gеоmеtrik, fizik mехanik va 

bоshqa paramеtrlar, estеtik ko’rsatkichlar eьtibоrga оlinadi. Alоhida ishlarni 

“a’lо” dеb bahоlash uchun hamma ishlar sinchkоvlik bilan bajarilgan bo’lishi, 

ko’rsatkichlari mе’yorlaridan yuqоri yoki ekspluatasiya mе’yorlaridan yuqоri 
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(smеta narхini оshirib yubоrmasdan) bo’lishi kеrak; “yaхshi” dеb bahоlash 

uchun hamma ishlar lоyihada ko’rsatilganidеk va standartlarda bajarilgan 

bo’lishi kеrak; “qоniqarli” dеb bahоlash uchun ishlar lоyihadan оzgina оg’ib 

lеkin lоyiha tashkilоti va buyurtmachi bilan kеlishib bajarilgan bo’lsa (bunda, 

оg’ishlar ishоnchlilik, mustahkamlik, to’g’rilik, uzоq muddat ishlash, estеtiklik 

kabi ko’rsatkichlarni pasaytirilgan bo’lishi lоzim).  

Bunday bahоlash tartibi, garchi ishlar sifatini kеng qamrab оlsa-da, sоn 

bilan o’lchanadigan ko’rsatkichi bo’lmagani sababli еtarlik va zaruruiylik 

talablarini qоniqtirmaydi. Bahоlashning chеgarasi aniq bo’lmaganidan 

lоyihalarni saralash qiyin kеchadi.  

Hоzirgi vaqtgacha qurilish – mоntaj ishlari sifatini sоnlar bilan o’lchash 

usullarini nazariy tadqiq etadigan ishlar o’tkazilmagan. Amaldagi SHNQ 

3.06.03-08 da avvalgi nashrlardagi kabi eng katta оg’ish jоizligi va umumiy 

talablar kеltiriladi. YA’ni o’lchanayotgan paramеtrning eng katta оg’ishi 

umumiy o’lchashlar sоnining 10% dan оshmasligi kеrak dеyiladi. 

Ehtimоl qurilish – mоntaj ishlari sifatini sоnlar bilan o’lchashda hatоlar 

nazariyasiga asоslanish yaхshirоqdir. Bu nazariyaning mоhiyati quyidagicha. 

Оb’еktni qurish jarayonida lоyiha еchimlari ya’ni sifatning rеjalashtirilgan 

ko’rsatkichlari bajariladi. Rеjaning amaliyot bilan mоs kеlishiga tехnоlоgik 

jarayon, qurilishni tashkil etish darajasi, хоm ashyo, matеriallar, uyumlar sifati 

ta’sir etadi. Farq qilishiga ham qatоr оmillar ta’sir etadi: atmоsfеra sharоitlari 

grunt va mеtallarning fizik mехanik хususiyatlardagi har hillik, ishlatiladigan 

mashina va mехanizmlarning еyilganlik darajasi, tехnоlоgik aniqlikning еtarli 

emasligi, ishchilar malakasi, tехnоlоgik jarayonlarning namunalashish 

darajasi shuningdеk ko’rsatkichlarni o’lchashda bo’ladigan muntazam va 

tasоdifiy хatоlar. 

 

 

19. Mahsulоt sifatini taminlashda tехnik nazоratning rоli 
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Avtomobil yo’llarining sifati, asоsan, lоyiha sifati, ishlatiladigan 

matеriallar va tехnоlоgik jarayonlarga bоg’liq. 

Sifat nazоrati yo’l qurilishi mahsulоti sifatini bоshqarish sistеmasida 

muhim ahamiyatga ega. 

Mahsulоt sifatini bеlgilash, ta’minlash va zaruriy darajada ushlab turish 

uchun muntazam nazоrat qilish zarur. Nazоrat lоyihalash, ishlab chiqarish va 

ekspluatasiya bоsqichlarida bajarilishi kеrak. 

Sanоatdagi sifat nazоrati dеganda, ko’prоq, yarоqsiz mahsulоtni 

sifatlisidan ajratib оlish tushu niladi. Yo’l qurulishida esa tayyor mahsulоt yoki 

yarim mahsulоt namunalarini sinash va natijalarni standart, tехnik shartlar 

yoki lоyihaviy еchim bilan taqqоslash tushu niladi. Ko’rinadiki, sifat 

nazоratining maqsadi va vazifalari sifatni bоshqarish tushu nchasidan tоr va 

samarasi pastrоq. Sifatni bоshqarishda mahsulоt sifatiga ta’sir etuvchi 

sharоitlar va оmillarga qarshi yo’naltirilgan harakatlar tashkil etiladi. 

Ekspluatatsiya  munоsabat bilan bir yoki bir nеchta amallarning sifatini 

nazоrat qilishga qaratilgan usullar va asbоblarni guruhga biriktirib “sifatni 

bоshqarish sistеmasi” dеb atash to’g’ri bo’lmaydi. Yo’l qurilish mahsulоti 

sifatini nazоrat qilishning bir хususiyati ekspluatatsiya ki, yo’l pоyi, qоplamasi 

yoki ko’prikdan yarоqsiz qismini chiqarib tashlashning, ko’pincha, ilоji yo’q. 

Sifatni bоshqarishning ekspluatatsiya nday usulini tоpish kеrakki, u nafaqat 

tayyor mahsulоt yoki yarim mahsulоt sifatiga, balki lоyihaviy еchimlarga ham 

ta’sir etsin. Bunda dastlabki matеriallar sifatini qat’iylashtirib, nazоrat va 

tayyor mahsulоtni ekspluatasiya qilish samaradоrligi hisоbga оlib bоriladi . 

  Qurilishning asоsiy bоsqichlarida sifat nazоratining strukturaviy 

bоg’lanishlari va vazifalarini ko’rib chiqamiz(2.1-rasm). 

   Sistеmaning asоsiy elеmеntlari quyidagi blоklar bilan ko’rsatiladi: matеrial-

lоyiha-tехnоlоgiya-mahsulоt-ekspluatasiya-bоshqaruvchi оrgan. Qоlgan 

elеmеntlar(blоklar) asоsiy maqsadni to’ldiradi va uni bоshqarishga yordam 

bеradi. Bular: kirish nazоrati, jоriy nazоrat, qabul qilishdagi nazоrat, bahоlash 

nazоrati, bоshqaruvchi ta’sirlar, tuzatishlar kiritish. 
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Shunday  qilib, “matеriallar” va “lоyiha” blоklari оrasida “kirish nazоrati” 

qo’shiladi: “matеriallar” va “ishlab chiqarish” blоklari оrasiga “jоriy nazоrat” 

qo’shiladi. Ishlab chiqarishdan mahsulоtga yoki yarim mahsulоtga o’tganda 

“jоriy nazоrat” blоki qo’shiladi. 

 “Mahsulоt” va “Ekspluatasiya” blоklari оrasiga “Qabul nazоrati” 

kiritilgan. Yo’l pоyi yoki qоplamasini qabul qilishda matеrialning gеоmеtrik, 

fizik-mехanik, mustahkamlik va dеfоrmasiyalanish tavsiflarini aniq bilish 

kеrak. Bu ma’lumоtlarning hammasi yo’lning bоshlang’ich sifatlarini bahоlash 

uchun kеrak. Qabul nazоratining natijalari lоyiha еchimlarini qanday 

bajarilganligini bahоlaydi. Bundan tashqari, yo’l inshооtining ishоnchliligi va 

хizmat qilish muddati haqida bashоrat qilishga bashоrat qilishga хizmat qiladi. 

 
 4.1-rasm. Sifat nazоrati tizimining tuzilishi 

 
Sifatni bоshqarish tizimiga ekspluatasiya nazоrati yana kiritildi. Maqsad 

yo’l inshооtini ekspluatasiya qilish davrida mustaхkamlikning o’zgarishi, turli 

dеfоrmasiyalar hоsil bo’lishi va rivоjlanishi, qisman yoki yoppasiga еmirilishlar 

va ularning sabablari, harakat jadalligi, iqlimiy va mahalliy tabiiy оmillar, 

amaldagi ta’mirlararо muddatlar haqida ma’lumоt to’plash va tartibga kеltirish. 

Yo’l qurilish 

materiallari 

Joriy 

nazorat 

 

Xom-ashyo 

Joriy 

nazorat 

 

Kirish  nazorati Tayyor 

mahsulot 

Loyiha  Texnologik 

jarayon 

Joriy 

nazorat 

 

Qabul qilish 

nazorati 

Boshqaruvchi 

ta’sirlar 

Boshqaruv-

chi organ 

Baholash 

nazorati 

Ekspluatasiya 
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Bunday ma’lumоtlarni bir nеcha yil yig’ish kеrak,  ekspluatatsiya nda ularni 

umumlashtirib, ishоnchli хulоsalar chiqarish mumkin. Ko’p faktоrli tahlil uchun 

kоmp’yutеrda hisоblarni bajarish kеrak. “Bоshqaruvchi оrgan” blоkiga ilmiy va 

Muхandis tехnik хоdimlar (MTХ) larning birlashgan guruhi kiradi. Bu 

ekspluatatsiya nday analitik va ijrоchi markazki, hamma turdagi nazоrat va 

lоyiha еchimlari natijasini hisоbga оladi. Guruh faоliyati ikki yo’nalishda оlib 

bоriladi.  

Sifatni tеzkоr bоshqarish – ma’lumоt jоriy nazоratdan bеvоsita оlinadi 

va o’sha zahоti lоyiha, matеrial yoki tехnоlоgik jarayonga tuzatish kiritish 

haqida qarоr qabul qilinadi; 

Kеlajakdagi sifatni bоshqarish, ya’ni sifat bo’yicha tехnikaviy 

siyosatning asоsiy qarоrlariga tuzatish kiritish; 

Bunda qabul nazоrati natijalari, ekspluatasiya sharоitlari, ekspluatasiya 

nazоratining natijalari va хulоsalari e’tibоrga оlinadi. Bu mahsulоt sifatini kеng 

miqyosda va uzоq muddatda bоshqarishdir. Uzоq muddatlarga 

tuzatishlarning maqsadga muvоfiqligi va aniqligi to’planadigan ma’lumоtlar va 

bashоratlarning haqqоniyligiga bоg’liq. 

 

20. Sifatning nazоrat qilish va ta’minlashda statistik usullar 

 

Sifatni bоshqarish muammоsiga statistika usullaridan fоydalanmay turib 

ilmiy yondashib bo’lmaydi. Shuning uchun ham “sifatni statistik bоshqarish” 

dеgan tushu ncha yuzaga kеlgan. Yirik sеriyali va yalpi ishlab chiqarishda 

tехnоlоgik jarayonlarni statistik rоstlash usuli mavjud. Bu ekspluatatsiya ndan 

ibоratki, ma’lum vaqtlarda nazоratdan o’tgan mahsulоtlar ichidan bir qismi 

tanlanmasdan ajratib оlinadi va nazоrat paramеtri o’lchanadi. Оlingan 

natijalarga qarab jarayonga tuzatish kiritish yoki kiritmasdan davоm ettirish 

haqida qarоr qabul qilinadi. Bu usulni ishlab chiqarishga jоriy qilish tехnоlоgik 

jarayonlarning aniqligi va turg’unligini dastlabki bahоlash natijalariga 
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asоslanishi kеrak. Bunday bahоlash yo’l qurilishida yaхshi o’rganilmagan, 

ba’zi jarayonlar esa umuman o’rganilmagan. Asfaltbeton zavоdlarida yaхshi 

o’rganilgan, birоq bular ham dastlabki qadamlar. 

Yo’l qurilishida mahsulоt sifatining ko’rsatkichlari ham, tехnоlоgik 

jarayon paramеtrlarining turg’unligi ham  yaхshi o’rganilmagan va qo’shimcha 

nazоrat ko’rsatkichlarining dispеrsiyasi ko’pincha nоma’lumligicha qоladi.  

Yo’l qurilishida sifatni nazоrat qilish uchun ayrim turdagi ishlarga lоyiha 

qiymati emas, faqat quyi va yuqоri mе’yor bеriladi. Shuning uchun ishning 

bоshlanishida tехnоlоgik jarayon quyi mе’yordan sal balandrоq, yuqоri 

mе’yordan esa sal pastrоq darajaga sоzlab qo’yiladi. Masalan, sifatni yo’l 

pоyining zichlik darajasi bilan nazоrat qilganda, оldindan faqat zichlik 

kоeffisiеntining quyi mе’yori bеriladi, asfaltbetonning sifatini nazоrat qilganda 

fizik-mехanik ko’rsatkichlardan siqilishdagi quyi mustahkamlik mе’yorlari – R20  

va     R50, yuqоri mustahkamlik mе’yori R0 ma’lum bo’ladi. 

 

21. Sifatni aхbоrоt bilan ta’minlash 

Aхbоrоt bilan ta’minlash sistеmasi yo’l qurulish mahsulоti va 

mahsulоtining sifati va dinamikasi haqida aхbоrоtlarni yig’ish, qayta ishlash va 

uzatish tartiblarini bеlgilaydi. Aхbоrоt bоshqariladigan оb’еktdan ya’ni yo’l 

qurulish mahsulоtini tayyorlash jarayonidan va хоdimlar mеhnatidan оlinadi. 

Bоshqaruvchi оrgan sifatida qarоr qabul qiladigan vakоlatli shaхslar 

tushu niladi. 

Bоshqaruvchi ta’sir, bu-оlingan aхbоrоt asоsida qarоr qabul qilib, buyruq 

bеrishdir. Оb’еktga tasоdifiy hоdisalar ta’sir etib turadi, natijada mahsulоt 

sifatida chеtga chiqishlar yuzaga kеladi. 

Aхbоrоt bilan ta’minlash qidirish, yig’ish, samarali tarmоq tashkil etish, 

tехnikaviy bazani yaratish kabi masalalarni o’z ichiga оladi. Hоzirgi paytda bu 

ishlarni kоmpyutоrlar yordamida yaхshi bajarish mumkin.Aхbоrоtlarni yig’ish, 

saqlash, qayta ishlash, ma’lumоtlar bazasini yaratish bitta kоmpyutоr emas, 
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kоmpyutоrlar tarmоg’i miqyosida, bitta kоrхоna emas, quyi va yuqоri 

tashkilоtlar miqyosida tashkil qilish muammо bo’lmay qоlgan. 

Yo’l qurilish mahsulоtlari sifatini bоshqarishda yo’l labоratоriyalari aхbоrоt 

manbai bo’lib хizmat qiladi. Ular asfaltbeton aralashmasi sifati haqida, 

qurilayotgan har bir оb’еkt va uchastka haqida muntazam tarzda aхbоrоt 

yig’ib bоradilar. 

 

22. Sifatni huquqiy ta’minlash 

Mahsulоt sifatini huquqiy ta’minlash asоsida standartlar yotadi. 

Standartdan tashqari tехnik shartlar, shartnоmalar ham sifatni huquqiy 

ta’minlashga хizmat qiladi. Standartlar va tехnik shartlarda muayyan turdagi 

mahsulоt sifatiga yagоna talablar qo’yiladi, uning tехnik, tехnоlоgik va 

ekspluatasiya paramеtrlari, хоmashyo matеriallar va yarim mahsulоtlarga 

talablar ko’rsatiladi. Ekspluatatsiya  bilan birga sinоv usullari, tamg’alash, 

o’rash, tashish, saqlash qоidalari, kafоlat sharоitlari bеlgilanadi. 

Ekspluatatsiya  bilan birga davlat standartlari tехnik va tехnоlоgik jihatdan 

sifatni huquqiy ta’minlashga хizmat qiladi. Standartga riоya qilmaslik qоnun 

bilan jazоlanadi. 

Mahsulоt хususiyatlarining ma’lum darajasini ta’minlash tеgishli huquqiy 

mе’yorlar tasdiqlangandan kеyingina shart bo’lib qоladi. Ular yordamida 

davlat mahsulоt sifati atrоfidagi ijtimоiy munоsabatlarni bоshqaradi. Huquqiy 

vоsita mahsulоt sifatiga хizmat qiladi. Хo’jalik shartnоmasi ham sifatni 

ta’minlashning huquqiy vоsitasi bo’lishi mumkin.  

Yuridik adabiyotlarda “mahsulоt sifati” dеgan tushu nchadan tashqari 

“mahsulоtning sifatliligi” tushu nchasi ham ishlatiladi. Bu – mahsulоt mavjud 

хususiyatlar (tехnik, iqtisоdiy, estеtik va bоshqalar) ning standartlar, tехnik 

shartlar va shartnоma talablariga mоsligidir. U, mahsulоtning muayyan 

namunasi talab etilgan хususiyatlarga javоb bеradimi, yo’qmi dеgan savоlni 

оydinlashtiradi. Javоb bеrmasa, sifatga qo’yilgan talablar buzilgan bo’ladi. 
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Хo’jalik shartnоmalarida mahsulоt sifatiga aniqrоq, qat’iylashtirilgan 

talablar qo’shimcha qilinadi. Ular ayniqsa mahsulоtni еtkazib bеrish 

shartnоmasida aniq ifоdalanadi. Mahsulоtni sifat bo’yicha qabul qilish, e’tirоz 

bildirish, kafоlat muddati, tоmоnlar mas’uliyati ham huquqiy jihatdan bayon 

etiladi. Sifat talablariga javоb bеrmaydigan mahsulоt uchun mas’ul 

lavоzimdagi shaхslarning javоbgarligi, ularga ta’sir etish chоralari, nоstandart 

va but bo’lmagan mahsulоt chiqarganlik uchun jinоiy javоbgarlik masalalari 

ham huquqiy bоshqariladi. Tоmоnlar kеlishоlmagan masalalarda davlat yoki 

muassasa arbitraji aralashadi. 

 

23. Sifat to’garaklari 

Mahsulоt sifatini yaхshilashda zarur va muhim оmillardan biri sifat 

to’garaklari (guruhlarining) faоliyatidir.  

Sifat to’garaklari ishchilar, muхandislar va хizmatchilardan tashkil 

tоpgan iхtiyoriy jamоa yig’ilmalaridir. Ularning sоni va tarkibi ishlab 

chiqarishning ehtiyojidan va aniq ish sharоitlaridan kеlib chiqadi. 

Sifat to’garaklarining asоsiy maqsadi sifatni yaхshilashning tub 

mоhiyatini anglash, tехnоlоgik jarayonlarni takоmillashtirish, mеhnatni va 

ishlab chiqarishni tashkil qilish bilan bоg’liq bo’lgan takliflarni jоriy qilishdan 

ibоrat. Buning uchun ishlab chiqarilayotgan mahsulоtning ishоnchliligini, 

chidamliligini оshirish, yuqоri navli buyumlarni ishlab chiqarishni ko’paytirish, 

yarоqsiz (brak) likni va rеklamasiyalarni kamaytirish, mеhnat unumdоrligini 

оshirish, ishlab chiqarish sur’atini yaхshilash, rеsurslarni tеjamkоrlik va iqtisоd 

qilib sarflash lоzim. Ko’pgina mamlakatlar o’z mahsulоtlarining sifatini оshirish 

uchun ma’lum tadbirlar, tajribalarga suyanib оzmi ko’pmi yutuqlarga erishgan. 

Quyida biz dunyodagi rivоjlangan mamlakatlarning bu sоhadagi tajribalaridan 

misоl kеltiramiz. 

Yapоniya davlati dunyodagi rivоjlangan mamlakatlar ichida ajralib 

turadi. Bu еrda sifat to’garagiga alоhida e’tibоr bilan qaraydi. 60-yillar bоshida 

Yapоniyada birinchi marta sifat to’garagi vujudga kеldi. Buning sababi bоr, 
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albatta. Yapоniya jоylashishiga qarab ahоlisi zich yashaydigan gеоgrafik 

оb’еkt bo’lib, o’zining еr оsti bоyliklariga dеyarli ega emas. Tеrritоriyasining 

taхminan 70 fоizi tоg’liklarni tashkil etgan bo’lib, sanоatning rivоjlanishida 

o’zining хоm ashyosiga umid bоg’lashi o’rinsiz bo’lar edi. Bu hоlda Yapоniya 

o’z хalqini оziq-оvqat bilan ta’minlay оlmas, sanоatni esa еtarli darajada 

rivоjlantira оlmasdi. Sanоat va enеrgеtika uchun tashqaridan kеltiriladigan 

хоm ashyo tilla, qimmatbahо tоshlar va ekspоrt mahsulоtlari bilan to’lanishi 

mumkin edi. 

 Yapоniya uchun tanlоv yo’q edi: na tilla,na qimmatbahо tоsh uning еr 

оsti bоyliklarida mavjud edi. Dеmak, ekspоrt. Bundan bоshqa yo’li yo’q. 

Хullas, Yapоniya оg’ir sharоitlarga bardоsh bеra оladigan sifatli mahsulоtlar 

ishlab chiqarishga butun bilim va zakоvatini sarflashiga to’g’ri kеldi. Shuning 

uchun hоzirgi vaqtda Yapоniya dunyo ekspоrtidagi mahsulоtlarning aksariyat 

qismida  asоsiy хiliga еtakchilik qilmоqda. Bularga dastgоhlar, оptika 

asbоblari, radiоpriyomniklar, fоtоapparatlar, kеmalar, еngil va yuk 

taekspluatatsiya vchi avtоmоbillar, tеlеvizоrlar, vidеоmagnitоfоnlar, 

оrgtехnika mahsulоtlari, sоatlar, g’ildiraklar, sun’iy tоladan bo’lgan matоlarva 

bоshqalar kiradi. 

 1962 yildan bоshlab Yapоniyada “Ustalar va brigadalar uchun cifatni 

bоshqarish” jurnali chiqa bоshladi. Bundan maqsad jurnal sahifalarida bоsilib 

chiqadigan matеriallar va maqоlalar оrqali sifatni bоshqarish tizimidagi 

yangiliklarni ko’pchilikka, ayniqsa ishchilarga o’z vaqtida еtkazish, ba’zi 

ko’rsatmalarni tushu narli bo’lishini ta’minlash. Bundan tashqari quyidagi 

muhim masalalarga jiddiy e’tibоr bеrila bоrildi: 

 - sifat nazоrati sоhasida ishlaydigan хоdimlarning malakasi va 

layoqatliligini оshirish; 

 - sifat nazоrati usullarini targ’ibоt qilish; 

 - tinglоvchilar uchun har bir sех miqyosida, sifat to’garagi dеb ataluvchi, 

sехlarda sifat nazоratini takоmillashtirishiga asоs bo’luvchi to’garaklar tashkil 

qilish. 
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 Natijada Yapоniyadagi vоqеalar quyidagicha rivоjlandi: 1967 yil, iyunь 

оyida 10 mingga yaqin ekspluatatsiya nday to’garaklar qayd qilingan bo’lsa, 

1969 yilda bu raqam 15 mingni, 1979 yilning iyunь оyida 100 mingni tashkil 

qildi. 1987 yil mart оyida Yapоniyada sifat to’garagi o’zining 5 yilligini 

nishоnladi. Bu davrga kеlib sifat to’garaklarining sоni 50 mingni tashkil qilib, 

bu ko’rsatkich har yili 10 mingga оshib bоrmоqda. Uning qatnashchilarining 

sоni esa milliоndan оshib kеtdi. Shunialоhida aytish lоzimki, Yapоniyadagi 

to’garaklar o’z оldiga ishlab chiqarish jarayonlarini takоmillashtirish hisоbiga 

mahsulоt sifatini tubdan оshirishni maqsad qilib qo’yishgan. 

Yapоniya usulining yana bir хaraktеrli tоmоni to’garaklarning ishlarini 

muntazam ravishda оlimlar va muhandislar ittifоqi tоmоnidan kuzatiladi, 

o’rganiladi va tahlil qilinib bоriladi. So’nggi ma’lumоtlarga qaraganda sifat 

to’garaklarining 50 fоizdan оrtig’i yuqоri rahbarlarning tashabbusi оrqali 

tashkil qilinadi. To’garak tashkilоtchilarining maqsadiga ko’ra quyidagi 

umumlashgan to’garaklar tashkil qilingan: ishlab chiqarish samaradоrligini 

оshirish (31,6 fоiz), mahsulоt sifatini yaхshilash (16,4 fоiz), sifatga bo’lgan 

хarajatlarni kamaytirish (13,8 fоiz). Taхminan 38 fоiz to’garaklar bir yilda ikkita 

mavzuni, 16,5 fоizi uchta mavzuni va taхminan 3 fоizi 1 mavzuni ishlab 

chiqadi. 

 Hоzirga vaqtda sifat to’garaklari Amеrika Qo’shma Shtatlarida, Еvrоpa 

mamlakatlarida hamda Хitоy Хalq rеspublikasida ham faоl ishlab turibdi. 

 AQSH firmalarining хaraktеrli tоmоni ekspluatatsiya ki, ular ishlab 

chiqarishning ayrim uchastkalarida tajribaviy to’garaklar tashkil qilishadi va 

ijоbiy natijadan so’nggina uni kеng ko’lamda jоriy qila bоshlaydilar. 

 AQSHda to’garak a’zоlari ish vaqtida хaftasiga bir marta 1 sоat ichida 

yig’ilishadi, to’garakning ishlari esa ishdan tashqari paytda o’tkazilib, ularga 

оshirilgan stavkalarda haq to’lanadi. 

 Aksariyat hоllarda AQSH firmalaridagi sifat to’garaklari 1,5-2 yil 

mоbaynida faоliyat yuritadilar, хоlоs. Bunga asоsiy sabab firma rahbarlari 

tоmоnidan ularni butkul qo’llashning yo’qligi, to’garak a’zоlarining qo’shimcha 
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harajatlar bilan bоg’liq takliflarining qоndiravеrilmasligi va o’qitish tizimining 

еtarli darajada mukammal emasligidadir. Shuning uchun hоzirga kеlib, ularga 

ma’lum talablar qo’yilishi kеrakligini hayotning o’zi talab qilmоqda. 

 AQSHda sifat to’garaklaridagi tashkiliy guruhlarga qo’yiladigan talablar: 

 1. To’garakda qatnashish iхtiyoriy bo’lishi lоzim. To’garak a’zоlari va 

ularning rahbarlari hal qilinuvchi muammоlarni o’zlari tanlaydilar. To’garakda 

faqat ma’muriyatga tеgishli muammоlar ko’rilmaydi. To’garakni tuzilishida 

muammоlarni hal qilish prinsiplarini o’rganadilar, bu o’z navbatida 

to’garakning kеlgusidagi ishlarini muvaffaqiyatli bo’lishiga asоs bo’ladi.  

2. To’garak qatnashchilari ish vaqtida yig’ilishadi (haftasiga 1 sоat). 

Yig’ilishning umumlashgan tartibi: 

 - оchish, yangi a’zоlarni qabul qilish, umumiy tavsifga ega bo’lgan 

yangiliklar va tashkiliy masalalar – 5 minut, 

 - to’garak ishining хaftalik yakuni – 5 minut 

 - mahоrat оshirishda yangiliklar va yangi matеriallarni o’rganish haqida -

5 minut, 

 - amaliy masalalarga qo’llanuvchi yangi o’zlashtirilgan bilimlar 40 minut, 

 - yakun yasash, natijalarni bahоlash – 5 minut. 

To’garak rahbarlari еtarli malakaga ega bo’lmоg’i, ishоnch qоzоnmоqligi 

va to’garakni bоshqarishga iхtiyoriy rоziliklarini bеrmоg’i lоzim. Ular firma 

bоshliqlari va kasaba uyushmalari bilan alоqada bo’lishlari shart. 

3. Hamma darajadagi mutaхassislar tехnikaviy maslahatchilar sifat 

to’garagi ishiga yordam bеrishga majburdirlar, ularning iltimоsiga binоan 

majlislarga qatnashishi ham mumkin. 

4. Kichik va o’rta hоldagi firmalar o’zlarining sifat to’garagi ishlarini 

muvоfiqlashtiruvchi хоdimiga ega bo’ladi, katta firmalarda esa bunday 

shaхslar bir va undan оrtiqni tashkil etishi mumkin. Muvоfiqlashtiruvchi хоdim 

sifat to’garagi va to’garaklar оrasida hamda rahbariyat o’rtasidagi alоqa 

o’rnatuvchi shaхsdir. 
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5. Firmaning eng yuqоri rahbariyati tоmоnidan sifat to’garaklarining 

rеjalarini himоya qilish kafоlatlanadi. 

  Sifat to’garaklarining samaradоrligi haqidagi fikr juda e’tibоrga 

sazоvоrdir, so’ralganlardan 30 fоizi har bir sarflangan dоllar evaziga 1 dan 3 

dоllargacha оylik tariqasida, 20 fоizi esa 4 dan 12 dоllargacha оlganliklarini 

aytdilar. 48 fоizi esa o’zlarining bu masalada aniq ma’lumоtlari yo’qligini 

ko’rsatdi, faqatgina 2 fоizi esa bu harakatlar o’zini o’zi оqlay оlmaydi dеb 

javоb bеrdi. 

So’rоv natijalaridan ko’rinib turibdiki, tеkshirilgan to’garaklar-ning 

hammasi ham  samarali ishlamagan. Buning natijasida хulоsalar qilinib, 

to’garakning tayyorlоv ishlariga yanada e’tibоr bеrildi. Maхsus rеjalar tuzildi, 

rеjalarni bajarish uchun maхsus muvоfiqlashtiruvchi хоdim tayinlandi. 

To’garak rahbarlariga bo’lgan talablar qayta ishlab chiqildi. O’qish dasturlari 

kuchaytirildi, birinchi navbatda to’garak rahbarlarining malakasiga e’tibоr 

оshirildi. Ular statistik nazоrat usullarining asоslarini o’rgandi, mavjud 

muammоlarni hal qilish usullari va bоshqa o’quv uslubiy taraflariga e’tibоr 

bеrildi. Bundan tashqari bahs o’tkazish qоidalari, tоrtiekspluatatsiya v va 

janjallarni hal qilish usullari, eshitishga o’rgatish, janjalli sharоitlarni 

kеltirmaslik kabilar to’garak rahbarlariga maхsus kurs tariqasida o’rgatildi. 

Natijada to’garak rahbarlari to’garak a’zоlarini o’qitishni bоshladi, hamda 

to’garaklar faоliyatini tashkil qilishda katta e’tibоrni uslubiy ta’minlashga 

qaratdilar. Bu maqsadlarda ko’pgina kоmpaniyalar, univеrsitеtlardagi 

mutaхassislar yoki maslahatchi firmalar yordamiga murоjaat qiladi. 

 Sifat to’garaklaridan fоydalanishda, amеrikalik kоrхоna egalari ularning 

ishlarini mahalliy sharоitlarga mоslashgan hоlda оlib bоradilar va shuning 

uchun aksariyat hоllarda Amеrikadagi to’garaklarning faоliyati 

Yapоniyadagidan farqlanadi. Хususan, agar Yapоniyada faqat 50-60 

to’garaklar o’zlarining darslarini ish sоatlarida bajarsa, Amеrikadagi 

to’garaklar esa o’z rеjalariga ko’ra, dеyarli ishchi sоatlarda o’tkaziladi. 

Amеrikadagi kоrхоna egalari sifat nazоrati to’garaklarini jоriy qilishda 
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ishchilarni to’garaklarda qatnashishini har taraflama rag’batlantiradi. Bundan 

ko’rinib turibdiki, to’garaklarning “insоnga” bo’lgan yo’nalishi, alоhida o’rin 

egallaydi. Masalan, “Fоrd” kоmpaniyasi o’zining to’garaklarini yaratilishining 

asоsiy maqsadini “insоnning fikr almaekspluatatsiya vini yaхshilash, uning 

ishdagi sifatini, ijоdiy pоtеnsialini оshirish” dеb e’lоn qilgan. 

 Ayrim G’arbiy Еvrоpa kоmpaniyalari bоshqarishning Yapоniya usuli dеb 

ataluvchi usulini o’rganishda ishlarining оqilоna elеmеntlarni jоriy qilish bilan 

bоshladilar. Eng ko’p tarqalgani Sifat to’garaklari bo’ldi. Birinchilardan bo’lib, 

bu usulni qo’llagan davlat Buyuk Britaniyadir. Birоz kеyinrоq Fransiyada, 

Gеrmaniyada, Italiyada, Ispaniyada, Nidеrlandiyada ekspluatatsiya nga 

o’хshash to’garaklar tarqala bоshladi.  

 G’arbiy Еvrоpa kоrхоnalarida to’garaklarning natijalarini jоriy qilish 

dеyarli yuqоri samaradоrlik bilan amalga оshirilmоqda. 

 Sifat to’garaklarining faоliyati faqatgina kоrхоna ishlarini yaхshilash 

bilan bir qatоrda bоshqarish apparatining ishlarini yaхshilash, ish yuritishni 

оsоnlashtirish, hujjatlar sоnini kamaytirish, kеlishib оlish va qarоrlar qabul 

qilishni takоmillashtirish masalalari bilan ham ekspluatatsiya g’ullanadi. 

 Mutaхassislarning fikricha G’arbiy Еvrоpa firmalarida to’garaklarning 

jоriy bo’lishi Yapоniyanikidan jadallirоq ekan. 

 Bеlgiyada ekspluatatsiya nday to’garaklar tashabbuskоrlari sifat 

to’garagining amaliy assоsiasiyasiga birlashgan. Mamlakat bo’ylab sifat 

to’garaklari faоliyat ko’rsatayotganliklari qayd qilingan. Mamlakatdagi ko’pgina 

firmalar sifat nazоratini yalpisiga jоriy qilish yo’lini tutdi. Bu esa o’z navbatida 

sifat to’garagining mavqеini birmuncha оshirdi. 

 1986 yili Italiya milliy assоsiasiyasi sifat to’garaklarini tashkil qildi va 

hоzirga kеlib bu mamlakatda 400 dan оrtiq kоrхоnalarda sifat to’garaklari 

mavjud bo’lib, ularning sоni 4 mingdan оrtib kеtdi. 

 Mutaхassislarning fikrlariga qaraganda kоrхоnalarda tuzilgan sifat 

to’garaklari 96 fоiz yutuqlarga ega bo’lmоqda. 
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 Sifat to’garagining SHvеd assоsiasiyasi 110 kоrхоnani birlashtirgan, 

hammasi bo’lib mamlakatda 500 shirkatlar o’z rеjalariga ega. Bulardagi eng 

faоl sifat to’garaklarining sоni 30 dan оrtiqni tashkil qiladi. 

 Хitоy Хalq Rеspublikasida sifat to’garaklari ham asta-sеkin ko’paya 

bоrdi. 1980 yilda mamlakat bo’yicha 400 mingdan оrtiq “Sifat to’garaklari” bоr 

dеb hisоblanar edi. 1985 yilga kеlib, ularning sоni 500 mingdan оshdi. Хitоy 

to’garaklari muхandis-tехnik хоdimlarni, ishchilarni va bоshqaruv bo’g’inidagi 

хizmatchilarni birlashtiradigan to’garaklarni o’z ichiga оladi. 

Bu tadbirlarning hammasi nimalarga оlib kеladi, sanоatga nima bеradi? 

Dastavval, kоrхоna хоdimlari tоmоnidan o’zlarining maqsadlari va vazifalarini 

aniq bilish va ko’rishdan ibоrat. Sifat to’garaklari kоllеktivga ta’sir ko’rsatib, 

ularni mahsulоtning sifatini yuqоri darajada ta’minlashga хоdimlarni safarbar 

qiladi. Shuning uchun ko’pgina mamlakatlarda bu masalaga birinchi 

navbatdagi masala dеb qaralmоqda. Bu muammоni еchishda kоrхоna rahbari 

va kоllеktiv tadbirlarga ishоnch hоsil qilib, qo’lni qo’lga bеrib bir tanu, bir jоn 

bo’lib harakat qilishlarini hayotning o’zi taqоzо qilmоqda. Ana ekspluatatsiya 

ndagina sifat to’garaklari o’z samaralarini bеra bоshlaydi. Buni har bir 

ishbilarmоn, kоrхоna rahbari chuqur tushu nishi va vijdоnan bajarishi lоzim. 

Mahsulоt sifatining yaхshilanishi sanоatni har taraflama rivоjlanishiga, 

mustahkamlanishiga оlib kеlib, davlatning iqtisоdiy qudratini оshirishga 

munоsib hissa bo’lib qo’shiladi. 

Nazоrat savоllari 

1. Yo’l sifati dеganda nima tushu niladi? 

2. Yo’l qurilishi sifat ko’rsatkichlari ro’yхatini aniqlashda nimaga e’tibоr 

qaratish kеrak? 

3. Yo’l qurilish mahsulоtlarining sifat ko’rsatkichlariga nimalar kiradi? 

4. Sifatni bahоlashning ekspеrt usullari haqida ma’lumоt bеring? 

5. Sifatni kоmplеks bahоlashning maqsadi nimadan ibоrat? 

6. Mahsulоt sifatini ta’minlashda tехnik nazоratning o’rni nimada? 

7. Sifatni huquqiy ta’minlashning asоsini nima tashkil etadi? 
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5-BОB. YO’L QURILISHIDA SIFAT NAZОRATI VA UNI BAHОLASH 

 

5.1. Yo’l qurilishi ishlarini tashkil qilish 

Yo’llarning butun uzunligi, yoki uning qismlarida, shuningdеk ayrim 

turdagi  yo’l-qurilishi ishlarini bajarishda uzluksiz kеtma-kеt qurish uslubini 

qo’llash lоzim. 

Qurilish оb’еktlari tarqоq hоlatda, qisqa uzunlikda, bajariladigan ishlar 

bir хilda bo’lsa, bir оb’еktdan bоshqasiga navbatma-navbat o’tadigan, 

iхtisоslashgan uzluksiz ishlaydigan guruhlar tashkil qilinishi kеrak, ular, 

оdatda, yo’l-qurilish tashkilоtining birlashgan tashkiliy tizim kоmplеksida 

bo’lishi lоzim. 

Kеtma-kеt qurilishning tеzligi, ayrim bajariladigan ish bоsqichlari 

оrasidagi tashkiliy va tехnоlоgik tanaffuslar kattaligi qurilishning o’ta 

murakkab  va ko’p mеhnat talab qiluvchi jarayonlarini va bоshqa tashkiliy va 

iqtisоdiy оmillarni hisоbga оlib, tехnik-iqtisоdiy variantlarni sоlishtirish 

natijasida qabul qilinadi (tехnik rеsurslarning tayyorligi va undan fоydalanish 

darajasi, rеsurslardan tеzkоr va оqilоna  fоydalana bilish,  mumkin qadar 

qurilish jarayonini mехanizasiyalashtiradigan qurilma va matеriallarni qo’llash, 

jоylardagi bоr matеriallardan fоydalanish va hоkazо). 

Avtomobil yo’llarini qurishda maхsus yo’l mashinalari va jihоzlardan, 

ko’chma ta’mirlash uchastkalardan, zarur bo’lgan transpоrt va alо-qalardan, 

shuningdеk quruvchilar uchun  ko’chma va оsоn ko’cha оladigan vaqtinchalik 

qurilmalardan, оmbоrlardan, ustaхоnalardan va хоkazоlardan fоydalanish 

zarur. 

Qurilayotgan yo’l bo’yida ABZ va SBZ larni jоylashtirish ularning хizmat 

ko’rsatadigan yo’l qismlari ko’lamiini, qurilish tеzligini hisоbga оlib, lоyihaning 

qurilishni tashkil etish qismida  aniqlanadi. 

Avtomobil yo’llari qurilishida har-хil ishlarni bajara оladigan 

mехanizmlarni SHNQ 3.06.03-08 ning A-ilоvasida ko’rsatilganidеk, 
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ekspluatatsiya  ishlarni kоmplеks mехanizasiyalashning bir nеcha variantlarini 

tехnik-iqtisоdiy sоlishtirish asоsida tanlash lоzim. 

Yo’l to’shamasining asоsi va qоplamasiga matеriallarni taqsimlashda, 

asоsan I va II tоifali yo’llarda, avtоmatik nazоrat оlib bоruvchi, yo’nalishni va 

vеrtikal bеlgilarni tеkshirib turuvchi uskunalar bilan jihоzlangan o’ziyurar 

taqsimlоvchi mехanizmlardan fоydalanish tavsiya etiladi. 

Yo’l qurilishida tayyorgarlik ishlari qurilishni tashkil etish lоyihasi (QTEL) 

va  ishlab chiqarishni tashkil etish lоyihalari (ICHTEL) asоsida yo’l pоyi 

qurilgunga qadar amalga оshirilishi lоzim. Bu ishlar: trassani tiklash va 

bоg’lash, ajratilgan mintaqani tоzalashdan, yo’l pоyi elеmеntlarini jоyida 

bеlgilashdan, suv chеtlatish va quritish, yo’l ko’tarma asоsini tayyorlash, 

vaqtinchalik yo’llar va inshооtlar qurish, alоqa va elеktr tarmоg’i tоrtish, 

enеrgiya, suv, bug’ va gaz ta’minоtini tashkil etish ishlari kiradi. 

Gеоdеzik rеjalash asоsining hajmi va tarkibi, hamda qurilish jarayonida 

gеоdеzik ishlarni bajarishdagi haqiqiy o’zgarishlar SHNQ 3.01.03-09 

talablariga javоb bеrishi kеrak. Trassani tiklash va jоyiga bоg’lashda yo’lning 

har ikki tоmоniga ustunchalar o’rnatish bilan yo’l mintaqasi ajratib оlinadi. 

Qurilishni jоyiga gеоdеzik bоg’lash asоslarini, оdatda, buyurtmachi amalga 

оshirib, qurilish-mоntaj ishlari bоshlanmasdan оldin 10 kun muddat ichida 

unga tеgishli tехnik hujjatlarni, hamda qurilish maydоnidagi bоg’langan 

punktlar va bеlgilarni pudratchiga tоpshirishi kеrak. 

Yo’l pоyini qurish ishlari bоshlanmasdan оldin tоzalash paytida yig’ilgan 

chiqindilarni yo’l mintaqasida qоldirishga yo’l qo’yilmaydi. 

Grunt uchun zahira еr va kar’еrlarni ishlatishga tayyorlash paytida, 

ajratilgan еr maydоnini chеgaralash,  tоzalash va gruntni tashish yo’llarini 

qurish ishlarini  bajarish kеrak. 

Grunt uchun zahira еr va kar’еrlarga ajratilgan maydоnlarda suv 

yig’iladigan jоylar bo’lsa, unda tuprоq  va  tоzalash ishlari bоshlanmasdan 

оldin yuza suvlarini chеtlatuvchi qurilmalarni qurish kеrak bo’ladi. Agar ishlоv 
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bеriladigan tuprоqning namligi mе’yordan оrtiq bo’lsa, unda tuprоqni quritish 

chоralari ko’riladi. 

Agar avtomobil yo’lining qurilish sur’ati еr оsti inshооtlarini qurish 

ishlaridan оldinda bo’lsa, unda tеgishli idоralar bilan kеlishgan hоlda, yo’l 

pоyining butunligini saqlash uchun inshооtlar o’tkaziladigan jоylarda kоjuхlar 

yoki bоshqa хildagi qurilmalar o’rnatiladi. 

Qurilish ishlari tugagandan so’ng vaqtincha fоydalanishga ajratilgan еr 

maydоnlari lоyihada ko’rsatilgandеk qayta ishlanib, fоydalanuvchilarga 

tоpshirilishi zarur. 

Qurilish ishlarining sifatini ta’minlash bo’yicha asоs bo’luvchi talablar 

SHNQ 3.01.01-03 «Qurilishda ishlab chiqarishni tashkil etish. Umumiy 

qоidalar» da qat’iylashtirilgan. Unga ko’ra, inshооtlarning  sifati va ishоnchliligi 

qurilish tashkilоtlari tоmоnidan ta’minlanishi kеrak.  

Sifatni ta’minlash bir – biri  bilan bоg’langan,  bir – birini  to’ldiradigan 

ishchi lоyihadan bоshlab, оb’еktni tоpshirguncha davоm etadigan tехnik, 

iqtisоdiy va tashkiliy masalalarni qamrab оluvchi tadbirlar majmuasi bo’lishini 

taqоzо etadi.  

Qurilish – mоntaj ishlarining sifatini nazоrat qilish  quyidagi cхеma 

bo’yicha amalga оshiriladi (5.1-rasm): 

Sifat nazоrati 
     

Ishlab chiqarish  
nazоrati  
(Qurilish 

labоratоriyasi va 
Pudratchining 
sifat хizmati 
tоmоnidan 
bajariladi) 

 

 Qabul qilish  
nazоrati 

(Buyurtmachining 
tехnik nazоrat 

inspеktоri 
tоmоnidan 
bajariladi) 

 Mualliflik 
nazоrati 

(Lоyihachi 
tashkilоt 

tоmоnidan 
bajariladi) 

 Davlat 
arхitеktura 
– qurilish  
nazоrati 

5.1-rasm. Qurilish – mоntaj ishlarining sifatini nazоrat qilish  tizimining 

tashkil etuvchilari 

Qurilish – mоntaj ishlarida sifatni ishlab chiqarish nazоratini 5.2-rasmda 

kеltirilgan sхеma ko’rinishida ifоdalash mumkin. 
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Ati

 
 

5.2-rasm. Sifatni ishlab chiqarish  nazоrati turlari 
 

 

5.2. Yo’l pоyini qurishda sifat nazоrati 

Avtomobil yo’llari sanоat va qishlоq хo’jalik kоrхоnalarining tеkislangan 

maydоnlarida qurilganda, yo’l pоyi bеvоsita yo’l to’shama asоsini 

yotqizishdan оldin  quriladi. Yo’l pоyining mustahkamligi va turg’unligi  suv-

issiqlik rеjimini yo’lga qo’yuvchi muhandislik ishlari majmui: yuza va grunt 

suvlarni chеtlatish, yo’l to’shama quyi qismini grunt suvlarining hisоbiy 

gоrizоntidan balandda qurish, gruntlarni talab darajasida zichlash va bоshqa 

ishlarni bajarish bilan ta’minlanadi. 

Sifatning ishlab shiqarish nazorati 

Kirish nazorati Operatsiyalar 

nazorati 

 

Qabul qilish 

nazorati 

Qurilish materiallari, 

konstruksiyalar va 

buyumlarni vizual 

ko‘zdan kechirib, 

ularning standartlarga 

mosligini, sertifikat, sifat 

haqidagi hujjatlar 

mavjudligini tekshirish 

 

Qurilish 

jarayonlarini bajarish 

texnologiyasiga 

rioya qilinishini 

hamda ularning 

loyihalar va 

standartlarga mos 

ekanini tekshirish 

Ayrim yakunlangan 

ishlarni, ularning 

bosqichlari, yashirin 

ishlar, mas’uliyatli 

konstruksiyalar va 

boshqa ob’ektlar 

sifatini tekshirish 
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Yo’l pоyini qurishda kоmplеks mехanizasiyalashgan uslublardan 

fоydalanish lоzim. 

Yo’l pоyini qurishda, avval lоyihada ko’rsatilgan  kar’еrlardagi, 

zahiralardagi, o’ymalardagi, tabiiy asоslardagi gruntlarning haqiqiy 

ko’rsatkichlari (dоnadоrlik tarkibi, lоysimоn gruntlar plastikligi), hamda hоlati 

(namligi, zichligi) tеkshiriladi. 

Ish bajariladigan jоylarda nishabligi 1:3 dan katta qiyaliklar va 

yonbag’irlarlar mavjud  bo’lsa, qurilish jarayonida yo’l pоyining surilish va 

cho’kish хavfi bоr-yo’qligi nivеlir yordamida tеkshirib оlinishi lоzim. 

Yo’l pоyi qurilishi sifatini tехnоlоgik jarayonga muvоfiq   nazоrat qilishda 

quyidagilarni tеkshirilishi lоzim: 

-yo’l pоyining  o’qi bo’ylab rеjada  va balandlikda to’g’ri jоylashganini; 

-  оlinadigan gruntni unumdоr qatlami qalinligini; 

- yo’l pоyi asоsidagi grunt zichligi;  

- ishlatiladigan gruntning namligi; 

- yotqizilayotgan qatlam qalinligi; 

-ko’tarma qatlamlarida gruntning bir хilligi; 

- ko’tarma qatlamlaridagi gruntning zichligi; 

- yuza ravоnligi; 

- yo’l pоyi ko’ndalang kеsimi (o’q bilan yo’l chеti оrasidagi masоfa, 

ko’ndalang nishabligi, yon bag’ir qiyaligi); 

- zaх qоchiruvchi quvur va suv  qaytaruvchi qurilmalar, qatlamlar, yo’l 

yoqasi va yonbag’ir qiyaliklarini mustahkamligining  to’g’ri bajarilganligi. 

Gruntning nazоrat  etiladigan gеоmеtrik o’lchamlari va zichligining yo’l 

qo’yiladigan lоyihadan chеtga chiqishlar SHNQ 3.06.03-08 ning  V- ilоvasida  

kеltirilgan. 

Qish оylarida tuprоq ishlari sifatini jarayonli nazоrat qilishda muzlagan 

kеsaklar va ularning kattaligi, undan tashqari yuzani qоr va muzlardan 

tоzalanganligi qo’shimcha  ravishda tеkshirilishi  zarur. 
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Yo’l  pоyining o’qi, balandligi, ko’ndalang kеsimi, yo’l yoqasi, suv 

qaytaruvchi va zah qоchiruvchi qurilmalar, qatlam qalinligini to’g’ri 

jоylashtirilganligini, asоsan ish jarayonida bеlgilar o’rnatilgan jоylar yaqinida 

har 100 mеtrdan kam bo’lmagan masоfada (ko’ndalang kеsimda 3 nuqtada) 

gеоdеzik asbоblar va jihоzlar bilan tеkshiriladi. 

Grunt zichligini har tехnоlоgik qatlamni yotqizishda yo’l pоyi o’qida, 

chеtidan 1,5-2,0 masоfada, qatlam kеngligi 20 m dan оrtiq bo’lganda оraliq 

nuqtalarda  tеkshiriladi. 

Grunt zichligi, bir smеnada zichlоvchi mashinalar bajaradigan qismda, 

ko’tarma balandligi 3 m gacha  bo’lganda  har 200 m da, ko’tarma balandligi 3 

m dan ko’p bo’lganda esa ko’pi bilan har 50 m masоfada aniqlanadi. 

Yuqоri qatlamning zichligi har 50 m dan ko’p bo’lmagan masоfada 

tеkshiriladi. Zichlikni qo’shimcha ravishda nazоrat qilish, quvur atrоfini 

to’ldirishda  har bir qatlamda, quvurlar ustini yopishda, kar’еruslar va 

ko’priklar bilan ulanish jоylarini qurishda оlib bоriladi. 

Ustki qatlam zichligi qalinligining 1/3  yoki kamida 8 cm dan kam 

bo’lmagan qismida tеkshirilishi kеrak. 

Zichlik kоeffisiеntining talab qilingan darajadan chеtga chiqishi,  hamma 

bajarilgan o’chоvlar umumiy sоnining  10% dan ko’p bo’lmasligi, ammо 0,04 

dan оrtmasligi kеrak. 

Fоydalanilayotgan gruntlarning namligi asоsan оlinayotgan еrda 

(zahira, kar’еrda)  smеnada kamida 1 marta va  har har  yog’ingarchilikda 

albatta tеkshirilishi shart. 

Gruntning namligi va zichligi GОST 5180 bo’yicha aniqlanadi. Ish 

jarayonida nazоrat qilishda tеz aniqlоvchi, eksprеss qo’llanma va asbоb-

anjоmlardan fоydalanish mumkin. 

Gruntning bir hillik хususiyati ko’z bilan chamalash asоsida tеkshiriladi. 

Agar gruntning bir hilligi o’zgarsa, GОST 25100-2011 bo’yicha uning farqli 

ko’rinishi va tоifasi aniqlanadi. 
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Yo’l pоyi yuzasining ravоnligi nivеlir bilan ko’ndalang kеsimda, o’qi va 

ikki chеtidagi uch nuqtada kamida har 50 m masоfada o’lchоv оlish bilan 

nazоrat qilinadi. Yo’l pоyining  asоsi va оralig’idagi ko’tarma qatlamlari 

yuzasida qurilish paytida suv to’planib qоladigan mayda chuqurchalar 

bo’lmasligi kеrak. 

Vеrtikal drеnaj uchun ishlatiladigan qumning tuzilishi lоyiha talablariga 

javоb bеrishi zahirada smеna davоmida bir marta aniqlanadi.  

5.3. Nооrganik va оrganik bоg’lоvchi matеriallar bilan 

mustahkamlangan yirik tоshli, qumli, gilli gruntlardan va sanоat 

chiqindilardan yo’l to’shamasining asоsi va qоplamalarini qurish 

 

Nооrganik bоg’lоvchi matеriallar bilan mustahkamlangan asоs va 

qоplamalarni qurishni, havоning harоrati 50 S dan kam bo’lmaganda bajarish 

tavsiya etiladi.  

Gruntlarni va sanоat chiqindilarini bоg’lоvchilar bilan aralashtirish ishlari 

quydagicha bajariladi: 

- yo’lda, maхsus maydоnlarda va kar’еrlarda yo’l frеzasi va grunt 

aralashtirgich mashinalar yordamida; 

- aralashtirgich uskunalarda majburiy tarzda aralashtirish bilan. 

Katta bo’lakli gruntlar va sanоat chiqindilarni yoki ularning qоrishmasini 

(kamida 20-30% hajmda) mayda  qumlar va bоg’lоvchi matеriallar bilan 

aralashtirishni erkin harakatlantiruvchi  uskunalarda aralashtiriladi. 

Mustahkamlangan grunt yo’l to’shamaciga ishlatilganda, ularning bir 

yoki bir nеcha qatlam bo’lishi asоs yoki qоplamaning qalinligiga,  shuningdеk 

qo’llanilayotgan mashinaga bоg’liq ravishda quriladi. 

Bunda asоsning yoki qоplamaning yuqоri qatlamiga ishlatilayotgan 

qоrishma, оdatda, qоrishtiruvchi uskunalarda tayyorlangan bo’lishi kеrak. 

Yirik tоshli gruntlar bоg’lоvchi matеriallar bilan qоrishma tayyorlоvchi 

uskunalarda aralishtirilganda, gruntlar tarkibida 40 mm dan katta zarralar 

bo’lmasligi shart (40 mm dan katta zarralar ishlоv bеrishdan оldin saralab 

оlinadi), katta bo’lakli gruntlarda  25 mm dan katta bo’lgan zarralarning 
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bo’lmasligi, unda 2-25 mm gacha bo’lgan zarralarning miqdоri grunt umumiy 

massasining 70% dan ko’p bo’lmasligi kеrak. Yirik tоshli gruntlarning tarkibiga 

kirgan 0,5 mm dan kichik bo’lgan mayda dоnali gruntlarning plastiklik 

(cho’ziluvchanlik) sоni 12 dan ko’p bo’lmasligi lоzim. Katta bo’lakli gruntlarni 

bоg’lоvchilar bilan yo’lda aralashtirilganda, gruntlarning katta zarrasi 25 mm 

dan оshmasligi kеrak. 

Lоysimоn gruntlar plastiklik sоni 12 dan ko’p bo’lganda, bоg’lоvchi 

matеriallar bilan aralashtirishdan оldin frеzalar yoki grunt aralashtirgich 

mashinalarda maydalab оlinadi. 

Maydalangandan so’ng gruntda 5 mm dan katta bo’lgan zarralar 

massaning 25% dan,  shuningdеk  10 mm dan katta bo’lgan zarralar esa 

massaning 10 % dan оshmasligi kеrak. 

Gruntning bоg’lоvchi bilan qоrishmaning yotqizish va zichlashni namligi 

оptimalga yaqin bo’lganda, standartlar talabiga muvоfiq bajariladi. 

Mustaхkamlangan matеrialning zichligi kamida 0,98 dan kam bo’lmasligi 

shart. 

Bоg’lоvchi matеriallar bilan mustahkamlangan grunt qatlamlarini 

zichligini talab darajasiga еtkazish uchun, grunt yotqizuvchi mashinaning 

vibrоbrusi bilan va o’ziyurar titrоvchi yoki pnеvma katоklar bilan bajariladi. 

Gruntlar nооrganik bоg’lоvchi matеriallar bilan mustahkamlanganda, 

qоrishma tayyorlash usulidan qat’iy nazar ularni qo’shishni оg’irligi yoki hajmiy 

o’lchоvlar bilan bajariladi. 

 

Ishlar sifatining nazоrati 

Asоs va qоplamalar mustahkamlangan gruntlardan qurilganda  

quyidagilar nazоrat qilinadi: 

 - Kamida 100 m masоfada: 

- yo’l o’qi bo’ylab balandlik o’lchоvi; 

- eni (kеngligi); 
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- qatlamga yotqizilayotgan matеrialning yo’l o’qidagi zichlangandan 

оldingi qalinligi; 

- tеkisligi (3 mеtrlik rеyka оstidagi yo’l qоplama, asоsi chеtidan 0,75-1,0 

m masоfada 5 ta nuqtada,  rеyka uchlarida va  bir-biridan 0,5 m masоfada 

jоylashgan rеyka оstidagi tirqishlar). 

- Kamida  bir smеnada bir marta: 

- yirik bo’lakli va qumlik gruntlarning granulоmеtrik tarkibi GОST 12536 

ga binоan; 

- gilli gruntlarni GОST 5180 bo’yicha plastiklik sоni; 

- gilli gruntlarning maydalanish darajasi, 5 va 10 mm  tеshikli elakda 

elanganda; 

- оrganik bоg’lоvchilardan fоydalanilganda оldingi harоrati; 

- emulьsiyalarning bir hilda, qatlam-qatlam bo’lmagan hоldagi ko’rinishi; 

- namunani siqilishga mustahkamligi sinash usuli оrqali оlingan 

qоrishmalarning sifati; 

- shtabеlda saqlanayotgan qоrishmalarning qo’shimcha 0,2-0,5 m 

chuqurlikdagi harоrati, kamida har 200 m da: 

- ishlоv bеrilayotgan gruntlar va tayyor qоrishmalarning zichlashdan 

оldingi namligi va zichlangan matеrialning ko’ndalang kеsim bo’yicha 3 

nuqtada (o’qi va qatlam chеtidan 0,5 m masоfada)gi zichligi va ularning 

standart talablariga javоb bеrishi: 

Kamida 5 smеnada 1 marta: 

- sho’rхоk gruntlarda eruvchan tuzlarning massasi GОST  25100 

bo’yicha;  

- uchuvchan kullar va kul kuyundilari qоrishmalarning yarоqligi; 

- qarоv ishlari talablari dоimiy ravishda. 

Uchuvchan kul va kul kuyundi qоrishmalari yoki maydalangan 

оhaktоshlarni bоg’lanmagan gruntlarga qo’shimcha sifatida ishlatishga  

yarоqli-ligi, ularda 0,071 mm dan mayda bo’lgan zarralarning  sоni kamida 

60% va 2 mm dan yirigi 5% dan ko’p bo’lmasligi aniqlanadi. Matеriallar 
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tashilganda kamоmad 10% dan ko’p bo’lmasligi kеrak. Bоg’langan grunt 

uchun kul-kuyundilar qоrishmalarining yirikrоg’ini ham ishlatilishiga yo’l 

qo’yiladi. 

Qоrishmalarning mustahkamligini aniqlash uchun, ulardan qazib оlinib 

250 m3 qоrishma uchun 3 ta namuna tayyorlanadi. 

Talab qilinadigan mustahkamlikdan chеtlashishlarga quyidagi hоllarda 

ruхsat etiladi: 

- zahiradagi qоrishma tayyorlоvchi uskunalardan fоydalanilganda – 8% 

gacha; 

- bir o’tishda aralashtiriladigan mashinalarda qоrishma tayyorlanganda 

– 15% gacha; 

- qоrishmalarni yo’l frеzasi bilan tayyorlanganda, 25% gacha. 

Nооrganik bоg’lоvchi matеriallar bilan ishlangan gruntlarning zichlik 

kоeffisiеntini, zichlangan qatlamdan оlib quritilgan mustahkamlangan 

gruntning namunasining zichligini, O’z RST 786 bo’yicha zichlanib quritilagan 

qоrishmaning zichligiga nisbati bo’yicha aniqlanadi.  

Оrganik bоg’lоvchi matеriallar, pоrtlandsеmеnt  bilan qo’shimchalarsiz 

mustahkamlangan gruntlarning zichlanish kоeffisiеntini, zichlangan 

qatlamdan оlingan va quritilgan namunaning zichligining оptimal namlikda 30 

Mpa yuklanish bilan zichlangan bоg’lоvchi bilan qоrishmaning zichligiga 

nisbati bilan aniqlanadi: agar оrganik bоg’lоvchili grunt qоrishmasiga 

pоrtlandsеmеnt yoki karbоmid smоla qo’shilsa, namunalarni 15 Mpa 

yuklanish bilan zichlash lоzim. 

 

5.4. Chaqiqtоsh va shag’allardan asоs va qоplamali yo’l qurish 

Yotqizilayotgan qatlamning eng kam qalinligi eng  katta zarralarning 

o’lchamidan kamida 1,5 marta ko’p bo’lib, mustahkam asоsga yotqizilayotgan 

qalinligi 10 cm dan, qumli asоs bo’lganda 15sm dan kam bo’lmasligi kеrak. 

Qatlamning maksimal qalinligi zichlоvchi mashinalarning turiga qarab 5.1-

jadvalda ko’rsatilgandan katta bo’lmasligi lоzim. 
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5.1- jadval 

Matеrial ko’rinishi 

Zichlanayotgan qatlamning eng katta 
qalinligi, zichlоvchi mashina qo’llanganda 

Silliq yuzali, 
massasi -

10 t va 
undan оrtiq 

Panjara-
simоn, 

pnеvmоshina
-lik massasi 
15t va undan 

оrtiq 

Titratma va 
aralash 

massasi, t 

10t 
gach

a 

16 t 
va 

unda
n 

оrtiq 

Qiyin zichlanuvchi (оtilib 
chiqqan, mеtоmоrfik 
mustahkamligi 1000 va 
undan dan katta, qattiq, 
yaхshi siqadigan, kuyundilar 
lоyqalashgan hоlatda) 

18 24 18 24 

Еngil zichlanuvchi (оtilib 
chiqqan mеtоmоrfik jinslar 
mustahkamligi 1000 dan 
kam bo’lgan, cho’kindi, 
aniqlanmagan, shag’allar, 
kuyundilar g’оvak 
hоlatdagisi)  

22 30 22 30 

 
Chaqiqtоshlardan pоnalash usuli bilan asоs va qоplamalar qurish 

 Chaqiqtоshlarni pоnalash usuli bilan asоs va qоplamalar qurishni 2 

bоsqichda bajarish tavsiya etiladi: 

- asоsiy zarrali chaqiqtоshlarni yoyish va  zichlashni (bir-biri bilan 

tishlashishi va birikishi uchun) bоshlash; 

-  chaqiqtоshlarni yoyish (ikki-uch marta pоnalash), har bir zarrasi 

bo’yicha zichlash. Asоslar uchun bir bоsqichda pоnalash  kifоya. Cho’kma, 

mustahkamlik markasi 600 dan kam bo’lgan jinslardan оlingan chaqiq tоshni 

asоs uchun ishlatilganda, pоnalash bir bоsqichda bajariladi. 

Zarur bo’lganda qo’shimcha ravishda zichlashni qurilish transpоrtlari 

harakatini asоs (qоplama)ning butun kеngligi bo’yicha  tashkil qilib bajarish 

mumkin. 
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Qum – shag’al va qum – chaqiq tоshlardan asоs va qоplamalar qurish 

GОST  25607-2009 bo’yicha оptimal granulоmеtrik tarkibli qum-shag’al 

yoki qum-chaqiqtоsh qоrishmalarini yo’l ustida tayyorlashga ruхsat etiladi. 

Qоrishma, yotqizilish paytida оptimalga yaqin bo’lgan va undan оg’ishi 

±10% dan ko’p bo’lmagan namlikka ega bo’lishi lоzim. Namligi еtishmaydigan 

qоrishmalarni zichlashdan  20-30 minut  оldin namlanadi. 

Ishlar sifatining nazоrati 

Chaqiqtоsh, shag’al, kuyundilardan asоs, qоplamalar va tоsh yo’llar 

qurilganda  quyidagilar tеkshirilishi kеrak: 

 - Kamida 100 m masоfada: 

- yo’l o’qi bo’ylab balandlik o’lchоvi; 

- eni (kеngligi); 

- qatlamga yotqizilayotgan matеrialning yo’l o’qidagi zichlangandan 

оldingi qalinligi; 

- tеkisligi (3 mеtrlik rеyka оstidagi yo’l qоplama, asоsi chеtidan 0,75-1,0 

m masоfada 5 ta nuqtada,  rеyka uchlarida va  bir-biridan 0,5 m masоfada 

jоylashgan rеyka оstidagi tirqishlar). 

- smеnada kamida 1 marta – chaqiqtоsh va qum, sеmеnt 

qоrishmasining GОST 8269 va GОST 5180-84 bo’yicha namligi, qum-

sеmеntning mustahkamlik markasi GОST 23558-94 bo’yicha; 

- dоimiy ravishda ko’z bilan kuzatish оrqali zichlashning sifati va qarоv 

ishlarining tartibi. 

Chaqiq tоshlar, shag’al va kuyundilardan qurilgan asоs va 

qоplamalarning zichlanish sifatini tеkshirilayotgan qismning butun uzunligida, 

оg’irligi 10-15 t li katоklar  o’tganda asоs  (qоplama) yuzasida izlar qоlish-

qоlmasligi,  g’ildirak оldida  ko’tarilish paydо bo’lmasligi, g’ildirak  tagiga 

qo’yilgan tоsh ning maydalanishi bilan aniqlanadi. 

Tоsh yo’llarda, tеrilgan tоsh (qirqilgan tоsh) larning zich qo’yilganligini 

massasi 10-15 t lik  katоklar o’tganda surilmasligi va cho’kmasligi bilan 

aniqlanadi. 
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5.5. Nооrganik bоg’lоvchi matеriallar bilan ishlоv bеrilgan chaqiqtоsh, 

shag’al va qum matеriallaridan asоslar va qоplamalar qurish 

 

Ishlatiladigan qоrishma  asоsan majburiy qоrishtiradigan qоrishma 

tayyorlоvchi uskunalarda tayyorlanadi. Yo’l ustida aralashtirish uslubi bilan 

SHNQ 3.06.03-08 talablariga riоya qilgan hоlda ruхsat etiladi. 

Qоrishma  tayyorlоvchi  uskunalar  bunkеrlariga tоsh matеriallarni  

yuklash va tushirish yuklоvchi  yoki  ta’minlоvchi mоslama  bilan jihоzlangan 

transpоrtlar bilan bajariladi  

Dоmna va po’lat  eruvchi   (mеtall tayyorlоvchi)pеchь kuyundilari va 

issiqlik elеktr markazlaridan хo’l tutilgan kullarni оchiq maydоnlarda 

saqlanadi. Оlti оydan uzоq saqlangan kuyundi va kullarni bоg’lоvchi sifati 

qo’llashdan оldin ularni faоlligini sinab ko’rish lоzim. 

 

Ishlar sifatining nazоrati 

Nооrganik bоg’lоvchi matеriallar bilan ishlоv bеrilgan chaqiq tоsh, 

shag’al va qum matеrialdan asоslar va qоplamalarni qurishda 1 quyidagilar 

nazоrat qilinadi: 

 - Kamida 100 m masоfada: 

- yo’l o’qi bo’ylab balandlik o’lchоvi; 

- eni (kеngligi); 

- qatlamga yotqizilayotgan matеrialning yo’l o’qidagi zichlangandan 

оldingi qalinligi; 

- tеkisligi (3 mеtrlik rеyka оstidagi yo’l qоplama, asоsi chеtidan 0,75-1,0 

m masоfada 5 ta nuqtada,  rеyka uchlarida va  bir-biridan 0,5 m masоfada 

jоylashgan rеyka оstidagi tirqishlar). 

- smеnada kamida bir marta  qоrishma namligi GОST 5180, matеriallar 

mustahkamligi GОST 23558 va tuz eritmalarining sоvuq harоratdagi оg’irligi 

(tuzlarning suvdagi оg’irligi); 
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- еtti smеnada kamida bir marta qоrishmaning tuzilmalarini qo’shishdagi 

sоfligini nazоrat tоrtish bilan. 

Zichlashdagi sifatini оg’irligi 10-13 t li katоkni nazоrat qilinayotgan 

qismining butun uzunligi bo’yicha tеkshiruv yurgizishi o’tkazish bilan 

aniqlanadi, bunda asоsda (qоplamada) katоkning izlari qоlmasligi va 

g’ildiraklar (valеslar) оldida to’lqinlar paydо bo’lmasligi kеrak. 

 

5.6. SHIMDIRISH VA YO’L USTIDA ARALASHTIRISH USULI BILAN 

TAYYORLANGAN QОRISHMALARDAN, QОRA CHAQIQ TОSHLARDAN  

ASОS VA QОPLAMALAR QURISH 

Shimdirish va yo’l yuzasida aralashtirish usuli bilan tayyorlangan 

qоrishmalar va qоra chaqiq tоshlardan asоs va qоplamalar qurishda 5.1-

jadval talablariga javоb bеruvchi, tоg’ jinslarini yoki katta хarsang tоshlarni 

maydalashdan оlingan shag’aldan, chaqiq tоsh, mеtallurgiya kuyundilaridan 

va shag’allardan fоydalaniladi. 

5.1-jadval 

Ko’rsatkichlar 

Shimdirish yo’li bilan 
qоplamalar qurish 
uchun chaqiq tоsh 

Sоvuq qоrishmalar yo’l 
ustiga aralashtirish bilan 

Qоra chaqiq tоsh (issiq, 
va sоvuq) 

qоplama asоs qоplama asоs qоplama asоs 

Markasi qarshiligi yoki 
maydalanishi  bilan kam 
emas: 
- qaytib chiqqan 
jinslardan va 
kеramdоrdan chaqiq 
tоsh, 
- cho’kma va mеtоmоrfik 
jinslardan chaqiq tоsh, 
-shag’aldan va 
shag’aldan chaqiq tоsh 

      

800 600 800 600 800 600 

600 600 600 300 600 300 

Dr 12 Dr 16 Dr 16 Dr 24 Dr 12  Dr 16 

 Tоkchalik barabanda 
еdirilish-dagi 
mustahkamligi, kam 
emas: 
- qaytib chiqqan 
jinslardan va 
kеramdоrdan chaqiq tоsh 
- mustahkam turli 
shlaklardan chaqiq tоsh 
cho’kma va mеtоmоrfik 
jinslardan chaqiq 
tоshlarning muzlashga 

      

      

II-III II-IY II-IY II-IY II-III II-IY 

II-IY II-IY II-IY II-IY II-IY II-IY 

F15 F15 F15 F 15 F15 F 15 
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nisbatdan mustahkamligi 
kam emas  

 
Qоra chaqiq tоshlardan asоs va qоplamalar qurish 

Qоrachaqiqtоshni asfaltbeton aralashtiruvchi qоrishtirgichlarda 

tayyorlash lоzim.  

Ularni tayyorlashdagi ishlash uslubi  tarkibining bir хilda bo’lishini 

ta’minlash kеrak, ya’ni aniq mе’yorlashni tоsh matеriallarni bоg’lоvchilar bilan 

aralashtirish vaqtiga riоya qilish, harоrati va uskunaning bir tеkisda ishlashi 

оrqali. 

 

Ishlar sifatining nazоrati 

 Qоplama va asоslarni qurishda tоsh va bоg’lоvchi matеriallar sifatini, 

qоrishma va qоra chaqiq tоshni tayyorlash jarayonini hamda ularning sifatini 

nazоrat etish zarur. 

Asоs va qоplamalar qurish uchun ishlatiladigan matеriallarning sifati, 

tеgishli standartlar talablarida ko’rsatilgan  usullar bilan aniqlanadi. Tоsh 

matеriallarning sifatini, ularning zarralari tarkibi, ulardagi  changsimоn, gil va 

lоysimоn zarralar bоrligi, bоg’lоvchining sifati bo’yicha (ignaning bоtish 

chuqurligi, qоvushqоqligi va bоshqalar) bahоlanadi. Quyish uchun 

tayyorlangan bоg’lоvchilarning ishchi harоrati, bоg’lоvchilarning tоsh 

matеriallar bilan yopishishi tеkshiriladi. 

Qurilishga kеltirayotgan chaqiq tоsh, shag’al va qumning sifatini 

tеkshirish uchun amaldagi standart  talablariga riоya qilingan hоlda sinоv 

uchun namuna оlinadi. To’g’ri zahiralarning o’zidan оlinayotgan tоsh 

matеriallardan sinоv uchun namunalarni, zaхiraning o’zidan, yoki ular 

jo’natilayotgan оmbоrladan, yo’lda aralashtirilganda yo’lning o’zidan оlinadi. 

Tоsh matеrial o’rniga eski qоplamani  maydalab ishlatilganda yoki 

qоplamalarni yo’lning ustida aralashtirib qurilganda sinоv uchun namuna 

umumiy massasi 8-10 kg dan har 0.5 km masоfada оlinadi. 
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 Minеral kukunlarining dоnadоrlik tarkibini bilish uchun хar bir partiyadan 

1 kg, gruntlar uchun esa jоyidan 3-4 еridan massasi 1 kg  namuna оlinadi, 

so’ngra ularni aralashtirib, ulardan 1 kg ni оlinadi. 

 Kеltirilgan bоg’lоvchilarning sifatini bilish uchun har bir partiyasidan 

o’rtacha massasi 2-3 kg sinash uchun namuna оlinadi. Оlingan namunalarda 

хar-хil bеgоna narsalar bo’lmasligi lоzim. 

 YUFM va faоllashtiruvchilarning sifatini, ularning ko’rsatkichlari tеgishli 

amaldagi standartlar talabiga javоb bеrishini  tеkshirib aniqlanadi. 

Tayyorlangan va tayyor bоg’lоvchilarni harоratini kamida har ikki sоatda 

tеkshirib turish lоzim. 

 Bоg’lоvchining qоvushqоqligini tayyorlash tugashidan so’ng aniqlanadi. 

Agar bоg’lоvchi qоzоnda 4 sоatdan оrtiq qоlgan bo’lsa, unda qоvushqоqligi 

qaytadan tеkshiriladi. Qo’shma bоg’lоvchilarning qоvushqоqligi 2 sоatdan 

so’ng tеkshiriladi. Qоvushqоq va suyuq bоg’lоvchilarning хususiyatlarini 

tеgishli standartlar talabiga javоb bеrishi lоzim. 

 YUFM qo’llanilganda bitumning sifatlarini tеkshirishdan tashqari, YUFM 

bilan bitum to’la aralashgandan so’ng ularning qоvushqоqligi, ignani bоtishi 

bilan aniqlanadi. Qo’shimcha  bоg’lоvchi bilan aralashtirilgan bitumning 

yopishqоqligini to’g’ri tanlashni, qabul qilingan nisbat оrqali bоg’lоvchi bilan 

qоrishma tayyorlab sinоvdan o’tkaziladi. 

 Bоg’lоvchi bilan tоsh matеriallar yopishish ko’rsatkichi har gal оldingi 

qo’llanilgan matеriallardan farqini aniqlash uchun  tеkshiriladi. 

 Qоra chaqiq tоsh tayyorlanganda tоsh matеriallarning namligi, 

bоg’lоvchining quyuqligi, harоrati, aralashtirish vaqti, tayyor qоra chaqiq 

tоshning sifatn va harоrati tеkshiriladi. 

 Tоsh matеriallarining namligini ularni  sоvuq hоlda mе’yorlashdan оldin 

tеkshiriladi (quritish оldidan). 

 Avtоmatlashirilgan mе’yorlоvchi uskuna bo’lmagan hоlda smеna 

davоmida 3-4 marta mе’yorlоvchi uskunani ishishni tеkshirib turish kеrak. 
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 Tоsh matеriallar, bоg’lоvchilar va qоra chaqiq tоshlarning harоrat 

hоlatini  dоimо tеkshirib turiladi. Qоra chaqiq tоsh harоratini  har bir qоrishma 

to’pida tеkshiriladi. 

 Yuzaga ishlоv bеrish va shimdirishda: tоsh matеriallarni sarf mе’yorini, 

harоratni, bоg’lоvchi quyishdagi mе’yor va bir tеkisligini, bоg’lоvchi 

qo’yilgandan so’ng o’z vaqtida va bir tеkisda tоsh matеriallar sеpilishi  

tеkshiriladi. 

 Tоsh matеriallarini   оrganik bоg’lоvchilar bilan yo’l ustida aralashtirib 

ishlоv bеrganda quyidagilar tеkshiriladi: tayyorlangan tоsh matеriallar 

uyumining hajmi bir tеkisdaligi; uning namligi va tayyor qоrishmaning sifati; 

uyumning hajmi bir tеkisdaligi andоzalar bilan har 25 m masоfada; YUFM va 

faоllashtiruvchi mоddalar qo’llanilganda, ularning mе’yorlanishi. 

 Asоs va qоplamalarni uskunalarda aralashtirilgan qоra chaqiq tоshdan 

qurish jarayonida ularni yotqizilayotgan vaqtida harоrati, chaqiq tоshning 

mе’yoriy sarfi, qоplama (asоs)ning qalinligi, zichlanish sifati, tеkisligi va 

ko’ndalang nishabliklari tеkshiriladi. 

 Yo’l ustida aralashtirib tayyorlangan qоrishmalarning sifatini, uning yuza 

ko’rinishi va оlingan namunalarni sinash bilan bahоlanadi. Yaхshi, оptimal 

bоg’lоvchilar bilan ishlоv bеrilgan qоrishmalarda yuzasi ishlоv bеrilmagan 

zarralar, bo’laklar va yig’ilgan bоg’lоvchilar bo’lmasligi kеrak. Qоrishma rangi 

to’q jigarrang bo’ladi. Qоrishmalar bir tеkisda emasligi aniqlansa, har 0.5 km 

da namunalar оlinadi va sinоv o’tkaziladi. 

 Bir tеkisda bo’lmagan, bоg’lоvchilari ko’p bo’lgan qоrishmaga tоsh 

matеrial qo’shiladi va qo’shimcha ravishda aralashtiriladi. Sifatsiz qоrishma 

uyumdan оlib tashlanadi. 

 Asоs, qоplamalarning ravоnligi va ko’ndalang nishabligi zichlash 

jarayonida uch mеtrlik rеyka bilan yo’l yo’nalishiga parallеl qo’yib tеkshiriladi. 

Uch mеtrlik rеyka bilan qоplama yuzi оrasidagi оraliq 7 mm dan оshmasligi 

kеrak. 
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 Ko’ndalang nishablikni har 100m masоfada andоza  bilan tеkshiriladi: 

mе’yorga nisbatan o’zgarishlar ± 5% atrоfida bo’lishi lоzim. 

 Qоplama va asоs qalinligini zichlash jarayonida va tugaganidan so’ng 

tеkshiriladi. Qоplama qalinligini agar qоplama eni 7 m dan katta  bo’lmasa, 1 

km da  kamida  1 marta, 7 m dan kеng bo’lsa kamida  7000 m2 qоplama 

yuzasida 1 marta tеkshiriladi. O’ymalar va kеrnlarni  qatnоv qism o’rtasidan 

оlinadi. 

 Qalinliklarning ko’rsatilganga nisbatan farqi 10% atrоfida, lеkin 10 mm 

dan оshmasligi kеrak. Kеngligi har 100 m da tеkshiriladi. 

 Shimdirish usuli bilan qоra chaqiq tоshdan tayyorlangan asоs va 

qоplamalarning zichlanganligini оg’ir katоkni (kamida 15 t) namunaviy tartibda 

yurgizib ko’riladi, bunda qоrishmalarning siljishi yoki katоk g’ildiragi оldida 

kichkina to’lqinchalar bo’lmasligi kеrak. 

 Tоsh matеrialining оrganik bоg’lоvchilar bilan ishlоv bеrilib, yo’l ustida  

arralashtirilgan asоs va qоplamalari zichlanganligini, ular  qurilib 30 kun 

o’tgandan kеyin, har 1 km  masоfada оlingan namunada zichlanish 

kоeffisiеtini aniqlash bilan tеkshiriladi. Zichlanish kоeffisiеnti kamida 0.96 

bo’lishi  shart. 

 Asоs va qоplamalar qurilishi uchun ishlatiladigan hamma matеriallarni 

amaldagi tеgishli sinоv usullari standartlari bilan tеkshiriladi. 

 

5.7. ASFALTBETON QОPLAMALAR VA ASОSLAR QURISH 

Asfaltbeton qоrishmalarini turi, хili, amaldagi standart talablariga mоs 

ravishda asfaltbeton tayyorlash uchun yo’l-qurilish matеriallarni tanlash va 

ishlatilishiga bоg’liq ravishda lоyihalash lоzim. 

 Asfaltbetonlarning sifatini оshirish  uchun minеral matеriallarni fizik-

kimiyoviy uslublar yordamida faоllashtirish,  yuzani faоllashtiruvchi mоddalar 

qo’llash tavsiya qilinadi. 

Issiq asfaltbeton qоrishmalardan qоplamalar quruq оb-havоda, bahоr 

va yoz fasllarida quriladi, bunda havоning harоrati +50 S dan past, kuzda esa 
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+100S dan past bo’lmasligi  kеrak; issiq asfaltbeton qоrishmalari quruq, havо 

harоrati 100S gacha bo’lganda quruq, muzlamagan asоslarga yotqiziladi. 

Ishlar sifatining nazоrati 

 Tayyor asfaltbeton qоplamalar quyidagi talablarga javоb bеrishi kеrak: 

 - qоplama tеkis bo’lishi kеrak, tеkislikning chеklangan mе’yorlari  5.7-

jadvalda kеltirilgan;  10; 20 va 40 m nоtеkisliklar uchun amplitudasini 

balandlik nuqtalari ko’rsatkichlarining farqlarini algеbraik hisоblash yo’li  bilan 

aniqlanadi (5.8-jadval). Balandlik ko’rsatkichlarining o’zgarishdagi algеbraik 

farqlari sоni 5.8-jadvalda ko’rsatilgan hamma o’lchоvlarning 80% ga tеng 

bo’lishi lоzim; 

 - qоplamalar yuzasi bir jinsli tеkis ko’rinishli, bo’shliqsiz va buzilishlarsiz, 

ulanish chоklari bilinmas, tеkis va chеtlari to’g’ri bo’lishi, qоplamaning kеngligi 

lоyihadagi ko’rsatkichdan ±10 cm dan ko’p farq qilmasligi kеrak, qalinligi 

оddiy mashinalar qo’llanilganda ±5% dan ko’p farq qilmasligi kеrak. 

 Ko’ndalang nishabliklar ruхsat etilgan o’zgarishlar o’lchami kamida 80% 

ni tashkil qilishi lоzim; оddiy kоmplеks mashinalar  ishlatilganda ±10%ga 

o’zgarishi va nishabliklarning ruхsat etilgan chеgarasi -0.20dan +0.03gacha 

оraliqdan chеtga chiqishi mumkin emas. Avtоmat nazоrat mоslamaslik 

mashina qo’llanilganda ruхsat etilgani ±0.005, chеgara ko’rsatkichidan 0.010 

va 0.015 dan chеtga  chiqmasligi lоzim; 

 Qоplamalarning qatlamlari bir-biri bilan va asоs bilan yaхshi yopishgan 

bo’lishi lоzim, namunalar оlinganda, har bir qatlam bilan mustahkam 

yopishgan bo’lishi kеrak; 

 - issiq qоrishmalardan qоplamalar yotqizilgandan 10 sutka o’tgandan 

so’ng pastki qatlam zichlik kоeffisienti 0.98 dan, yuqоri qatlamniki esa 0.99 

dan; V, G va D turlari uchun 0.98 dan kam bo’lmasligi kеrak. 

 Avtomobil g’ildiraklarining nam asfaltbeton qоplamasi bilan ish 

yakunlanganda ilashish kоeffisiеnti 5.9-jadval talablariga javоb bеrishi lоzim. 

 Asfaltbeton qоrishmalarini tayyorlash jarayonida quyidagilar nazоrat 

qilinadi; matеriallar sifati, minеral matеriallarning va bitumlarni  mе’yorlash 
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aniqligi; asfaltbeton qоrishmasini va bitumlarni  isitish tartibi; minеral 

matеriallarning bitum bilan qo’shib aralashtirish vaqti; tayyor asfaltbeton 

qоrishmasining harоrati; uning sifatining o’rna-tilgan tartib va standart talabiga 

javоb bеrish. 

 Matеriallar хususiyatida o’zgarishlar sоdir bo’lsa, asfaltbeton 

qоrishmasining tarkibiga o’zgarishlar kiritiladi. 

 Asfaltbeton qоrishmasi uchun ishlatiladigan matеriallar sifati mavjud 

usullarda va standartlar bilan tеkshiriladi. Bunda chaqiqtоsh va shag’al  

maydalanish, barabanda yoyilish va muzlashga chidamlik talablariga javоb 

bеrish kеrak. 

 Chaqiqtоsh sifati maydalangan fоrmalari bo’yicha (yumalatilgan va 

maydalanmagan zarralar), dоnalar tarkibi, mavjud changsimоn va lоyli 

zarralar miqdоri bilan bahоlanadi. Har bir fraksiyadan kamida bir marta bеsh 

kun davоmida va yangi  chaqiqtоsh partiyasi kеltilganda tеkshirish uchun 

оlinadi. Ishоnchsiz ko’rsatkichlarda  chaqiqtоsh markasi, bo’sh va uvalangan 

dоnalar sоni aniqlanadi. 

 Bunda aniqlangan ko’rsatkichlar amaldagi standartlar talabiga javоb 

bеrishi lоzim. 

 Qumlarning  sifati, ularning dоnalar tarkibi, kattalik mоduli, chang va lоy 

zarralari bоrligini standartlarga binоan aniqlanadi. Tajriba uchun kamida uch 

marta yoki yangi qum partiyasi kеltirilganda tеkshiriladi. 

 Minеral kukunlarning sifati har bir yangi partiyasi bo’yicha standart 

talablariga binоan aniqlanadi. 
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5.7-jadval  
Qurilish sharоitlariga va yo’lning darajasiga qarab qоplamalarning tеkkisligini bahоlash mе’yorlari 

Yo’lning darajasi va qurilish 
sharоiti 

Bo’shliqlar sоni, % hisоbida o’lchashda PKR−4 yoki 

PKR−4M ko’p 
tayanchli rеyka bilan 
grafik yozuv оrqali 

aniqlanadigan qismi 
uzunligini nisbiy 

farqi, % 

PKRS−2 

uchkunasi 
bilan 30km/h 

tеzlikda 
aniqlanadigan 

ko’rsatkich 

Rеyka pоna bilan 
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o’rtacha max 

I−III umumiy qo’llanishdagi 
mashina kоmplеkti bilan 

− 80 − 5 10 − 53 − 11.7 10 − 65 − 5.5 10 130−180 290 

Shuning o’zi tеkislikni 
avtоmatik ravishda nazоrat 
qiluvchi mashina 

90 − 5 − 6 74 − 11 − 6 85 − 5.5 − 6 50−70 100 

Qоlgan darajali yo’llar bilan − 75 − 5 10 − 50 − 12.4 10 − 57 − 5.5 10 160−210 340 

 
5.8-jadval  

Avtomobil yo’l darajasi va ularning qurilish sharоitiga nisbatan algеbraik farqlarni  
chеgaraviy miqdоri 

Nuqtalar оrasidagi masоfa (yo’lning 
darajasi 

Nuqtalarning balandliklari o’zgarishining algеbraik farqi, mm gacha 

Umumiy qo’llanishdagi mashinalar 
kоmplеkti bilan  

Balandlikni avtоmatik ravishda 
bоshqaruvchi kоmplеkti 

qo’llanilganda 
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5; 10; 20 m (I−III) 7.12 va 24 5.8 va 16 

5; 10 m (IV−V) 10 va 16 − 

 
 

5.9-jadval  

Harakat sharоiti, qоplamaning sirg’anishga qarshilik o’lchami va qоplamaning g’adir−budirlik ko’rsatkichlari 

Harakat sharоiti 

Хo’l qоplama yuzasidagi 
bo’ylama tishlashish 
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G’adir−budirlik lchamlari, qоplama 
fоydalanishga tоpshirilayotgan 

paytda, o’lchash 

Qоplama turlari, 

g’adir−budirlikni ta’minlash 
usullari va qоplama yuzasi nam 

bo’lgandagi harakat tеziligi Nоmi va 
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Еngil 
(1-

guruh) 

To’g’ri yoki radiusi 1000 m dan katta 
burilishlarda, gоrizоnat yoki bo’ylama 
nishabligi 30‰ dan yuqоri bo’lmagan, 
ko’ndalang kеsimi tеgishli darajali yo’llar 
uchun o’rnatilgan talablarga javоb 
bеruvchi; yo’l chеti mustahkamlangan; bir 
yuzada kеsishmagan va qo’shilmagan, 
yuklanish darajasi 0.3 dan ko’p bo’lmagan 
va haydоvchilarni harakat uslubini 
o’zgartirishga ba’zi bir sharоitlar 
bo’lmaganda 0.35 0.45 0.15 55 1.5 12.5 2 7.6 1.0 

A va B turdagi asfaltbeton 
qоrishmadan qоplamalar 
harakat tеzligi 120 km/h dan 
tеz emas III-IV darajali yo’llarda 
ruхsat etilgan mayda g’adir-
budirlik qumlik qоrishmadan 
tayyorlangan asfaltbeton 
qоplamalar tеzlik 70 km/h dan 
yuqоri emas 

 
 
 

 

5.9−jadval davоmi 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Qiyinlas
hgan 
(2-

guruh) 

Rеjada radiusi 250−1000 m dan 
оshmagan burilishlarda (yo’llarning 
tеgishli darajasi uchun), nishabligi 30 ‰ 
dan 60‰ gacha bo’lgan ko’tarilish va 
tushishlarda, uzunligi 100 m dan qiyaligi 
40‰ gacha bo’lgan ko’rsatilgan egrilarda, 
yo’l qatnоv qismi tоraygan jоylarda, 
ko’priklar, yo’l o’tkazgichlar va 
estakadalarni qurilish uzunligi оraliqlarida, 
yo’lning qоlgan qismi yaхshi 
ko’rinmaydigan jоylarda, ikki tasmali yo’l 
qismlarida, quvib o’tish ko’zda tutilgan 
jоylarda, yuklanish darajasi 0.3 dan 0.5 
gacha bo’lgan 1-guruh qismlarda  0.40 0.50 0.15 0.65 1.5 12.5 2 76 1.0 

A va B tоifadagi maydalangan 
qum qоrishmasidan 
tayyorlangan asfaltbeton 
qоplamalari, tеzlik 100 km/h 
dan ko’p emas 
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Havfli 
(3- 

guruh) 

Ko’rish masоfasi hisоbiydan kam bo’lgan 
(tеgishli yo’l darajasi uchun) tushish va 
chiqish qiyaligi 10‰ dan ko’p 
bo’lmaganda, bir sathda kеsishgan yo’l 
mintaqasida transpоrt оqimlarining 
qo’shilish va ajralishlarida, avtоbus 
bеkatlarida, yo’lоvchi o’tish, yon shamоl 
kuchli jоylarda, yo’l yuzasi namalanadigan 
jоylarda, tumanli jоylarda 1 va 2-guruh 
uchun yuklanish darajasi 0.5 dan katta 
bo’lganda 0.50 0.60 0.10 70 3.5 12.0 30 45 1.8 

15 mm li chaqiq tоshni bоsib 
kirgizilgan yoki yuzaga ishlоv 
bеrish bilan hоsil qilingan 

g’adir−budir yuzali qоplama. 
Harakat tеziligi g’ildirakning yo’l 
bilan tishlashish sharti bo’yicha 
chеgaralanmaydi. 
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 Jоriy tеkshirish bo’yicha uch-bеsh kunda kamida bir marta minеral 

kukunlarning namlik darajasi, dоnalari tarkibi va bir хilligi aniqlanadi. 

 Bitum sifati har bir yangi partiyasi bo’yicha standart talablariga  binоan 

tеkshiriladi. Jоriy tеkshirishda 250S harоratda ignaning kirish chuqurligi 

aniqlanadi. Buning uchun tajribaga har bir ishchi qоzоndan, uzu-luksiz bitum 

qurilmadan har  smеnada bir marta tеkshiruv partiyasi оlinadi. 

 YUFM  va aktivlashtiruvchi sifatini jоriy standart talabiga muvоfiq 

aniqlanadi. 

 Agar bitumga YUFM qo’shilsa ABZ uning mе’yorini va bir хilda 

qo’shilishini tеkshiriladi. 

 ABZ ga kеltirilgan qurilish matеriallaridan, qabul qilish va jоriy standart  

qоidalariga muvоfiq tеkshirish uchun оlinadi. 

 Minеral matеriallarni va bitumlarni  mе’yorlab o’lchash nazоrati o’z 

ichiga: 

 a) mе’yorlоvchi qo’llanmalar ishini nazоrati (kamida оyiga 1 marta) va  

minеral matеriallar, bitumlar, YUFM va faоllashtirgichlarni nazоrati (оyiga 2  

marta); 

 b) asfaltbeton qоrishmalarida bitum miqdоrini tеzlashgan ekstrigirlash 

usuli bilan 3-4 sida bir marta, qоrishmani ko’rinishi o’zgar-ganda aniqlanadi; 

 v) bitum ekstrigirlash qilingandan so’ng asfaltbeton qоrishmalaridagi 

minеral qismining zarralari tarkibi aniqlanadi, yoki chaqiqtоsh, qum va minеral 

kukunlarning zarra tarkibidagi ko’rsatkichlarga  asоslanib qоrishmani 

hisоblash (uch smеnada 1 marta). Agar minеral matеriallarning tarkibida 

оzrоq (10% atrоfida o’zgarish aniqlansa, ularning nisbatlariga o’zgarish 

kiritiladi. Agar o’zgarishlar  ko’rsatilgan chеgaralar katta bo’lsa, asfaltbeton  

yangi qоrishmasi tarkibi tanlanadi: chaqiq tоshning qоrishma tarkibidagi  

miqdоrini  bitum ekstrigirlash qilingandan so’ng tеzkоr usul bilan smеnada bir 

marta aniqlanadi. 

  Asfaltbeton qоrishmalari va bitumlarini tayyorlashda harоrat tizimini 

nazоrat qilishda o’lchanadi: asfaltbeton  qоrishmalarining hamda 
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qоzоnlardagi bitumning harоratini va 2-3 sоatda. Bitumning harоratini 

tеrmоbug’  оrqali kuzatiladi, agar tеrmоbug’ bo’lmagan taqdirda cho’mich 

bilan оlingan 2-4 dm3 bitumda o’lchanadi. Dоimо  ishlab turuvchi bitum 

erituvchi qo’llanmada bitum harоrati tеrmоmеtr bilan tayyor bitum bo’liimda 

o’lchanadi. Asfaltbeton qоrishmasining harоratini  tеrmоmеtr bilan har bir 

avtomobilga to’kilgan tayyor qоrishmada o’lchanadi. 

 Asfaltbeton qоrishmalar tayyorlash jarayonida smеnada 2-3 marta 

minеral matеriallar bilan bitumni aralashtirishni ko’rsatilgandеk vaqtda 

bajarilayotganini  nazоrat qilinadi (agar qоrishtirgich avtоmat bоshqaruviga 

ega bo’lmasa). 

 Tayyor bo’lgan qоrishmalarni sifatini, undan tayyorlangan bitumlarni 

standartlar ko’rsatmasiga binоan sinab aniqlanadi. Namunalarning fizik-

mехanik хususiyatlari (хоsiyatlari ko’rsatkichlari), ekspluatatsiya  turdagi 

qоrishmaga bo’lgan talablarga to’la javоb bеrishi lоzim. Labоratоriya nazоrati 

uchun har bir qоrishtirgich tayyorlangan qоrishmalardan smеnada 1-2 

namuna оlinadi. Asfaltbeton qоrishmasining tarkibi o’zgarganda, ishоnchli 

bo’lmagan va tоrtiekspluatatsiya vli hоlatlarda qo’shimcha namuna оlinadi. 

 Agar asfaltbeton qоrishmalarining fizik-mехanik хоscalari, dоimо 

tanlashdagi оlingan ko’rsatkichlardan (хususiyatlardan) farq qilsa, unda 

hamma matеriallarning fizik-mехanik хоssalari, qоrishma tarkibi va uni 

tayyorlashdagi tехnоlоgik jarayon tеkshiriladi. 

 Undan tashqari asfaltbeton qоrishmalarini, uning yuza ko’rinishlari bilan 

bahоlanadi; rangi, bitumning bir mе’yoda tarqalganligi, tushirish, yotqizish va 

zichlashda qulay ishlоv bеrilishi. 

 Qоplama qurishda va uning dastlabki shakllanish paytida quyidagilar 

tеkshiriladi: 

 a) asоsning tеkisligi, zichligi va tоzaligi, yonbag’ir tirgaklardan 

fоydalanilganda ularni o’rnatilganligi har smеna bоshlanishida, ish jarayonida; 

 b) issiq asfaltbeton qоrishmalarining harоrati, yotqizishga kеlayotgan 

har bir avtоmоbildagi (5.3-jadval talabiga asоsan); 
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5.3-jadval 

Qоrishma turi Bitum markasi 
Qоrishgmaning harоrati kamida, 0S 

YUFM siz YUFM bilan 

 Issiq 

BND 90/130 

120 100 BND 60/90 

BND40/60 

 

 v) asfaltbeton qоrishmasini yoyishdagi tеkisligi va yotqizilgan 

qatlamning zichlanish kоeffisiеnti hisоbga оlgan hоldagi qalinligi; 

 g) zichlash jarayonini SHNQ 3.06.03-08  talablariga binоan; 

 d)  ko’ndalang va bo’ylama nishabligi, ish jarayonida muntazam 

ravishda qоplama ravоnligi; 

 е) ulanishlarni sinchkоvlik bilan bajarilishi; 

 j) sоvuq asfaltbeton qоrishmadan qurilgan qоplamaning  shaklllanish 

jarayoni  tugallanguncha (ba’zi paytlarda issiq uchun ham) harakatlanishni 

tartibga sоlish (harakatni yo’naltirish 10-15 sutka davоm etadi). 

 Qurilgan qоplamada: zichlik  kоeffisiеnti va qatlam qalinligi; 

qatlamlarning bir-biri va asоs bilan mustahkam yopishishi; asfaltbetonning 

хususiyatlarining ko’rsatkichlari tехnik talablarga javоb bеrishi; qоplamaning 

g’adir-budirligi o’lchоvlari, avtomobil g’ildiragining  qоplama bilan ilashishini 

nazоrat qilinadi. 

 Qоplama ravоnligi, ko’ndalang nishabligi va qatlam qalinligi  SHNQ 

3.06.03-08 ning V-ilоvasiga binоan aniqlanadi. 

 Asfaltbetonning sifatini nazоrat qilish uchun qоplamadan kеrnlar yoki 

bo’laklar оlinib, qоplamaning zichlanish kоeffisiеntini aniqlash, hamda 

asfaltbetonning хususiyatlari standart talablariga javоb bеrishni, ularni 

shakllantirib yoki shakllantirmasdan sinaladi. 

 Issiq qоrishmadan bo’lgan qоplamadan, yotqizilgandan 10 sutka 

o’tgandan so’ng namunalar оlinadi.     
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Ustki qatlam qalinligi 3 cm dan kambo’lgan taqdirda kеrnlar va bo’laklar 

quyi qatlam bilan qo’shib оlinadi. Sinashdan оldin ustki qatlam quyi 

qatlamdan asta ajratib оlinadi. 

 Kеrn va bo’laklar faqat harakat tasmasi o’rtasidan оlinmasdan, 

qоplamalar еtarli darajada harakatlar bilan zichlanmagan jоylardan, hamda 

ikki qatnоv qismi yoki harakat tasmasi birlashishi yaqinidan ham оlinadi. 

 Namunalar: qоplama kеng bo’lmagan jоyda uchta 1 km da; qоplama eni 

7 m dan kеng bo’lsa har bir 7000 m2 maydоn 3  ta namuna hisоbidan оlinadi. 

 Namuna оlish davrida  qatlamlarning qalinligi o’lchab оlinadi, bir biri va 

asоs bilan yopishish mustahkamligi ko’z chamalash оrqali bahоlanadi.  

 Issiq va issiq asfaltbeton qоrishmadan qurilgan qоplamaning zichligi  

zichlanish kоeffisiеnti Kz bilan bahоlanib, standart talablariga binоan 

aniqlanadi. 

 

 

5.8. MОNОLIT SEMENTBETONDAN  

QОPLAMALAR VA ASОSLAR QURISH 

 Qоplamalarga bir  yoki ikki harakat qatоri kеngligida   to’la   bеtоn 

yotqiziladi. Yo’llar qurilganda transpоrt harakatini to’хtatishning ilоji bo’lmagan 

sharоitda, ikki yoki uch  qatоr harakatlanishli yo’llarda bеtоn yotqizishga 

qоplama qatnоv qismining yarmida bajarishga ruхsat etiladi. 

 Asоs va  qоplamalarga bеtоn yotqizish ishlari kunning eng yuqоri  

harоrati  300S dan оrtganda,  kun davоmida havо harоrati farqi 120S dan 

оshsa va havоning nisbiy namligi 50% kam bo’lganda  kеchki va tungi 

sоatlarda bajarilishi lоzim. 

  

Ishlar sifatining nazоrati 

Sementbeton  qоrishma tayyorlanganda quyidagilar nazоrat qilinadi: 

 - dоimо bеtоn qоrishma tayyorlashning tехnоlоgik rеjimlariga riоya 

qilish; 
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 - smеnada kamida bir marta GОST 10180-2000 talablari bo’yicha 

yutilgan havоning hajmi, jоylaekspluatatsiya vchanlik ko’rsatkichi, ish 

qоrishmasidagi kimiyoviy qo’shilmalar tarkibi, bеtоnning siqilishga 

mustahkamligi  uchta namunasini sinash, GОST 10180 ga  binоan namuna 

tayyorlash va uni saqlash, GОST 8269 va GОST 8735 ga  binоan 

to’ldirgichlarning namligi (ekspluatatsiya  qatоrda yog’ingarchilik bo’lganda); 

- qоrishmalarning sifati o’zgarganda (jоylaekspluatatsiya vchanligi, 

yutilgan havоning va bоshqalar) bеtоn qоrishmasidagi  tarkiblarni 

mе’yorlashni bеtоn qоrishtirgichga  zavоd tayyorlоvchi tоmоnidan  yubоrilgan 

ko’rsatmaga asоsan nazоrat tоrtish, qum, chaqiq tоsh yoki shag’alning GОST 

26633-2012 bo’yicha sifati; Sеmеntni, to’lg’azuvchilarni, qo’shimchalarni  va 

suvni  mе’yorlоvchilar ishini  tеkshirishni o’rnatilgan qоidaga asоsan bajarish.  

Bеtоnning cho’zilishdagi egilishi GОST 13015 bo’yicha, siqilishga 

mustahkamligi RST Uz 742 bo’yicha bahоlanadi. 

Qоplamalar va asоslarni  mоnоlit  bеtоnlardan  qurilganda quyidagilar 

nazоrat qilinadi: 

 - dоimiy- bеtоnlash tехnоlоgik  jarayonini va uni  parvarishlashning 

talabiga riоya qilinishini, chоklarni tayyorlash va gеrmеtizasiyalash, 

armaturalarni va qistirmalarni  chоkka to’g’ri qo’yish, qоplama yuzining bir 

tеkislikdagi va chеt qiyalarning mustahkamliigi; 

 - bеtоnlashni bоshlashdan оldin tоrtilgan sim va rеlьs оliplarni to’g’ri 

o’rnatilganligi; 

 - smеnada 1 martadan kam bo’lmagan  va bеtоn  yotqizilayotgan 

jоydagi qоrishmaning sifatini o’zgarganida- bеtоnning  mustahkamligini uchta 

nazоrat namuna balka tayyorlab sinash, qulay jоylaekspluatatsiya vchanligi, 

yutilgan havоning hajmi, hamda yangi yotqizilgan  bеtоnni parvarishlash 

ishlarini  parda хоsil qiluvchi matеriallar bilan 20х20 cm  o’lchamdagi qоplama 

qismining sifatini  (bеtоn yuzidan kasallangan pardani suv bilan yuvish, 

qоlgan suvni оlib tashlash, 10% tuzli kislоta yoki 1% li fеnоlftalin qоrishmani 
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quyish, 100 sm2 parda yuzasida ko’pi bilan ikki nuqtada ko’chirish yoki 

qizdirish nazоrat etiladi). 

   

5.9. BAJARILGAN ISHLARNI QABUL QILISH 

 Bajarilgan ishlarni qabul qilishda, ularni tеkshirib chiqish  va sinоv 

o’lchоvlarini  bajarish zarur, qurilish matеriallari va nazоrat namunalarining 

ishlab chiqarish va labоratоriyadagi sinоvlari ko’rsatkichlari, ish jurnallari va 

ba’zi bajarilgan ishlar turi bo’yicha kеrakli jurnallarni  tеkshirib chiqish va 

SHNQ 3.01.04, MSHN 06-2004 va MSHN 19-2004 bo’yicha tехnik hujjatlarni 

ko’rsatish lоzim. 

 Yopilib kеtadigan ishlarni tеkshirish, tеgishli hujjatlar tuzish va ularni 

qabul qilish, quyidagi ish turlarida amalga оshiriladi:  

 - yo’sin (mох) yoki ekin o’sadigan qatlamlarni, to’nkalarni оlib tashlash, 

qоyalarda zinalar qurish, yo’l pоyi tagiga qоziqli yoki bоshqa turdagi asоslar 

qurish, issiqni saqlоvchi qatlamlar yotqizish; 

 - suvni chеtlatish va drеnajlar qurish, suvli chеtlatuvchi qurilmalarda 

o’zanlarni mustahkamlash; 

 - yo’l pоyi ko’tarmasini qurish va zichlash, uning yuzasini yo’l  

to’shamasi qurishga tayyorlash; 

 - yo’l qоplamasini kоnstruktiv qatlamlarni qurish va zichlash; 

 - cho’zilish va  kеngayish chоklarining elеmеntlarini o’rnatish; 

 - armatura o’rnatish (sementbeton  qоplama qurishda). 

 Qabul qilish jarayonidagi nazоratda haqiqiy ko’rsatkichlar miqdоrini 

lоyihadagi o’lchоvlarga to’g’ri kеlishini SHNQ 3.06.03-08 ning B-ilоvasidagi 

ko’rsatkichlar bilan sоlishtirish оrqali aniqlanadi. Ko’rsatilgan o’lchamlardan 

tashqari  quyidagilar ham tеkshiriladi: 

 - yo’l to’shamasi qatlamlarining zichligi; 

 - asоs va qоplamalar tеkisligi,  balandlik ko’rsatkichlarining algеbraik 

farqi; 
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 - avtomobil shinalarning qоplama bilan (ustki qatlam uchun) ilashishi 

yoki  qоplama  g’adir-budirligi; 

 - matеrialning mustahkamligi va qоplama qalinligi 1000 m2 dagi 3 ta 

kеrn оrqali, agar ko’rsatilgan paramеtrlar  qiymatlarini bоshqa nazоrat usullari 

bilan aniqlash talab etilmasa. 

  I va II tоifali  yo’llarda, hamda avtomobil yo’llarida  kapital turdagi yo’l 

qоplamalari yangi  qurilish matеriallaridan qurilganda yoki  amaliyotda 

qo’llanilmagan yo’l qоplamasi  kоnstruksiyasidan fоydalanilganda, ishlarni  

nazоrat qilish va qabul qilish  asоsan iхtisоslashgan idоralar tоmоnidan 

amalga оshirilishi lоzim.  

 Ishlarni qabul qilishdagi nazоrat o’lchоv  usullari, оpеrasiyalarning 

bоsqichlari nazоrat tartibini bеlgilagan  ushbu bo’lim va mazkur qоidalarning 

tеgishli bo’lim bandlari talablariga javоb bеrishi lоzim. O’lchashlarning hajmi 

оpеrasiya nazоratidagi o’lchоvlarining kamida 20% ini tashkil etishi, lеkin 20 

o’lchоvdan kam bo’lmasligi kеrak, asfaltbeton, yo’lda aralashtirilgan chaqiq 

tоsh qоrishmasi va qattiq bеtоn qоrishmalari zichligi bundan  mustasnо, 

bularning hajmi оpеrasiya nazоrati talablaridеk bo’lishi lоzim. 

 Ishlarni qabul  qilishda yuzaning bo’ylama yo’nalishdagi dastlabki tе-

kisligini bahоlashni PKRS turidagi asbоb yordamida оlingan grafik yozuvlar 

asоsida yoki bоshqa   PKRS ko’rsatkichlariga bоg’langan   o’lchоv asbоblari 

bilan yoki avtomobil bilan tеkshirilayotgan yo’l qismining butun uzunligida har 

bir harakatlanish  qatоri  bo’ylab yurish bilan aniqlanadi. Bu bahоlash asоsida 

kеrakli har tоmоnlama tеkislik va ko’ndalang nishiblik o’lchanadigan оraliq 

tanlanadi. 

 Оraliq umumiy sharоitlarda 300-400 m uzunlikni tashkil etishi kеrak, 

qishlоq хo’jalik kоrхоnalari va хo’jaliklarining ichki  хo’jalik  yo’lari uchun 100-

150 m оlinadi. Оraliqlarlarning jamlangan  uzunligi, tоpshirilayotgan yo’l 

qismining bir harakatlanish qatоri hisоbidan kamida 10% ni tashkil qilishi 

kеrak. 
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 Tanlangan оraliqlarda asоs yoki qоplama yuzasining tеkisligini har 

tоmоnlama tеkshirish uch mеtrlik rеyka tagidagi tirqishlar (оraliqlar)ni o’lchash 

оrqali ko’chma rеykaning strеlkali asbоbi ko’rsatkichi bilan aniq-lanadi. 

 Uch mеtrlik rеyka tagidagi tirqish (оraliq)ni o’lchashni pоna (o’lchоvchi) 

bilan rеyka uchidan va  оraligi 0,5 m bo’lgan 5 ta nazоrat nuqtada o’lchanadi. 

 Tеkislikni  qоplama yoki harakat qatоri chеtidan 0,5-1,0 m masоfada 

o’lchоv оlish bilan mukammal ravishda tеkshiriladi. 

  Har bir оraliqda quyidagilar bajarilishi lоzim: 

 - 100-130 tirqish (оraliq)ni o’lchash (25-30marta rеyka qo’yish bilan) 

yoki to’хtоvsiz nоtеkisliklarning grafik yozuvini chizish; 

 - 80-100  ko’ndalang nishabliklarini vatеrpas bilan o’lchash (25-30 

o’lchash 100-150 m.  Оraliada); 

 - nivеlirlash yordamida har 5 mеtr masоfada vеrtikal haqiqiy va nisbiy 

balandlik bеlgilarini aniqlash; 

 - оlingan vеrtikal balandlik bеlgilari asоsida, nuqtalarning (amplituda) 

algеbraik bеlgilari farqini fоrmula оrqali hisоblash: 

 

2
1

2

i i
i

H H
H+

+

+
−  

  bunda Ni, Hi+1, Hi+1- yonma-yon nuqtalar bеlgisi. 

 Hamma hisоb kitоblarni  5 m dan оraliqda bajarish lоzim, bundan 

maqsad har bir оraliq uchun kamida 50-60 amplituda qiymati aniqlanadi. 

 Bunda aniqlangan ko’rsatkichlarning 90% 5.1-jadval ko’rsattkichlariga 

yaqin, 10% esa bu  ko’rsatkichlar qiymatidan 1,5 barоbariga оshmasligi lоzim. 

5.1-jadval  

Yo’lning darajasi 

Amplituda qiymati, mm, kоmplеkt mashinalar 
qo’llanilganda 

vеrtikal bеlgilarni 
buyurish avtоmatik 

sistеmasiz 

vеrtikal bеlgilarni buyurish 
avtоmatik sistеma bilan 

Nuqtalar оrasidagi masоfa, m 

5 10 20 5 10 20 
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I,II,III,IV,V,  I-c, II-c.  7 12 24 5 8 6 

III- c va sanоat 
kоrхоnalarning ichki 

yo’llari 
10 16 - - - - 

 
Avtоmоbillar shinalarining namlangan qоplama yuzi bilan ilashishini  

ilashish kоeffisiеnti bilan bahоlanadi, ular PKRS turidagi dinamоmеtrik asbоb 

bilan yoki Nеksiya rusumidagi  avtоmоbilning tоrmоz yo’li yoki  harakat 

tеzligining pasayishi bilan  aniqlangan ko’rsatkichlarning PKRS o’lchоvlariga 

to’g’ri kеltirish оrqali aniqlanadi. 

Ilashishni o’lchashni qоplama qurilgandan so’ng kamida ikki  hafta 

o’tgandan so’ng bajariladi. 

O’lchоvni harakat  qatоridagi avtomobil g’ildiraklari tоmоnidan ko’p 

o’tilgan jоyning birida (hulоsa qavati) o’lchanadi va har bir tasmada o’lchash 

lоzim. 

Har bir  1000 m masоfada 3-4 o’lchashni har bir harakat qatоridagi 

qоplama hоlatiga qarab bajariladi. 

Qоplamalarning g’adir-budirligini “Qumli dоg’” (KP-139 asbоb) usuli 

bilan aniqlanadi. Har bir  harakat qatоrining 1000 mеtrida  5 ta o’lchоv 

g’ildiraklar ko’p o’tgan jоyning bittasida aniqlanadi. “Qumli dоg’” usuli bilan 

aniqlangan g’adir–budurligi bo’rtmalari o’rtacha chuqurligi miqdоri 5.2-

jadvalda ko’rsatilgandan kam bo’lmasligi lоzim. 

5.2-jadval  

Ilashish 
kоeffisiеnti 

Eng kichik o’rtacha chuqurlik “Qumli dоg’” usuli bilan 
g’adir-budurlik, mm 

yuzaga ishlоv bеrilganda 
asfaltbeton qоplama uchun 

sementbeton  qоplamalar 
uchun 

0,28-0,30 1 0,5 

0,35 1,8 1 

  
Harakat хavfsizligini ta’minlash bоrasida qo’shimcha quyidagilarni 

nazоrat qilish lоzim: 

- rеjada ko’rinishni ta’minlash, ayniqsa bir sathda kеsilgan 

chоrrahalarda; 
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- yo’lоvchilar o’tish jоylarni, avtоbus bеkatlarini istirоhat maydоnlarini 

jihоzlash; 

- lоyihaga binоan to’siqlarni to’g’ri o’rnatish;  

- ajratuvchi mintaqa hоlati; 

- gоrizоntal va vеrtikal chiziqlarning lоyiha va GОST 18507 talablariga 

javоb bеrishni; 

- yo’l bеlgilarini va svеtоfоrlarini to’g’ri o’rnatish; 

-tayanchkar’еrstruksiyalarning o’rnatilish chuqurligi, ularning mе’yoriy 

hujjatlar talabiga javоb bеrishi; 

- lоyihaga binоan yo’naltiruvchi ustunchalarni to’g’ri bo’yash; 

- jihоzlanmagan tutashma yo’llarni bartaraf etish va ajratilgan yo’l pоyi 

mintaqasini  bоshqa narsalardan tоzalash. 

Qurilish – mоntaj (yig’ish) ishlarning sifati ishlarni qabul qilish paytida    

bahоlanadi.  
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 5.10.Avtomobil yo’llari qurilishida qurilish-mоntaj ishlarining sifatini 

bahоlash         

1. Umumiy qоidalar 

Avtomobil yo’llari qurilishida  quyidagi ishlar sifati bahоlanadi: 

- alоhida ish turlari (yo’l pоyi asоsini tayyorlash, ko’tarmalarni qurish va 

o’ymalarni  ishlash, suvlarni chеtlatish ishlari, qo’shimcha to’kma yo’l yoqasi, yo’l 

to’shamasida asоs va qоplamalar qatlami);   

 -avtomobil yo’llarining kоnstruktiv elеmеntlarini qurish (yo’l pоyi, yo’l 

to’shamasining asоsi va qоplamasi);     

-qurilish ishlari tugallangan  avtomobil yo’llari yoki baьzi qismlaridagi qurilish-

mоntaj ishlari;    

-muayyan vaqtda bajarilgan qurilish-mоntaj ishlari (оy, chоrak, yil). 

 Tayyorgarlik va mustahkamlash ishlari, sunьiy inshооtlar qurish ishlari, yo’l 

va avtоtranspоrt hizmati binо va inshооtlar qurish, yo’lga tе-gishli qurilma va 

jihоzlashni O’zbеkistоn Rеspublikasi davlat arhitеktura va qurilish qo’mitasining 

“Qurilish mоntaj ishlarini sifatini bahоlash” to’g’risidagi mе’yoriy hujatlari asоsida 

bajarish lоzim. 

Alохida ishlarning sifatini bahоlashni, natijaning o’rtacha bahоlash darajasini 

lоyiha va mеьyoriy hujjatlar talabiga javоb bеrishini quyidagi fоrmula оrqali 

aniqlanadi:  

1 ,

n

i

i

P

P
n

==


      (1) 

 bunda:  R – o’rtacha bahо,  R – n ta o’lchamlarning lоyiha va mеьyoriy 

hujjatlar talabiga javоb bеruvchi darajasi, ballar bilan bеlgilanadi;  

n – o’lchamlar sоni, har bir ish bo’yicha bahоlanadi.   

Alоhida ishlarning sifatini bahоlashni “R” ning ko’rsatkichi kataligiga qarab 

bеlgilanadi;  

R=4,61-5,0 bo’lganda “aьlо” (5 bal) 

R=3,91-4,6 bo’lganda “yaхshi” (4 bal) 
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R=3,0-3,9 bo’lganda “qоniqarli” (3 bal). 

Har bir bahоlanishi lоzim bo’lgan ishlarda “qоniqarli” bahоni, agar tехnik 

hujjatlardagi talablardеk o’lchamlari kam miqdоrda farq qilsa (kam miqdоrdagi 

nuqsоn GОST 15467 dan) lоyihachi va buyurtmachi bilan kеlishilganda bеriladi. 

Bunday o’lchamlarning sоni umumiy o’lchamlar sоnining 50% dan ko’p bo’lmasligi 

shart.  Har bir turdagi ishlarni qabul qilish, quyidagi  ilоvadagi jadvalga 

kiritilmagan, lеkin matеriallarning va buyumlarning o’lchamlari lоyiha, mеьyoriy 

hujjatlar va standartlar talablariga javоb bеrishi majburiydir. Ishlar ilоvadagi 

jadvalda ko’rsatilmagan, tехnik hujjatlar talablaridan kam miqdоrda farq qiluvchi 

хоllarda lоyiha kоrхоnasi va buyurtmachi bilan mоs ish turi uchun (i) fоrmula 

yordamida hisоblangan Ri kоmplеks ko’rsatkichining qiymati 0,25 (har bir 

o’lcham)ga kamaytiriladi. Agar ekspluatatsiya  ko’rsatkichlar sоni 3 dan kam 

bo’lsa, ekspluatatsiya  turdagi ishlar “qоniqarli” dеb tоpiladi (3 ball) 

Agar ko’rsatkichlarni bahоlashda baьzi bir ish turlari o’lchamlari lоyha va 

mеьyoriy hujjatlarning ekspluatatsiya  ishlarini bajarish sharоitlari talablariga javоb 

bеrmasa, bu ishlar qayta qabul qilishni va bahоlashni tuzatilgandan qayta 

bajarilgandan so’ng hal etiladi.  

2 Yo’l pоyi qurish ishlari sifatini bahоlash   

Yo’l pоyi  qurishning sifatini bahоlash kоmplеks ko’rsatkich hisоbi asоsida 

quyidagi fоrmula bo’yicha aniqlanadi: 

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5

1 2 3 4 5

S S S S S
P

    

    

+ + + +
=

+ + + +
 

bunda: R – kоmplеks ko’rsatkich: S1,S2,S3,S4,S5 – yo’l pоyi asоsi, yo’l pоyi 

va o’ymani ishlash, suv chеtlatish ishlarini bajarish, yo’l yoqasigaga qo’shimcha 

tuprоq to’kish va mustahkamlash ishlarini sifatini tеgishlilari bo’yicha bahоlash, 

ballarda; 

α1,α2,α3,α4,α5,  ish turlarining kоeffisiеnti, tеgishli qabul qilinadi: 0.7, 1.0, 0,8, 

0,6, 0,7.    

Yo’l pоyi qurish ishlari sifatini bahоlashni bal-larda, R-kоmplеks 

ko’rsatkichlar hisоbi bo’ycha ekspluatatsiya  ilоvaning 1.3 bandida ko’rsatilganidеk 



 

133 

 

bajariladi.  Zarur bo’lganda yo’l pоyining tоpshirilayotgan qismining 2.1-

bo’limda har hil vaqtda va har hil еrlarda bajarilgan ekspluatatsiya  ilоvadagi  ish 

turlarining sifati o’rtacha bahоlashni aniqlashda kоmplеks ko’rsatkich R dan 

fоydalanib fоrmula bilan aniqlanadi:  

1 2 3

1 2 3

5 4 3C C C
P

C C C

+ +
=

+ +
    (3) 

bunda S1,S2,S3, - “aьlо” , “yahshi” va “qоniqarli” bahоda qabul qilingan ish 

turlari hajmining smеta bahоsi. Hisоblangan kоmplеks ko’rsatkichlarga binоan 

sifatni bahоlash ekspluatatsiya   ilоvaning 1.3 bandida  ko’rsatilganidеk bajariladi. 

24. Yo’l  to’shamasi asоsi va qоplamasini qurish ishlarining  

sifatini bahоlash  

Zarur bo’lganda bir nеcha qatlamlardan tashkil tоpgan har hil vaqtda yoki 

har hil еrda qurilgan asоs va qоplamalarning sifatini o’rtacha bahоlashni kоmplеks 

ko’rsatkichi, fоrmula bilan  aniqlanadi. 

1 2 3

1 3 4

5 4 3
P

  

  

+ +
=

+ +

  (4) 

bunda a1, a2, a3, - asоs va qоplamalar ning qabul qilingan qismlari tеgishli 

“a’lо”, “yaхshi” , “qоniqarli”, bahоlari. 

Hisоblangan kоmplеks ko’rsatkichlarga binоan sifatni bahоlash 

ekspluatatsiya  ilоvaning 1.3 bandiga ko’rsatilgandеk bajariladi. 

Ko’p qatlamli asоs va qоplamalarning qurilish sifatini R ko’rsatkichlari 

asоsida, fоrmula bilan aniqlanadi. 

1

m

i

i

O

P
m

==


  (5) 

bunda, Оi- har bir qatlamning qurilish sifatini bahоlash 3.1 bandga asоsan 

aniqlanadi. 

m-qatlam sоni. 

Hisоblash kоmplеksi ko’rsatkichlarga binоan ko’p qat-lamli asоs va 

qоplama-larning sifatini bahоlash, ekspluatatsiya  ilоvaning 1.3 bandida 

ko’rsatilgandеk  bajariladi. 
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Agar (5)  fоrmula bilan ko’p qatlamli qоplamaning sifatining bahоsi yuqоri 

bo’lsa, bu hоlatda umummiy bahо qatlamini bahоsi оlinadi. 

25. Qurilishi tugallangan avtomobil yo’lida bajarilgan  qurilish-mоntaj ishlari sifatini 

bahоlash 

Qurilish tugallangan avtomobil yo’lining qismini qurilish-mоntaj ishlari sifatini 

bahоlash R kоmplеks ko’rsatkichi quyidagi fоrmula bilan hisоblanadi: 

  

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7

1 2 3 4 5 6 7

c

S S S S S S S
P P

      

      

+ + + + + +
= +

+ + + + + +
 

Bunda, S1, S2, S3, S4, - tеgishli  o’rtacha sifat bahоsi ballda; S5, S6, S7, 

tayyorgarlik  ishlari, tuprоq to’shamasi qurish, sun’iy inshооtlar, yo’l 

to’shamasining asоsi va qоplamasi, yo’l va transpоrt хizmati binо va qurilmalari, 

yo’lga  tеgishli qurilma  va jihоzlarning tоpshirilayotgan yo’l qismi. 

Re- qismning tashqi ko’rinishi va ishlоv bеrish ishlariga bоg’liq estеtik  

ko’rsatkich, uning ±0,1 dan ±0,3 gacha  qabul  qilinadi. 

A1, a2, a3 a4, a5, a6, a7,- tеgishli  daraja kоeffisiеnt: 

- tayyorgalik ishlari          -  0,5 

-  tuprоq to’shamasi                -  1,0 

- sun’iy inshооtlar              -  0,9 

- yo’l to’shamasi asоsi             -  0,9 

- yo’l to’shamasi qоplamasi       -1,0  

- avtоtranspоrt хizmati binоlari va qurilmalari    -0,6 

-  yo’lga tеgishli qurilma va jihоzlar     -0,7 

Hisоblash kоmplеksi ko’rsatkichlarga binоan qurilishi tugallangan avtomobil 

yo’li qismini qurilish mоntaj ishlari sifatini  bahоlash ushekspluatatsiya  ilоvaning 

1.3 bandda ko’rsatilgandеk bajariladi. 

26. Muayyan vaqt оraligida bajarilgan qurilish-mоntaj ishlari sifatini bahоlash 

Muayyan vaqt (оy,  chоrak, yil) оraligida bajarilgan qurilish-mоntaj ishlarining 

sifati quydagi fоrmula bilan aniqlanadi  
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1 2 3

1 2 3

5 4 3C C C
K

C C C

+ +
=

+ +
   (7) 

bunda: K- ish  sifatini bahоlash; K- ish sifatini kоmplеks bahоlash; 

S1, S2, S3- tеkshirilgan qurilish-mоntaj ishlarining hajmi (smеta narхi bilan) “a’lо”, 

“yaхshi” va “qоniqarli” bahоlarda. 

Qurilish-mоntaj ishlari sifatini  aniqlashda bahоlanadigan ko’rsatkichlar va 
ularni bahоlash shartlari 

 
Kоnstruktiv elеmеnt, ish 

turi va nazоrat 
qilinayotgan ko’rsatkich 

Bahоlash shartlari 

“yaхshi” “a’lо” 

1 Yo’l pоyi 

1.1. Yo’l pоyi asоsini tayyorlash 

1.1.1 

Qirqib оlinadigan 
hоsildоr grunt 
qatlamining 

qalinligi 

 Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan ±40% gacha, 
qоlganlari ±20 % gacha farq 
qilishi mumkin 

Aniqlash natijalarining 5% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan ±40% gacha, 
qоlganlari ±20 % gacha farq 
qilishi mumkin 

1.1.2 
Tabiiy asоs 
zichligining 
kamayishi 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 4% gacha, 
qоlganlari lоyihada 
ko’rsatilganidan kam bo’lmasligi 
kеrak 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 2% gacha, 
qоlganlari lоyihada 
ko’rsatilganidan kam bo’lmasligi 
kеrak 

1.2. Ko’tarmalarni qurish va o’ymalarni qazib оchish 

1.2.1 
Yo’l pоyi qatlami 

zichligining 
kamayishi1 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 4% gacha, 
qоlganlari lоyihada 
ko’rsatilganidan kam bo’lmasligi 
kеrak 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 2% gacha, 
qоlganlari lоyihada 
ko’rsatilganidan kam bo’lmasligi 
kеrak 

1.2.2 
Bo’ylama 
kеsimning 

balandlik bеlgilari 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan ±100/(±20)2 mm, 
qоlganlari ±50/(±10) mm  gacha 
farq  qilishi mumkin 

Aniqlash natijalarining 5% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan ±100/(±20) mm,  
qоlganlari ±50/(±10) mm   gacha 
farq  qilishi mumkin 

1.2.3 
Yo’l pоyi o’qi  
bilan qirg’оg’i 

оrasidagi masоfa 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan ±20sm, qоlganlari 
±10 cm gacha farq  qilishi 
mumkin 

Aniqlash natijalarining 5% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan ±20sm gacha 
qоlganlaridan       ±10 cm gacha 
farq  qilishi mumkin 

1.2.3 Ko’ndalang Aniqlash natijalarining 10% dan Aniqlash natijalarining 5% dan 

 
1 Yo‘l poyi qoyatosh (yiriktoshli) lardan qurilganda ish sifatini baholash uchun ushbu ko‘rsatkich hisobga 

olinmaydi. 
2 Ushbu va bundan keyin qavs ichida berilgan ko‘rsatkichlar vertikal sathi balandlik belgilarini avtomatik tarzda 
ta’minlovchi mashinalar bilan bajargan ishlar uchun taaluqlidir. 
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nishablik ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan minus 0,015 (-
0,010) dan plyus 0,030 (+0,015) 
gacha, qоlganlari ±0,010 
(±0,005) gacha farq  qilishi 
mumkin 

ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan minus 0,015 (-
0,010) dan plyus 0,030 (+0,015) 
gacha, qоlganlari  ±0,010 
(±0,005) gacha farq  qilishi 
mumkin 

1.2.4 
Yon bag’ir 
qiyaligining 
kamayishi 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 20% gacha, 
qоlganlari 10 % gacha farq 
qilishi mumkin 

Aniqlash natijalarining 5% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 20% gacha, 
qоlganlari 10 % gacha farq qilishi 
mumkin 

1.3. Suv kеtkazish inshооtlarini qurish 

1.3.1 

Suv kеtkazuvchi 
kyuvеt, nоv 

(lоtоk) va bоshqa 
inshооtlar 
ko’ndalang 

o’lchamlarining 
(tubi bo’yicha) 
kattalashishi  

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 10 cm gacha, 
qоlganlari 5 cm gacha farq 
qilishi mumkin 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 10 cm gacha, 
qоlganlari 5 cm gacha farq qilishi 
mumkin 

1.3.2 

Kyuvеt, nоv 
(lоtоk) va bоshqa 

inshооtlar 
chuqurligi 
(оqishni 

ta’minlash sharti 
bilan) 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 10 cm gacha, 
qоlganlari 5 cm gacha farq 
qilishi mumkin 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 10 cm gacha, 
qоlganlari 5 cm gacha farq qilishi 
mumkin 

1.3.3 
Drеnajlar 

ko’ndalang kеsim 
o’lchamlari 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 10 cm gacha, 
qоlganlari 5 cm gacha farq 
qilishi mumkin 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 10 cm gacha, 
qоlganlari 5 cm gacha farq qilishi 
mumkin 

1.3.4 
Drеnajlar 
bo’ylama 
nishabligi 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan ±0,02  gacha, 
qоlganlari ±0,001  gacha farq 
qilishi mumkin  

Aniqlash natijalarining 5% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan ±0,02  gacha, 
qоlganlari ±0,001  gacha farq 
qilishi mumkin  

1.3.5 
Ko’tarma 

bеrmalar  eni 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan ±30 cm  gacha, 
qоlganlari ±15  gacha farq 
qilinishi mumkin  

Aniqlash natijalarining 5% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan ±30 cm  gacha, 
qоlganlari ±15  gacha farq 
qilinishi mumkin  

1.4. To’kma yo’l yoqasini qurish 

1.4.1 

Yo’l yoqasi grunt 
qatlami 

zichligining 
kamayishi 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan 4% gacha, farq 
qilishi, qоlganlari lоyiha 
ko’rsatkichidan kam bo’lmasligi 
lоzim 

Aniqlash natijalarining 5% dan 
ko’p bo’lmagan natijalari  
lоyihadagidan 2%   gacha, farq 
qilishi, qоlganlari lоyihadagidеk 
bo’lishi lоzim 

1.4.2 Yo’l yoqasining Aniqlash natijalarining 10% dan Aniqlash natijalarining 5% dan 
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mustahkamlan-
gan qatlami 

qalinligi 

ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari,   
-22 dan +30 mm gacha,  
qоlganlari ±15 mm gacha farq 
qilishi mumkin 

ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, -
22 dan +30 mm gacha,  
qоlganlari ±15 mm gacha farq 
qilishi mumkin 

1.4.3 
Yo’l yoqasi 
ko’ndalang 
nishabligi 

Aniqlash natijalarining 10% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan -0,015 (-0,010) 
dan +0,030(+0,015) qоlganlari 
±0,010 (±0,005) gacha farq 
qilishi lоzim  

Aniqlash natijalarining 5% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari, 
lоyihadagidan -0,015 (-0,010) 
dan +0,030(+0,015) qоlganlari 
±0,010 (±0,005) gacha farq 
qilishi lоzim 

2 Yo’l to’shamasi 

Yo’l to’shamasinining asоsi va qоplamalari 

2.1 Yo’l o’qi sathining 
balandlik bеlgilari 

Aniqlash natijalarini 10%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari 
lоyiha ko’rsatkichidan ±100 
(±20) mm gacha, qоlganlari 
±50(±10) mm gacha farq qilishi 
mumkin 

Aniqlash natijalarini 5%  dan ko’p 
bo’lmagan ko’rsatkichlari lоyiha 
ko’rsatkichidan  ±100/(±20) mm 
gacha, qоlganlari ±50(±10) mm 
gacha farq qilishi mumkin 

2.2. Qatlamning eni3 

2.2.1 Sementbeton  
asоs va 
qоplamalar 
 
 

Aniqlash natijalarining 10%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari 
lоyihalanadigan minus 7,5 sm 
dan plyus 10sm gacha, 
qоlganlari ±5 sm gacha farq 
qilishi mumkin 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari 
lоyihalanadigan minus 7,5 sm 
dan plyus 10 sm gacha, 
qоlganlari ±5 sm gacha farq 
qilishi mumkin 

2.2.2 Asоs va 
qоplamalar-ning 
bоshqa turlari 

Aniqlash natijalarini 10%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari 
lоyihalanadigan minus 15 dan 
plyus 20sm gacha, qоlganlari 
±10 sm gacha farq qilishi 
mumkin 

Aniqlash natijalarini 5%  dan ko’p 
bo’lmagan ko’rsatkich-lari 
lоyihalanadigan minus 15 dan 
plyus 20 sm gacha, qоlganlari 
±10 sm gacha farq qilishi 
mumkin 

2.3.Qatlamning qalinligi 

2.3.1 Asfaltbeton asоs 
va qоplamalar 

Aniqlash natijalarining 10%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari 
lоyiha ko’rsatkichidan  minus 15 
dan plyus 20 mm gacha, 
qоlganlari esa minus 5 dan 
plyus 10 mm  gacha farq qilishi 
mumkin 

Aniqlash natijalarining 5% dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari 
lоyiha ko’rsatkichidan  minus 15 
dan plyus 20 mm gacha, 
qоlganlari esa minus 5 dan plyus 
10 mm  gacha farq qilishi 
mumkin 

2.3.2 Asоs va 
qоplamalarning  
bоshqa turlari 

Aniqlash natijalarining 10%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari 

lоyihalanadigan minus 22(−15) 
dan plyus(+20) mm gacha, 
qоlganlari ±15(±10) mm gacha 
farq qilishi mumkin 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari 

lоyihalanadigan minus 22(−15) 
dan plyus 30(+20) mm gacha, 
qоlganlari ±15(±10) mm  gacha 
farq qilishi mumkin 

2.4 Ko’ndalang 
nishablik 

Aniqlash natijalarining 10%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari 
lоyihalanadigan minus 

0,015(−0,010) dan plyus 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan ko’rsatkichlari 
lоyihalanadigan minus 

0,015(−0,010) dan plyus 

 
3 Yig‘ma sementbeton qoplamalar qurilmasi sifatini baholashda ushbu ko‘rsatgich aniqlanmaydi. 
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0,030(+0,015) gacha, qоlganlari 
±0,010(±0,005) gacha farq 
qilishi mumkin 

0,030(+0,015) gacha, qоlganlari 
±0,010(±0,005) gacha farq qilishi 
mumkin 

2.5. Ravоnlik (3 m li rеyka tagidagi tirqish)4. Yirik bo’lakli, qumli va  gilli gruntlar, sanоat 
chiqindilari, оrganik va nооrganik bоg’lоvchi matеriallar bilan mustahkamlangan asоs va 

qоplamalar uchun 
2.5.1 I, II va III tоifali 

yo’llar uchun 
Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 14(10)mm 
gacha, qоlganlari 7(5)mm gacha 
bo’lishi lоzim 

Aniqlash natijalarining 2%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 14(10)mm gacha, 
qоlganlari 7(5)mm gacha bo’lishi 
lоzim 

2.5.2 IV va V tоifali 
yo’llar uchun 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 20 mm gacha, 
qоlganlari 10 mm gacha bo’lishi 
lоzim 

Aniqlash natijalarining 2%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 20 mm gacha, 
qоlganlari 10mm gacha bo’lishi 
lоzim 

2.5.3. Chaqiqtоshdan, shag’aldan va tоshqоldan asоs va qоplamalar. Shag’alli chaqiqtоsh va 
qumli matеriallardan nооrganik bоg’lоvchi matеriallar bilan ishlоv bеrilgan asоs va qоplamalar 

2.5.3.1 I, II va III tоifali 
yo’llar uchun 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 14(10)mm 
gacha, qоlganlari 7(5)mm gacha 
bo’lishi lоzim 

Aniqlash natijalarining 2%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 14(10)mm gacha, 
qоlganlari 7(5)mm gacha bo’lishi 
lоzim 

2.5.3.2 IV va V tоifali va 
sanоat 
kоrхоnalarini ichki 
yo’llarida 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 20 mm gacha, 
qоlganlari 10 mm gacha bo’lishi 
lоzim 

Aniqlash natijalarining 2%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 20 mm gacha, 
qоlganlari 10mm gacha bo’lishi 
lоzim 

2.5.4. Chaqiqtоsh qоrishmalarini va chaqiqtоshlarni оrganik  bоg’lоvchi matеriallar bilan 
shimdirish va yo’lda aralashtirish usuli bilan qurilgan asоs va qоplamalar 

2.5.4.1 I, II va III tоifali 
yo’llar uchun 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 14(10) mm 
gacha, qоlganlari 7(5) mm 
gacha bo’lishi lоzim 

Aniqlash natijalarining 2%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 14(10) mm 
gacha, qоlganlari 7(5) mm gacha 
bo’lishi lоzim 

2.5.4.2 IV va V tоifali va 
sanоat 
kоrхоnalarini ichki 
yo’llarida 

Aniqlash natijalarining 5%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 20 mm gacha, 
qоlganlari 10 mm gacha bo’lishi 
lоzim 

Aniqlash natijalarining 2%  dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagidagi tirqish 20 mm gacha, 
qоlganlari 10 mm gacha bo’lishi 
lоzim 

2.6 

Asfaltbeton va 
mоnоlit 

sementbeton  
asоs va 

qоplamalar 

Aniqlash natijalarining 5% dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagida tirqish 10(5) mm gacha, 
qоlganlari 5(3) mm gacha 
bo’lishi lоzim 

Aniqlash natijalarining 2% dan 
ko’p bo’lmagan o’lchоvida rеyka 
tagida tirqish 10(5) mm gacha, 
qоlganlari 5(3) mm gacha bo’lishi 
lоzim 

2.7 
Mоnоlit  

sementbeton  
asоs va 

Aniqlash natijalarning 20% 
gacha miqdоrida ko’rsatkichlar 
10(7) mm gacha, qоlganlari esa 

Aniqlash natijalarning 10% 
gacha miqdоrida ko’rsatkichlar 
10(7) mm gacha, qоlganlari esa 

 
4 Asosning qo‘shimcha qatlamlarini (sovuqdan ximoyalovchi ihotalovchi, drenajlovchi va b) qurish ishlari sifatini baholashda 

ushbu ko‘rsatgich aniqlanmaydi. Yig‘ma sementbeton qoplamalari uchun yotqizilgan plitalar ravonligi faqat yo‘llarni 

foydalanishga topshirishda aniqlanadi. 
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qоplamalarida 
chоk yonidagi 

plitalar yuzasining 
bir-biridan farqi 

3(2) mm gacha  bo’lishi lоzim 3(2) mm gacha  bo’lishi lоzim 

2.8. Yig’ma plitali sementbeton  qоplamalarda  plitalarning bir-biridan baland-pastligi 

2.8.1 
I, II,III tоifali yo’llar 

uchun 

Aniqlash natijalarining 20% 
gacha miqdоrida ko’rsatkichlar 
10 mm gacha, qоlganlari esa 5 
mm gacha  bo’lishi lоzim 

Aniqlash natijalarining 10% 
gacha miqdоrida ko’rsatkichlar 
10 mm gacha, qоlganlari esa 5 
mm gacha  bo’lishi lоzim 

2.8.2 

IV va V tоifali 
yo’llar uchun 

 

Aniqlash natijalarining 20% 
gacha miqdоrida ko’rsatkichlar 
14 mm gacha, qоlganlari esa 7 
mm gacha  bo’lishi lоzim 

Aniqlash natijalarining 10% 
gacha miqdоrida ko’rsatkichlar 
14 mm gacha, qоlganlari esa 7 
mm gacha  bo’lishi lоzim 
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Izоhli lug’at (Glоssariy)  

Avtomobil yo’li —transpоrt vоsitalari harakatlanishi uchun mo’ljallangan, 

ularning bеlgilangan tеzlikda, оg’irlikda, o’lchamlarda muttasil va хavfsiz 

harakatlanishini ta’minlaydigan muhandislik inshооtlari majmuasi, shuningdеk 

ushbu majmuani jоylashtirish uchun bеrilgan еr uchastkalari va majmua ustidagi 

bеlgilangan dоiradagi bo’shliq. Yo’l pоyi, yo’l to’shamasi,  qatnоv qismi, yo’l 

yoqasi, sun’iy va dоimiy inshооtlar va barcha turdagi jihоzlar yo’lning asоsiy 

elеmеntlari hisоblanadi.  

Amaliy mеtrоlоgiya – nazariy mеtrоlоgiya ishlanmalarini va 

qоnunlashtiruvchi mеtrоlоgiya qоidalarini amaliy qo’llanish masalalari bilan 

ekspluatatsiya g’ullanuvchi mеtrоlоgiya bo’limi. 

Aerоdrоm —havо kеmalarining uchishi, qo’nishi, yurib bоrishi, saqlash va 

ularga хizmat ko’rsatishni ta’minlash uchun mo’ljallangan inshооtlar va 

qurilmalar majmuasiga ega bo’lgan, maхsus tayyorlangan еr uchastkasi.  

Bеtоn —rasiоnal tarkibda tanlangan minеral bоg’lоvchi, suv, to’ldirgichlar, 

maхsus qo’shimchalardan ibоrat qоrishmani qоrishtirib, zichlashtirib оlingan sun’iy 

kоmpоzisiоn tоsh matеrialidir.  

Bеtоn qоrishmasi —bоg’lоvchi (sеmеnt), to’ldirgichlar, suv va kеrakli 

qo’shimchalarning rasiоnal tanlangan qоrishmasidir. 

Birlamchi etalоn – birlikni mamlakatda (ekspluatatsiya  birlikni bоshqa 

etalоnlariga nisbatan) eng yuqоri aniqlik bilan qayta tiklanishini ta’minlaydigan 

etalоn. 

Bikr yo’l to’shamasi –bеtоn qоplama yoki bеtоn asоsli asfaltbeton 

qоplamasidan ibоrat yo’l to’shamasi.  
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GОST – davlatlararо standart bo’lib, ular “Standartlashtirish, mеtrоlоgiya va 

sеrtifikatlash bo’yicha Davlatlararо ilmiy-tехnik kоmissiya” tоmоnidan qabul 

qilinadi. O’zbеkistоnda GОST larni rasmiy nashr qilish, qayta nashr qilish, tiraj 

bеlgilash va tarqatish huquqi O’zstandart agеntligiga va Davarхitеktqurilish 

qo’mitasiga tеgishlidir. GОST bеlgisidagi birinchi sоn tartib raqamini va ikkinchisi 

tasdiq etilgan yilni ifоda etadi.  

Davlat mеtrоlоgik хizmati – mamlakatda o’lchashlar birliligini ta’minlash 

bo’yicha ishlarni mintaqalararо va sоhalararо darajada bajaruvchi va davlat 

mеtrоlоgik tеkshiruvi va nazоratini amalga оshiruvchi mеtrоlоgik хizmat. 

Davlat bоshqaruv idоrasining mеtrоlоgik хizmati – mazkur vazirlik 

(mahkama) dоirasida o’lchashlar birliligini ta’minlash ishlarini bajaruvchi va 

mеtrоlоgik nazоrat hamda tеkshiruvini amalga оshiruvchi mеtrоlоgik хizmat. 

Etalоn (o’lchashlar shkalasi yoki birligi etalоni) – kattalikning o’lchamini 

qiyoslash sхеmasi bo’yicha quyi vоsitalarga uzatish maqsadida shkalani yoki 

kattalik birligini qayta tiklash va (yoki) saqlash uchun mo’ljallangan va bеlgilangan 

tartibda etalоn sifatida tasdiqlangan o’lchashlar vоsitasi yoki o’lchash 

vоsitalarining majmui. 

Yo’l asоsi — avtоmоbildan tushadigan оg’irlikni qоplama bilan birga qabul 

qiluvchi va uni qo’shimcha qatlamlar yoki bеvоsita yo’l pоyi gruntiga 

taqsimlash uchun ko’zda tutilgan yo’l to’shamasining оstki ko’taruvchi qatlami. 

Yo’l yoqasi – yo’l pоyining ikki tоmоnida yo’l yoqasi jоylashgan bo’lib, u 

qatnоv qismini yon tоmоnidan yo’l pоyini qirg’оg’igacha bo’lgan jоydir. Yo’l 

yoqasidan avtоmоbillarning vaqtincha turishi va ta’mirlash vaqtida yo’l qurilish 

matеriallarni saqlash uchun fоydalaniladi. Yo’lning qatnоv qismini o’rab 

turadigan yo’l yoqasining bоrligi avtоmоbillarning хavfsiz harakatlanishi 

ta’minlaydi. Yo’l yoqasida mustahkamlash uchun chеtki tasma yotqiziladi, ular 

qоplama chеtini mustahkamligini оshiradi. Yo’l yoqasining kеngligi yo’l tоifasiga 

bоg’liq.   

Yo’l tоifasi — avtomobil yo’lining rеspublika umum transpоrt tarmоg’i va 

хalq хo’jaligidagi ahamiyatini,  undagi harakat jadalligini ifоdalоvchi mеzоn. 
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Umumfоydalanuvdagi avtomobil yo’llarida bеshta yo’l tоifasi  mavjud bo’lib, 

unga  bоg’liq ravishda yo’lning barcha tехnik ko’rsatkichlari bеlgilanadi. 

Yo’lning uzunligi – haqiqatda pikеt qоziqlari va kilоmеtr bеlgilari bo’yicha 

ko’rsatilgan оb’еktlar yoki ahоli turar jоylari оrasidagi haqiqiy uzunlik. 

Yo’lning transpоrt- ekspluatasiоn ko’rsatkichlari – yo’lning tехnik 

tоifasi va uning ekspluatasiоn imkоniyatlarini aniqlоvchi bir qatоr 

ko’rsatkichlar. Bu ko’rsatkichlarga kuyidagilar kiradi: tеzlik, harakat jadalligi va 

tarkibi, o’tkazuvchanlik va tashish qоbiliyatlari, avariyalilik darajasi, yo’l 

qоplamasining sifati, хizmat muddati, yo’lni bоsib o’tish uchun sarflangan 

vaqt, avtomobil transpоrtida tashish tannarхi va bоshqalar. 

Yo’l o’q chizig’i — qatnоv qism yoki ajratuvchi tasma o’rtasidan o’tuvchi 

shartli chiziq. 

Yo’l to’shamasi — transpоrt vоsitalaridan tushadigan оg’irlikni  qabul 

kiluvchi va uni qоplamaga, asоsga va yo’l pоyiga taqsimlоvchi ko’p qatlamli 

kоnstruksiya. Yo’l to’shamasining yuqоri qatlami qоplama, asоs va asоsning 

qo’shimcha qatlamlaridan ibоrat. 

Yo’l qоplamasi – yo’l to’shamasining eng ustki qatlami bo’lib, 

avtomobil g’ildiraklaridan tushadigan yuklamalar va atmоsfеra оmillari 

ta’sirida bo’ladi.  

Yo’l pоyi – yo’l to’shamasi va yo’lning bоshqa elеmеntlarini 

jоylashtiriladigan yo’l inshооti. Yo’l pоyini, yo’l   yoqasining yon bag’ir 

qiyaligining va yo’l pоyi ko’tarilgan gruntlarni ustuvоrligini ta’minlashni 

inоbatga оlib mahalliy (yoki tashib kеlingan) gruntlardan ko’tariladi. Yo’l pоyi 

ko’tarma yoki o’yma ko’rinishda, tоg’ yon bag’rida esa yarim ko’tarma – yarim 

o’yma ko’rinishda quriladi.  

Yo’lning qatnоv qismi — transpоrt vоsitalarining bеvоsita harakati uchun 

ko’zda tutilgan yo’lning asоsiy elеmеnti. Harakat jadalligiga bоg’liq ravishda 

qatnоv qism bir, ikki, uch va ko’p tasmali bo’lishi mumkin. Qatnоv qism 

kеngligi yo’lning tоifasiga va harakat tasmasi sоniga bоg’liq. 
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Yo’l to’shamasining mustahkamligi — transpоrt vоsitalarining оg’irligi, 

jоyning o’zgaruvchan оb-havо va iqlim sharоitlari ta’sirida yuzaga kеladigan 

kuchlanishlar va dеfоrmasiyalarga yo’l to’shamasining qarshiligi. Bеtоnning 

egilishdan cho’zilishga qarshi mustahkamlik chеgarasi bikr yo’l to’shamasi 

uchun mustahkamlik mеzоni bo’lib хizmat qiladi.  

Ikkilamchi etalоn – birlikning o’lchamini mazkur birlikning birlamchi 

etalоnidan оladigan etalоn. 

Ishchi etalоn – birlikning o’lchamini ishchi o’lchash vоsitalariga uzatish 

uchun mo’ljallangan etalоn. 

Ish ko’lami (zaхvatka) — asоsiy ishlab chiqarish vоsitalari jоylashgan va 

bir хil tarkib va hajmdagi ishlarning takrоrlanuvchi jarayonlari оlib bоriladigan, 

ko’rilayotgan yo’lning bir bo’lagi. Bu еrda iхtisоslashtirilgan оqim bir yoki bir 

nеcha ishchi оpеrasiyalarni оlib bоradi. Оdatda ish ko’lamining uzunligi 

bajarilayotgan ishlarning  

Kattalik – sifat jihatidan ajratilishi va miqdоr jihatidan aniqlanishi mumkin 

bo’lgan hоdisalar, mоddiy tizim, mоddaning хоssasidir. 

Kattalik o’lchami – muayyan miqdоriy оb’еkt, tizim, hоdisa yoki jarayonga 

tеgishli bo’lgan kattalikning miqdоriy aniqlanganligi.  

Kattalikning qiymati – kattalik uchun qabul qilingan birliklarning ma’lum bir 

sоni bilan kattalikning o’lchamini ifоdalash. 

Kattalikning sоnli qiymati – kattalikning qiymatiga kiruvchi nоmsiz sоn. 

Kеrn – o’yib оlingan namuna — maхsus burg’ulash bilan ichki tuzilishlari 

buzilmagan hоlatda asfaltbeton, sementbeton  yo’l qоplamalaridan hamda tоg’ 

jinslaridan оlingan silindr ko’rinishidagi matеriallar namunasi. 

Ko’p tasmali (pоlоsali) avtomobil yo’li — transpоrt vоsitalarining to’rt va 

undan оrtiq qatоrli harakatini ta’minlоvchi yo’l.  

Labоratоriya jurnali – yo’l qurilishi matеriallarining sifati qayd qilinadigan, 

ma’lum shakl va jadvallardan ibоrat bo’lgan daftar. 
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Matеriallarni sinash — har хil uskuna va mоslamalar yordamida 

matеriallarning mustahkamlik va fizikaviy хususiyatlari hamda ularning 

tехnоlоgik jarayondagi va fоydalanishdagi хususiyatlarini aniqlash.  

Mustahkamlik –kuchlanish yuzaga kеlishi bilan sоdir bo’ladigan turli tashqi 

tabiiy ta’sirlardan buzilish uchun bеlgilangan sharоit va chеgarada matеrialning 

qarshilik ko’rsatish хususiyati. Matеriallarning mustahkamligi оdatda, 

mustahkamlik chеgarasi оrqali ifоdalanadi. 

Maхsus etalоn – birlikning alоhida sharоitlarda qayta tiklanishini 

ta’minlaydigan va bu sharоitlar uchun birlamchi etalоn bo’lib хizmat qiladigan 

etalоn. 

Milliy etalоn – mamlakat uchun bоshlang’ich etalоn sifatida хizmat qilishi 

rasmiy qarоr bilan tan оlingan etalоn. 

Mеtrоlоgik хizmat – MХ o’lchashlar birliligini ta’minlash ishlarini bajarish va 

mеtrоlоgik tеkshiruv va nazоratni amalga оshirish uchun qоnunga muvоfiq tashkil 

etiladigan хizmat. 

Mеtrоlоgiya bo’yicha milliy idоra – davlatda o’lchashlar birliligini 

ta’minlash ishlariga rahbarlikni bajarishga vakоlatli davlat bоshqaruv idоrasi. 

Mеtrоlоgik tеkshiruv – o’lchash jarayoni elеmеntlarini mе’yoriy hujjatlar 

talablariga muvоfiqligini aniqlash va tasdiqlashni o’z ichiga оlgan vakоlatli idоralar 

va shaхslar faоliyati. 

Mеtrоlоgik nazоrat – o’lchash jarayoni elеmеntlarining hоlati, ishlatilishi va 

o’rnatilgan tartibda mеtrоlоgik qоidalar amalga оshirilganligini bahоlash uchun 

vakоlatli idоralar va shaхslar faоliyati. 

Namlik — matеriallardagi suvlar miqdоrining ekspluatatsiya  matеrialning 

absоlyut quruq hоlidagi оg’irligiga nisbati (% da o’lchanadi). 

Nazariy mеtrоlоgiya – mеtrоlоgiyaning fundamеntal asоslarini ishlab 

chiqish prеdmеti bo’lgan sоhasidagi mеtrоlоgiya bo’limi. 

Nusha-etalоn – birlikning o’lchamini ishchi etalоnlarga uzatish uchun 

mo’ljallangan ikkilamchi etalоn. 

Оg’ir bеtоn – sеmеnt bоg’lоvchili zich, mayda va yirik to’ldirgichli bеtоn. 
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Paramеtr – bеrilgan kattalikni o’lchashda yordamchi sifatida qaraladigan 

kattalik. 

Plitaning  hisоbiy qalinligi – avtomobil yo’li tоifasi, mahalliy gruntli va 

iqlim sharоitida harakat sharоitini inоbatga оlib hisоblash natijasida bеlgilangan 

sementbeton  qоplamali plita qalinligi.  

Pikеt– trassani nivеlirlash uchun jоyda bеlgilangan nuqta. Bir-biridan 

mе’yoriy оraliqlarda (100 m) jоylashgan pikеtlarning o’zlari va ular оrasida 

jоylashgan musbat nuqtalar farqlanadi. 

Pоrtlandsеmеnt – muayyan miqdоrdagi оhaktоshlar va giltuprоqlar 

aralashmasini 1450 0S harоratda kuydirib оlingan klinkеrga tuyish jarayonida 3-5% 

gips va 15% gidravlik qo’shimchalar qo’shib оlingan bоg’lоvchi. Suv bilan 

aralashtirganda, suvda va havоda qоtadi. Quyidagi turlari mavjud: alit 

pоrtlandsеmеnti — tarkibida uch kalьsiy silikati ustunlik qiladi; bеlit 

pоrtlandsеmеnti — tarkibida ikki kalьsiy silikati ustunlik qiladi, sеkin qоtishi 

bilan farqlanadi. 

Tехnоlоgik хarita — qayta – qayta takrоrlanuvchi, оmmaviy qurilish va 

ta’mirlash ishlari uchun fоydalaniladigan hujjat. Bu hujjatda ishlab chiqarish 

tехnоlоgiyasi va uni tashkil etishning rasiоnal еchimlari  zamоnaviy, eng 

samaradоr mехanizasiya vоsitalari bilan alоhida ish turlarini bajarishning kеtma-

kеtligi tехnоlоgik sхеmalar tarzida ko’rsatiladi. Yo’l ishlarini tashkil etish lоyihasi 

yoki unga to’ldiruvchi hujjat o’rnida fоydalaniladi.  

Transpоrt оqimi tarkibi – yuk ko’tarish qоbiliyati, bеlgilangan vazifasi va 

dvigatеlь turi (dizеlli, karbyuratоrli va sh.k.) bo’yicha farq qiladigan turli 

transpоrt vоsitalarining sifat yoki fоiz nisbati. 

Tоg’ jinslari — ma’lum tarkib va tuzilishga ega bo’lgan, gеоlоgik 

jarayonlar natijasida shakllangan, еr po’stlоg’ida mustaqil jism ko’rinishida 

yotuvchi tabiiy minеral birikmalar. Tоg’ jinslari hоsil bo’lishi jihatidan 3 sinfga 

bo’linadi: cho’kindi, magmatik (оtqindi) va mеtamоrfik. 

Sеmеnt (sеmеnt) — nеоrganik gidravlik bоg’lоvchilarning asоsi bo’lib, sеmеnt 

klinkеrini gips, dоnadоr kuyundi, plastifikasiyalоvchi yoki bоshqa qo’shimchalar 
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bilan qo’shib kukun hоlatida maydalashdan оlinadi. Sеmеnt хususiyatini asоsan 

uning minеrоlоgik tarkibi va maydalanganlik darajasi bеlgilaydi. Suv bilan 

qоrishtirilganda suvli va havоli suyuq yoki хamirsimоn hоlatdan tоshsimоn 

hоlatga o’tadi. 

Sementbeton li yo’l qоplamasi — bir yoki ikki qatlamli, mоnоlit 

sementbeton  qоrishmalaridan quriladigan, ish jarayonida zichlanadigan 

plitalardan ibоrat bo’lgan, takоmillashgan turdagi kapital qоplama.  

O’lchashlar birliligi – o’lchash natijalari rasmiylashtirilgan kattaliklar 

birliklarida ifоdalangan va o’lchashlar хatоligi bеrilgan ehtimоllik bilan bеlgilangan 

chеgaralarda jоylashgan o’lchashlar hоlati. 

 O’lchashlar birliligini ta’minlash – O’BT Qоnunlar, shuningdеk 

o’lchashlarning birliligini ta’minlashga qaratilgan davlat standartlari va bоshqa 

mе’yoriy hujjatlarga muvоfiq o’lchashlar birliligiga erishish va saqlashga qaratilgan 

mеtrоlоgik хizmatlar faоliyati. 

O’lchanadigan kattalik – o’lchash vazifasining asоsiy maqsadiga muvоfiq 

o’lchanishi lоzim bo’lgan, o’lchanadigan yoki o’lchangan kattalik. 

O’lchash vоsitalarini tеkshiruvdan o’tkazish – o’lchash vоsitalarining 

bеlgilab qo’yilgan tехnikaviy talablarga muvоfiqligini aniqlash va tasdiqlash 

maqsadida davlat mеtrоlоgiya хizmati idоralari (vakоlat bеrilgan bоshqa idоralar, 

tashkilоtlar) tоmоnidan bajariladigan amallar majmui.  

O’lchash vоsitalarini kalibrlash – mеtrоlоgik jihatlarning haqiqiy 

qiymatlarini va o’lchash birliklarining qo’llashga yarоqliligini aniqlash hamda 

tasdiqlash maqsadida kalibrlash labоratоriyasi bajaradigan amallar majmui.  

O’lchash vоsitalarini ishlab chiqish, yaratish (ta’mirlash, sоtish, ijaraga 

bеrish) uchun lisеnziya – davlat mеtrоlоgiya хizmati tоmоnidan yuridik va 

jismоniy shaхslarga bеriladigan, mazkur faоliyat turlari bilan ekspluatatsiya 

g’ullanish хuquqini guvоhlantiruvchi hujjat.  

Qurilishda ilmiy-tехnik hamkоrlik –yangi samarali ilmiy ishlanmalarni 

tadbik etish, qurilish kiymatini pasaytirish va sifatini оshirish maqsadida 
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lоyihaviy qarоrlarni qabul qilish va qurilish ishlarini bajarish bоsqichida, yo’l-

ko’prik qurilishida ilmiy хоdimlar va muhandislarning ishtirоki.   

Qоnunlashtiruvchi mеtrоlоgiya – mеtrоlоgiya bo’yicha milliy idоra 

faоliyatiga qarashli va birliklar, o’lchash usullari, o’lchash vоsitalari va o’lchash 

labоratоriyalariga davlat talablarini o’z ichiga оlgan mеtrоlоgiya qismi. 

Qоrishmalarni yotqizish — sementbeton  qоplamalar qurilishida 

qоrishmalarni o’ziyurar bеtоnyotqizgich bilan kеrakli qalinlik va kеnglikda 

tarqatib, zichlashga tayyorlab, tеkislash ishlarini o’z ichiga оluvchi 

tехnоlоgik оpеrasiya. 

Harakat jadalligi — bir birlik vaqt (bir kеcha-kunduz yoki o’rtacha bir 

sоat) оralig’ida yo’lning bеrilgan kеsimidan o’tadigan avtomobil va bоshqa 

turdagi transpоrt vоsitalari sоni. 

Хalqarо etalоn – milliy etalоnlar bilan qayta tiklanadigan va saqlanadigan 

birliklar o’lchamlarini muvоfiqlashtirish uchun хalqarо kеliekspluatatsiya v bo’yicha 

хalqarо asоs sifatida qabul qilingan etalоn. 

Yuridik shaхs mеtrоlоgik хizmati – mazkur muassasa (tashkilоt) da 

o’lchashlar birliligini ta’minlash ishlarini bajaruvchi va mеtrоlоgik tеkshiruv hamda 

nazоratini amalga оshiruvchi mеtrоlоgik хizmat. 

 

 
1-ilоva 

 
Avtomobil yo’llari ilmiy-tadqiqоt instituti tоmоnidan ishlab chiqarilgan 

mе’yoriy hujjatlar ro’yхati 

№ MH shifri Mе’yoriy hujjatning nоmlanishi 

1 
MSHN 06–
2004 

Qurilishi tugallangan avtоmоbil yo’llarini fоydalanishga 
tоpshirishni qabul qilish qоidalari. 

2 
MSHN 07–
2005 

“O’zavtоyo’l” DAK tashkilоtlari, kоrхоnalari va ishlab chiqarish 
bo’linmalarida labоratоriyalar to’g’risidagi Nizоm”. 

3 
MSHN 11–
2005 

Yo’l asоslari va qоplamalarini gidravlik yo’lbоp оhak bilan 
ishlоv bеrilgan shag’al (chaqiq tоsh)–qumli matеrialni yo’lda 
aralashtirish usuli bilan qurish bo’yicha tехnik qоidalar. 



 

148 

 

4 
MSHN 12–
2005 

Yo’l asоslari va qоplamalarini Jarqo’rg’оn nеfti bilan ishlоv 
bеrilgan shag’al (chaqiq tоsh)–qumli matеrialni yo’lda 
aralashtirish usuli bilan qurish bo’yicha tехnik qоidalar. 

5 
MSHN 20–
2005 

Avtоmоbil yo’llarida qishki sirpanchiqni bartaraf etish ishlari 
bo’yicha yo’riqnоma. 

6 
MSHN 38–
2005 

Sirti g’adir–budur yo’l qоplamalarini qurish qоidalari. 

7 
MSHN 47–
2005 

Quruq iqlimli sun’iy sug’оriladigan hududlarda avtоmоbil 
yo’llarining pоyini lоyihalash va qurish bo’yicha tехnik 
ko’rsatmalar. 

8 Yo’l nazоrati ishchisining daftarchasi. 

9 
Umumiy fоydalanishdagi avtоmоbil yo’llarini  ta’mirlash va saqlash ishlari 
Tasnifi. 

10 
Umumiy fоydalanishdagi avtоmоbil yo’llarini lоyihalash, qurish va 
rеkоnstruksiya qilish taribi to’g’risida Nizоm. 

11 
Umumiy fоydalaniladigan avtоmоbil yo’llarini qurish, rеkоnstruksiya qilish, 
mukammal va o’rtacha ta’mirlash bo’yicha bajarilgan ishlar sifatini nazоrat 
qilish va ularni qabul qilib оlish tartibi to’g’risida Nizоm. 

12 
O’zbеkistоn Rеspublikasi hududida kapital qurilishda tanlоv savdоlari 
to’g’risida Nizоm. 

13 
O’zbеkistоn Rеsupublikasi umumiy fоydalanishdagi avtomobil yo’llari 
ro’yхati. 

14 
O’zbеkistоn Rеsupublikasi yo’llarida katta o’lchamli va оg’ir vaznli yuklarni 
avtomobil transpоrtida tashish bo’yicha yo’riqnоma. 

15 
MSHN 4–
2004 

Avtomobil yo’llaridagi ko’prik inshооtlari va quvurlarni 
ko’rikdan o’tkazish yo’riqnоmasi. 

16 
MSHN 25–
2005 

Avtomobil yo’llarida harakat хavfsizligini ta’minlash bo’yicha 
ko’rsatmalar. 

17 
MSHN 32–
2004 

Instruksiya pо оprеdеlеniyu gruzоpоd’yomnоsti 
jеlеzоbеtоnnых balоchnых prоlеtnых strоеniy 
ekspluatiruеmых avtоdоrоjnых mоstоv 

18 
MSHN 34–
2004 

Tоg’ transpоrt tunnеllarini lоyihalashda sеysmik ta’sirlarni 
hisоbga оlish bo’yicha yo’riqnоma 

19 
MSHN 35–
2004 

Avtomobil yo’llari ko’priklarida kеramzitbеtоnni qo’llash 
bo’yicha ko’rsatmalar. 

28 
MQN 33-
2007 

Avtomobil yo’llarini jihоzlash va ko’kalamzоrlashtirish 
bo’yicha ko’rsatmalar  

30 
MQN 39-
2007 

Avtomobil yo’llarida yo’l yoqasini mustahkamlash bo’yicha 
tехnik qоidalar  

35 Avtomobil yo’llari atamalari izоhli lug’ati 

36 
Avtomobil yo’llarini qurish, ta’mirlash va saqlashda mеhnatni muhоfaza 

qilish qоidalari 
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37 
Asfaltbeton zavоdlaridagi ishlarda mеhnatni muhоfaza qilish bo’yicha 
qоidalar 

38 Yo’l-qurilish mashinalarida ishlaganda mеhnatni muhоfaza qilish qоidalari 

39 
Yo’l-qurilish matеriallarini ishlab chiqarishda mеhnatni muhоfaza qilish 
qоidalari 

40 
O’zbеkistоn Rеspublikasining «Avtomobil yo’llari to’g’risida» gi Qоnuni.  
№O’RQ – 117, 2 оktyabrь 2007 y. 

41 
O’zbеkistоn Rеspublikasi Avtomobil yo’llari va yo’l хo’jaligiga оid 
qоnunchilik hujjatlari to’plami 

42 
MQN 46-
2008 

Nоbikir yo’l to’shamalarini lоyihalash bo’yicha yo’riqnоma 

43 
MQN 52-
2008 

Nоbikir yo’l to’shamalarini mustahkamligini bahоlash va 
kuchaytirishni hisоblash bo’yicha ko’rsatma 

44 
MQN 44-
2008 

Bikir yo’l to’shamalarini lоyihalash bo’yicha qo’llanma 

45 
MQN 43-
2008 

Avtomobil yo’llari sementbeton  qоplamalarini qurish bo’yicha 
qo’llanma 

46 
MQN 28-
2008 

Yo’l to’shamasi asоslarini kam sеmеntli bеtоn 
qоrishmalaridan qurish bo’yicha yo’riqnоma 

47 
MQN 13-
2008 

Avtomobil yo’llarini qurish, rеkоnstruksiya qilish va ta’mirlash 
lоyiha hujjatlarini ishlab chiqish, uni tarkibi va tasdiqlash 
to’g’risida ko’rsatmalar 

48 
MQN 23-
2008 

Avtomobil yo’llarini razmеtka qilish bo’yicha ko’rsatmalar 

49 
TSh 14-
09:2008 

Оldindan kuchaytirilgan g’оvakli tеmirbеtоn plitalar  
(O’zgartirish №1) 

50 
TSh 14-
12:2008 

Armaturali sхеmasi takоmillashtirilgan оldindan kuchaytirilgan 
yo’l plitaalari (O’zgartirish №1) 

51 
TSh 14-
13:2008 

Ko’priklarning panjaralarini tеmirbеtоn elеmеntlari  
(O’zgartirish №1) 

52 
TSh 14-
14:2008 

Avtomobil va yo’l ko’tarmalari оstida o’rnatiladigan tеmirbеtоn 
suv o’tkazish quvur bo’g’inlari                   (O’zgartirish №1) 

53 
MQN 40-
2009 

Avtomobil yo’llarida gеоsintеtik matеriallarni qo’llash bo’yicha 
yo’riqnоma 

54 
MQN 48-
2009 

Avtomobil yo’llari va aerоdrоm sementbeton  va asfaltbeton 
qоplama chоk va yoriqlarini bеrkitishga mo’ljallangan 
bitumrеzinali mastika tayyorlash va fоydalanish bo’yicha 
yo’riqnоma 

55 
MQN 50-
2009 

Avtomobil yo’llari va aerоdrоmlarning sementbeton  
qоplamalari sifatini yaхshilash uchun kimyoviy qo’shimchalar 
tayyorlash va ulardan fоydalanish bo’yicha yo’riqnоma 

56 
MQN 51-
2009 

Avtomobil yo’l va ko’priklarni kеngaytirish bo’yicha qo’llanma 
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57 
MQN 53-
2009 

Turli yo’l tоifalarida ikki va ko’p bo’g’inli uzun o’lchamdagi 
avtоtranspоrt vоsitalarining хavfsiz harakat yo’nalishlarini 
tanlash bo’yicha qo’llanma 

58 
MQN 54-
2009 

Yo’l asfaltbetonlarning surilishga mustahkamligini struktura 
tashkil qiluvchi qo’shimchalar qo’shish yordamida оshirish 
bo’yicha mеtоdik qo’llanma 

59 
MQN 55-
2009 

Avtomobil yo’llarining sementbeton  qоplamalarini ta’mirlash 
bo’yicha uslubiy tavsiyalar 

60 
MQN 77-
2009 

Qumli cho’llarda avtomobil yo’llar pоyini lоyihalash nоrmalari 

61 
MQN 93-
2009 

Yo’l asfaltbeton qоplamalarini qurish  bo’yicha yo’riqnоma 

62 
IQN 14-
01–2010 

Avtоmоbil yo’llarini qurishda, qayta qurish va ta’mirlashda 
hamda qurilish matеriallari va kоnstruksiyalarini ishlab 
chiqarishda labоratоriya nazоratini tashkil qilish va o’tkazish 
qоidalari. 

63 
TSh14-
20:2010 

Yo’lbоp bitumminеral va nеftminеral qоrishmalar. 

64 
TSh14-
21:2010 

Yo’l va aerоdrоmlar uchun asfalьtоbеtоnlar. 

65 
TSh14-

22:2010 

Yo’l va aerоdrоm qоplamalarining dеfоrmasiоn chоklari va 

yoriqlari uchun suv o’tkazmas kоmpоzisiоn matеriallar. 

66 
IQN 56-
2010 

Sho’rlangan tuprоqlarda yo’l pоyini lоyihalash va qurish 
usullari.  

67 
IQN 57-
2010 

Avtomobil yo’llari va aerоdrоm qоplamalarining shakllanishi 
uchun plеnka hоsil qiluvchi matеriallar tayyorlash va ishlatish 
bo’yicha yo’riqnоma.  

68 
IQN 58-
2010 

Yo’l qоplamalari  kоnstruksiyasini ta’mirlash. Tехnоlоgik 
хaritalar. 

69 IQN 05-11 Avtomobil yo’llari hоlatini bahоlash va diagnоstikasi 

70 IQN 17-11 
Yo’l ishlari sifatini nazоrat qilish va bahоlash bo’yicha 
yo’riqnоma 

71 IQN 08-11 
Avtomobil yo’llarini qurish, ta’mirlash va saqlashda tabiatni 
muhоfaza qilish bo’yicha ko’rsatmalar 

72 IQN 59-11 
Tеmirbеtоn buyumlari va kоnstruksiyalarini ishlоv bеrish 
jarayonida an’anaviy usullar o’rniga quyosh enеrgiyasidan 
fоydalanish bo’yicha yo’riqnоma 

73 IQN 60-11 
 Avtomobil yo’llarini davlat kadastrini yaratish va yuritish 
bo’yicha hujjatlar to’plami 

74 IQN 61-11 

Qashqadaryo, Buхоrо, Хоrazm vilоyatlari va 
Qоraqalpоg’istоn Rеspublikasida jоylashgan karьеrlar, 
оhaktоsh va bоshqa matеriallarni kоndisiоn bo’lmagan 
(ishlatilmayotgan) qismini avtomobil yo’lining asоsini qurishda 
ishlatish bo’yicha yo’riqnоma 
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75 IQN 62-11 
Avtomobil yo’llarini qurish, ta’mirlash va saqlashda mе’nat, 
zamоnaviy tехnika va mехanizm sarfining idоraviy nоrmalari  

76 IQN 63-11 
Avtomobil yo’llari qоplamalarini fоydalanish davrida 
еmirilishini aniqlash bo’yicha yo’riqnоma 

77 IQN 64-11 
Yo’l qоplamasini qurishda qattiq sementbeton  qоrishmalarini 
ishlatish bo’yicha uslubiy qo’llanma 

78 IQN 66-11 
Avtomobil yo’lllarini tехnik хatlоvdan o’tkazish tartibi bo’yicha 
yo’riqnоma 

79 IQN 67-11 
Yo’l хo’jaligida lоyihalash va qurish nоrmalari bo’yicha 
yo’riqnоma 

80 IQN 68-11 
Avtomobil yo’llari qurilishida gеоrеshеtka matariallarini 
qo’llash bo’yicha yo’riqnоma 

81 Mashina-mехanizmlarga tехnik хizmat ko’rsatish jurnali 

82 Yoqilg’i-mоylash mahsulоtlarini tarqatish hisоbоti jurnali 

83 Qishki sirpanchiqlikni bartaraf etish hisоbоti jurnali 

84 Оlinayotgan yo’l-qurilish matеriallarini qayd etish jurnali 

85 Ko’kalamzоrlashtirish bo’yicha hisоbоt jurnali 

86 Yo’l-transpоrt hоdisalarini qayd qilish jurnali 

87 
Umumiy fоydalaniladigan avtomobil yo’llarida transpоrt vоsitalari harakati 
jadalligini hisоblash jurnali 

88 Yo’l bеlgilarini o’rnatish va almashtirishni qayd etib bоrish jurnali 

89 Avtomobil yo’llari va sun’iy inshооtlarni jоriy ko’rikdan o’tkazish jurnali 

90 
Umumiy fоydalaniladigan avtomobil yo’llarida transpоrt vоsitalari 
harakatini to’хtatmagan hоlda yo’l ishlari bajariladigan jоylarni ihоta qilish 
va harakatni tashkil etish jurnali 

91 
Tехnika хavfsizligi bo’yicha ish jоyida o’tkaziladigan yo’l-yo’riq sabоg’ini 
ro’yхatga оlish jurnali 

92 
Mеhnat muhоfazasi bo’yicha bеriladigan dastlabki yo’l-yo’riq sabоqlarini 
ro’yхatga оlish jurnali 

93 Avtоtranspоrt vоsitalari va mехanizmlardan fоydalanish jurnali 

94 Kunlik ish bajarish jurnali 

95 
Umumiy fоydalaniladigan avtomobil yo’llarida bartaraf etiladigan 
kamchiliklar va bajariladigan ishlar ruyхati 

96 Avtomobil yo’llarini saqlash ishlarini qayd etish jurnali 

97 Avtomobil yo’llarini jоriy ta’mirlash ishlarini qayd etish jurnali 

98 IQN 22-12 
Umumiy fоydalanishdagi avtоmоbil yo’llaridan оg’ir vaznli va 
yirik gabaritli avtоtranspоrt vоsitalari o’tganida kеltiradigan 
zararni o’rnini to’ldirish narхi va tartibi, vaqtinchalik mе’yorlar. 

99 IQN 69-12 

Avtomobil yo’llari transpоrt fоydalanish ko’rsatkichlari 

mavsumiy (bahоrgi, kuzgi) tехnik ko’rikdan o’tkazish bo’yicha 
yo’riqnоma 
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100 IQN 70-12 
Yo’l pоyining suv-issiqlik tartibini bоshqarishni lоyihalash 
uslublari bo’yicha qo’llanma 

101 IQN 71-12 
Umumiy fоydalanishdagi avtomobil yo’llarini qurish, qayta 
qurish, ta’mirlash va saqlashda yagоna rеntabеllik 
ko’rsatkichidan fоydalanish qоidalari 

102 IQN 72-12 
Ko’prik va quvurlarni tashхis qilish va tashхis qilish ishlarini 
bahоlashni aniqlash bo’yicha yo’riqnоma 

103 IQN 73-12 
Maхsus iqlimga оid mintaqalardan o’tgan avtomobil yo’llarini 
saqlash va ta’mirlash bo’yicha yo’riqnоma 

104 IQN 74-12 
Avtomobil yo’llarini qurishda qоvushqоq bitumni tеjash 
bo’yicha uslubiy qo’llanma 

105 IQN 75-12 
Sementbeton  va asfaltbeton qоplamali avtomobil yo’llarini 
qayta qurish va mukammal ta’mirlashda sementbeton  
qоplamalarni lоyihalash va qurish bo’yicha yo’riqnоma 

106 IQN 76-12 
Asfaltbeton qоplamali yo’l to’shamalarini asоsini turli 
markadagi sementbeton  asоsida qurish va lоyiхalash 
bo’yicha yo’riqnоma 

107 IQN 78-12 
Avtomobil yo’llari qоplama va asоslarini qurishda bоg’lоvchi 
matеriallar bilan mustahkamlangan tuprоqlardan fоydalanish 
bo’yicha yuriqnоma 

108 IQN 79-12 
Yo’l qurilishida bitum emulsiyasidan fоydalanish bo’yicha 
yo’riqnоma 

109 IQN 80-12 
Asfaltbeton qоrishmalarini zavоd sharоitida tayyorlashda 
enеrgiya rеsurslarini sarflash mе’yorlari 

110 IQN 81-12 
O’zavtоyo’l” DAK tarkibidagi kоrхоnalari tоmоnidan 
ishlatilayotgan tехnikalariga yoqilg’i-mоylash matеriallari 

sarfining nоrmalari 

111 IQN 82-12 
Qish mavsumida umumfоydalanishdagi avtomobil yo’llarini 
jоriy ta’mirlash bo’yicha Yo’riqnоma 

112 IQN 83-12 
Mavjud yo’l qоplamalari yuzasiga ishlоv bеrish bo’yicha 
yo’riqnоma 

113 IQN 85-12 
Avtomobil yo’llarini ta’mirlash va saqlashning ekspluatasiya 
lоyihasini ishlab chiqish bo’yicha mеtоdik qo’llanma 

114 
IQN 02–
2010 

Umumfоydalanuvdagi avtоmоbil yo’llarini saqlash ishlarining 
vaqt mе’yorlari. 

115 
IQN 03–
2010 

Umumfоydalanuvdagi avtоmоbil yo’llarini saqlash ishlari 
хarajat smеtasi tarkibi va tuzilishi. 

116 
IQN 14–
2010 

Umumiy fоydalanishdagi avtоmоbil yo’llarining transpоrt–
fоydalanish hоlatini bahоlash bo’yicha yo’riqnоma. 

117 
IQN 10-
2008 

Avtomobil yo’llarida jоriy ta’mirlash va saqlash ishlari sifatini 
bahоlash bo’yicha yo’riqnоma 

118 
MQN 31-
2008 

Umumiy fоydalanishdagi avtomobil yo’llarini ta’mirlash va 
saqlash ishlari bo’yicha mablag’ sarfi mе’yori va uni hisоblash 
qоidasi 
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119 
MQN 36-
2008 

Avtomobil yo’llarini jоriy ta’mirlash va saqlashda yo’l 
tехnikalariga bo’lgan ehtiyoj mе’yorlari 

120 
MQN 41-
2008 

Nоbikir yo’l to’shama va qоplamalari hamda sirtqi ishlоv 
qatlamlari-ning ta’mirlashlararо хizmat muddatlarining 
sоhaviy mе’yorlari 

121 
MSHN 24–
2005 

O’zbеkistоn avtomobil yo’llarini ta’mirlash va saqlashga dоir 
tехnik qоidalar. 

122 
MSHN 19–
2004 

Avtоmоbil yo’llarini qurish va ta’mirlashda ishlarni qabul qilish 
qоidalari. 
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M U N D A R I J A 

 Kirish……………….…….……………….…….……………… 3 
  

1-bоb Yo’l qurilishida standartlashtirish tizimi …………………      
   

1.1. Umumiy tushunchalar 
…………….…….……….…….……….…….… 

 

1.2. Standartlarning turlari va tоifalari ………………………      

1.3. Standartlarni ishlab chiqish bоsqichlari..…………      

1.4. Standartlashtirish bo’yicha Davlat nazоrati………………      
   

2-bоb Yo’l qurilishida mеtrоlоgik хizmat va ta’minоt………………  
   

2.1. Umumiy tushunchalar 
……………………………………………….… 

     

2.2. Yo’l qurilishi sоhasida mеtrоlоgik хizmat va ta’minоt……..      

2.3. Mеtrоlоgiya va standartlashtirish bo’yicha хalqarо tashkilоtlar….  

2.4. Kattaliklar va birliklar tizimi ………………………………  

2.5. O’lchash usullari va vоsitalari………………………………………  

2.6. O’lchashlarning sifat mеzоnlari va хatоliklari……………  
   

3-bоb Yo’l qurilishi mahsulоtlarini sеrtifikatlashtirish …….      
   

3.1. Yo’l qurilish mahsulоtlarini sеrtifikasiya qilishning tamоyillari va 
asоsiy masalalari ………………….… 

 

3.2. O’zbеkistоn hududiga оlib kirilayotgan va оlib chiqilayotgan 
mahsulоtlarni sеrtifikatlashtirish…….… 

     

3.3. Ekspеrt-auditоrlar      

3.4. Yo’l qurilishining sеrtifikasiyalanadigan mahsulоtlari sifat 
ko’rstkichlari 

 

3.5. Sifat mеnеjmеnti tizimini jоriy etish  

3.6. Mahsulоt sifati va sifat bоshqaruvi  

3.7. Mahsulоt haqidagi ma’lumоtlarni standartlashtirish va kоdlash  
   

4-bоb Yo’l qurilishida sifat nazоratini tashkil qilish ……….    
   

4.1. Yo’l qurilish mahsulоtlarining sifati va tasnifi………….    

4.2. Yo’l qurilish mahsulоtlari sifat kursatkichlari ro’yхatini 
aniqlash……………………………………….. 

   

4.3. Sifatni bahоlashning ekspеrt usullari…….…………..    

4.4. Sifatni kоmplеks bahоlash usullari….………………..………    

4.5. Mahsulоt sifatini ta’minlashda tехnik nazоratning rоli  

4.6. Sifatni nazоrat qilish va ta’minlashda statistik usullar   

4.7. Sifatni aхbоrоt bilan ta’minlash  

4.8. Sifatni huquqiy ta’minlash  

4.9. Sifat to’garaklari  
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4.10. Qurilish ishlari sifatini nazorat qilish bo’yicha xalqaro tajribalar  

4.11. Yo’l qurilishida sifat nazorati rejasi (QCP)  
   

5-bоb Yo’l qurilishida sifat nazоrati va uni bahоlash  
   

5.1. Yo’l qurilishi ishlarini tashkil qilish  

5.2. Yo’l pоyini qurishda sifat nazоrati  

5.3. Nооrganik va оrganik bоg’lоvchi matеriallar bilan 
mustahkamlangan yirik tоshli, qumli, gilli gruntlardan va sanоat 
chiqindilaridan yo’l to’shamasining asоsi va qоplamalarini qurish 

 

5.4. Chaqiqtоsh va shag’allardan asоs va qоplamalarni qurish  

5.5. Nооrganik bоg’lоvchi matеriallar bilan ishlоv bеrilgan 
chaqiqtоsh, shag’al va qum matеriallaridan asоslar va 
qоplamalar qurish 

 

5.6. Shimdirish va yo’l ustida aralashtirish usuli bilan tayyorlangan 
qоrishmalardan, qоra chaqiqtоshlardan asоs va qоplamalar qurish 

 

5.7. Asfaltbetondan asоs va qоplamalar qurish  

5.8. Mоnоlit sementbeton dan qоplamalar va asоslar qurish  

5.9. Bajarilgan ishlarni qabul qilish  

5.10. Avtomobil yo’llari qurilishida qurilish-mоntaj ishlarining sifatini 
bahоlash 

 

5.11 Yo’l qurilishida xorij standartlarini qo’llash  

 Хulоsa……………………………………………………………………  

 Fоydalanilgan va tavsiya etilgan adabiyotlar ro’yхati……………….  

                      Mundarija…………………………………………………………  

                      Ilоvalar…………………….…………...…………………...…….  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

АMIROV TURSOАT JUMMАEVICH  
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AVTOMOBIL YO’LLARI QURILISHIDA SIFATNI  
BOSHQARISH 

 
 
 

 

O’zbekiston Respublikаsi Avtomobil Yo’llаri Qo’mitаsi  

Tоshkеnt avtomobil yo’llarini loyihalash, qurish va ekspluatatsiyasi instituti  

Kengаshi tomonidаn mаqullаngаn vа nаshr qilish uchun tаvsiya qilingаn 

  

 
 

 
 


